GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
DEGA NE KACANIK

C.nr.133/2009 & C.nr.148/2009

Data: 9 Maj 2013

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, DEGA NE KACANIK né shkallé t&
paré€ pérmes Gjyqtares s¢ EULEX-it ROSITZA BUZOVA me Procesmbajtéset NM,
TZ dhe VJ né rastet e bashkuara civile t& t& paditurit BL nga Kaganiku, i pérfagésuar
nga Avokat MI nga Ferizaji, TL dhe SL, qé t& dy nga Kaganiku, kundér t& paditurés
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES - Prishting, pérfagésuar nga MINISTRIA E
DREJTESISE-Prishting pérmes Zyrtarit t& Larté Ligjor SH, dhe e paditura KOMUNA
e KACANIKUT, e pérfaqésuar nga Zyrtari Ligjor ML, pér konfirmimin e pronésisé
né vleré€ t€ kontestit prej 10 000 Euro, pas pérfundimit t& shyqrtimit kryesor me daté
24 Prill 2013 né pajtim me Nenin 160, paragrafét 1 — 5 dhe Neni 254, paragrafi 1 i
Ligjit Nr. 03/L-006 mbi Procedurén Kontestimore (Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Kosovés Nr. 38/08), e ndryshuar dhe e plotésuar nga Ligji Nr. 04/L-118 (Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Kosovés Nr. 28/12) (“LPK”), me daté 9 Maj 2013 1&shon si

né vijim

AKTGJYKIM

I REFUZOHET si e pabazé kérkesé padia e paditésit BL nga Kagﬁniku kundér
t¢ paditurave MINISTRIA E INFRASTRUKTURES - Prishtiné dhe KOMUNA E
KACANIKUT bazuar mbi ndértimin né tokén e dikujt tjetér sipas Nenit 24 t& Ligjit
mbi Marrédhéniet Themelore Juridike Pronésore, si dhe parashkrimi fitues sipas Nenit
28 1 Ligjit mbi Marrédhéniet Themelore Juridike Pronésore dhe Neni 10 i Ligjit Nr.
03/L-154 pér Pronésiné dhe t& Drejtat Tjera Sendore:

1. pér t& konfirmuar se paditési BL KA QENE deri me daté 29 Shtator 2009
PRONARI i OBJEKTIT — objekti i biznesit — auto-servis dhe shitore pér pjesé
makinash rezervé, prej njé kati, me dimenzione 20.86 m né gjatési dhe 7.43 gjerési,

dhe njé sipérfaqe prej 155 m?, e vendosur né pjesén e ngastrés kadastrale nr.1850 (tani
p p
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nr.P-70917048-1850-0) né vendin e quajtur “Dushkaja”, me kulturé — rrugé e
pakategorizuar, me sipérfaqge t& pérgjithshme prej 22 529 m?, e regjistruar si — Rrugét
Publike dhe t& Pakategorizuara - Kaganik, né Listén Poseduese nr.860 (Certifikaté pér
t€ Drejtat € Pronés sé Paluajtshme nr.UL-70917048-00860), Zona Kadastrale Kaganik
me kufijt€ e vendndodhjes sé saj: n€ pjesén veri-lindore — magjistralja M2 Prishtiné -
Shkup, né€ anén veriore - vullkanizer q& pérdoret nga XB; né€ anén veri-peréndimore —
rruga e vjetér Ferizaj-Kacanik, dhe né€ anén jugore — punétori pér servisimin e

makinave e pérdorur nga RF, siq éshté pércaktuar nga ekspertiza e gjeodezisé;

2. pér t€ konfirmuar né lidhje me t€ paditurén MINISTRIA E INFRASTRUKTURES —
se paditési BL ESHTE PRONAR i TOKES me sipérfage prej 198 m® — pjesé e
ngastrés kadatsrale nr.1849 (tani nr.P-70917048-1849-0), qé ndodhet né vendin e
quajtur “Dushkaja”, me kulturé — rrugé e rendit t& 1" me sipéffaqe prej 73 205 m?,
regjistruar si proné shoqérore-Ndérmarrja e Rrugéve—Prishtiné né Listén Poseduese
nr.1159 (Certifikaté pér t& Drejtat ¢ Pronés sé Paluajtshme nr.UL-70917048-01159),
Zona Kadastrale Kaganik, e okupuar deri me daté 29 Shtator 2009 n‘ga njé pjesé e
hapsirés sé objektit t& pérshkruar né pikén 1 mé larté, siq éshté pércaktuar nga

eskpertiza e gjeodezisé;

3. pér t& konfirmuar né lidhje me t& paditurén KOMUNA E KACANIKUT se paditési
BL ESHTE PRONAR 1 TOKES me sipérfaqe prej 182 m’-pjesé e ngastrés kadastrale
nr.1850 (tani nr.P-70917048-1850-0) né vendin e quajtur “Dushkaja”, me kulturé —
rrugé e pakategorizuar, me'sipérfaqe t& pérgjithshme prej 22 529 m?, regjistruar si
proné shoqérore-Rrugét Publike dhe t& Pakategorizuara-Kacanik, né Listén Poseduese
nr.860 (Certifikaté pér t& Drejtat e Pronés sé Paluajtshme nr.UL-70917048-00860),
Zona Kadastrale Kaganik, e okupuar deri me daté 29 Shtator 2009 nga objekti i
specifikuar nén pikén 1 si mé larté (155 m?) dhe njé pjesé e haspirés sé saj (27 m?), siq

éshté pércaktuar nga ekspertiza e gjeodezisé;

4. pér t€ urdhéruar regjistrimin kadastral té kétyre t€ drejtave pronésore né emér té

paditésit brenda 15 ditésh, pas datés qé aktgjykimi éshté béré i plotéfuqishém.
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II. REFUZOHET kérkesa e paditésit BL sipas Nenit 463, paragrafi 1 LPK-sé pér
reimbursimin e shpenzimeve t& procedurés t€ béra né shumé t& pérgjithshme prej 2

264.08 Eurosh sipas specifikimit, me datg 29 Prill 2013,

III. Padit€si BL NGA Kaganiku, Rruga “Komandant Bardhi” Ne 38 &shté i
OBLIGUAR (¢ t€ ia paguajé buxhetit taksén gjyqésore té caktuar pér l1éshimin e kétij
aktgjykimi n€ shumé prej S0 Eurosh sipas Nenit 10.12 né lidhshméri me Nenin 10.1 t&
Udhézimit Administrativ Ne 2008/02 t& Ké&shillit Gjyqgésor t& Kosovés pér Unifikimin
e Taksave Gjygésore, brenda periudhés kohore prej (15) ditésh pasiqé Aktgjykimi
éshté béré i plotéfugishém.

ARSYETIMI

| SFONDI PROCEDURAL

1. Me dat€ 22 Korrik 2009, paditési BL nga Kaganiku, ka parashtruar njé padi
 kundér t8 paditurés(ave) REPUBLIKA E KOSOVES - DREJTORIA E RRUGEVE —
Prishtiné si trashégimtar i ish-Ndérmarrjes sé¢ Rrugéve apo ish- Instituti Rajonal
Rrugor, e regjistruar pér gjykim né C.nr.133/09 té Komunés sé Kacanikut. Deklarata
fillestare (petitum) e padis€ ka gené qé gjykata t&€ konfirmojé se paditési, mbi bazén e
ndértimit sipas Nenit 24 t€ Ligjit mbi Marrédhéniet Themelore Juridike-Pronésore
(Gazeta Zyrtare e RSFJ-sé€ Nr. 6/80 me ndryshimet dhe plotésimet né Gazetén Zyrtare
t€ RSFJ-s&€ Nr.29/90 dhe Gazeta Zyrtare e RSJ-s€ Nr.26/96) (tash e mbas “LMTHIP”)
&shté prbnar [ objektit t& ndértuar né ngastrén kadastrale nr.1849, né vendin e quajtur
“Dushkaja”, me kulturé — rrugé e rendit t& 1™, me sipérfaqe t& pérgjithshme 7.32.05
ha, regjistruar né Listén Poseduese nr.1159, Zona Kadastrale (KZ) Kaganik, dhe
shfrytézues i tokés - pjesé e késaj ngastre kadastrale nén objektin dhe pjesa e
domosdoshme pér pérdorimin e saj t& rregullt né kufijté qé duhet t€ pércaktohen nga
nj€ ekspert i gjeodezisé. Kjo padi éshté plotésuar sipas fakteve — bazat e saja me ané
t€ parashtresés sé paditésit, t&€ dat€s 6 Shtator 2010. Mangésia ¢ saj sipas Nenit 78,
paragrafi 1 1 LPK-sé sipas individualizimit t& té paditurés (ave) dhe mungesa e

kapacitetit procedural t¢ DREJTORISE SE RRUGEVE té jeté palé né kété proceduré
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kontestimore pa qené person juridik, si éshté identifikuar sipas Nenit 390 LPK me
aktvendimin C.nr.133/09 t€ Gjykatés Komunale té Kaganikut, me daté 10 Dhjetor
2012, &shté larguar p€rmes parashtresés s€ paditésit, e datés 13 Dhjetor 2012 duke e
drejtuar kété padi kundér MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES. Ajo &shté
ndryshuar né seancén paraprake né C.nr.133/09 mbajtur me daté 6 Mars 2013 sipas
Nenit 257, paragrafi 1 i LPK-s€ si pér pjesén e pretenduar té€ ngastrés kadastrale
nr.1849, nga konfirmimi i t€ drejtés sé paditésit mbi shfrytézim né konfirmimin e
pronésisé s€ tij mbi té.

2. Me daté 2 Gusht 2009, padit€si BL nga Kaganiku, ka parashtruar njé padi
kundér t€ paditurés(ave) Kuvendit Komunal t€ Kaganikut — Drejtoria pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit, regjistruar pér gjykimin e saj né C.nr.148/09 té
Gjykatés Komunale t& Kacanikut. Deklarata e saj fillestare éshté qé gjykata té
konfirmoj€ se mbi bazat e ndértimit sipas Nenit 24 LMTHPJ paditési éshté pronari i
objektit t€ ndértuar n€ ngastrén kadastrale nr.1850, né vendin e quajtur “Dushkaja”,
me kulturé — rrugé e pakategorizuar, me sipérfaqe t&€ pérgjithshme prej 2.25.29 ha,
regjistruar n€ Listén Poseduese nr.860, ZK Kacanik, dhe shfyrtézues i tokés — njé
pjesé e késaj ngastre kadastrale nén objekt dhe pjesa e domosdoshme pér pérdorimin e
saj t€ rregullt n€ kufijté qé duhet t&€ pércaktohen nga njé ekspert i gjeodezisé. Kjo padi
€shté plotésuar sipas bazave t&€ saja faktike dhe fush&veprimi i saj éshté zgjeruar né
ngastrén kadastrale nr.1849 me ané€ t€ parashtresés s€ paditésit, ¢ datés 7 Dhjetor
2009. Né seancén paraprake né C.nr.148/09 me 20 Mars 2013 kjo padi éshté
korrigjuar sipas Nenit 78, paragrafét 1 dhe 3 LPK-sé me parashtrimin e saj kundér
KOMUNES sé Kacanikut si e paditur. Pérmbajtja e saj é&shté kompeltuar me
pérshkrimin e objektit t€ kontestuara sipas Nenit 102, paragrafi 2 LPK-sé. Baza
ligjore &shté ndryshuar pér t€ pérfshir€, pérpos Nenit 24 LMTHIP, po ashtu Nenin 28
LMTHIJP sipas Nenit 257, paragrafi 2 LPK. Petitumi éshté ndryshuar sipas Nenit 257,
paragrafi 1 LPK-sé n€ konfirmimin e té t€ pasurit né € kaluarén té sé drejtés sé
pronésisé s€ paditésit mbi objektin e ndértuar né ngastrat kadastralen nr.1894 dhe

nr.1850, ¢ deri né shembjen e saj me daté 29 Shtator 2009, dhe t€ drejtén e tij té
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tanishme t€ pronésis€ mbi pjesét e tokés s€ kétyre dy ngastrave kadastrale, mé paré

t€ vendosura nén objekt dhe ato t€ nevojshme pér pérdorimin e saj té rregullt.

3. Me aktvendimin C.nr.133/2009 & C.nr.148/2009 t& Gjykatés Themelore té
Ferizajit, Dega né Kacanik, me daté 8 Prill 2013 né bazé t&€ pélgimit paraprak t& t&
gjitha paléve dhe né pérputhje me nenin 408 LPK, rastet civile t& shkallés s¢ paré
C.nr.133/09 dhe C.nr.148/09 t&€ Gjykatés Themelore té Ferizajit, Dega né Kacanik,
ishin bashkuar pér tu gjykuar si njé rast i vetém dhe me proceduré t& njéjté dhe 1éshim
t€ nj€ aktgjykimi t& vetém. Ne seancén e shqyrtimit kryesor me daté 24 Prill 2013 pas
bashkimit, padité né t& dyja rastet ishin barazuar né térési nga pérfaqésuesi i paditésit
pé€rmes modifikimeve pérkatése t€ deklaratve té tyre sipas Nenit 257, paragraﬁ' 2
LPK.

4. Pas t€ gjitha kétyre ndryshimeve gjaté rrjedhjes sé procedurave, padia e
pércaktuar pérfundimisht si ¢éshtja 1éndore e bashkimit t&¢ C.nr.133/09 & C.nr.148/20
e Gjykatés Themelore t& Ferizajit, Dega né Kacanik, éshté parashtruar nga paditési
BL kundér t€ paditurave MINISTRIA E INFRASTRUKTURES dhe KOMUNA E
KACANIKUT gjykata: 1) t& konfirmojé se i Padituri ka gené pronar i objektit -
objekti i biznesit — auto-servis dhe shitore pér pjesé makinash rezervé, prej njé kati,
me dimenzione 20.86 m né gjatési dhe 7.43 gjerési, dhe sipérfage prej 155 m?® né
ngastrén kadastrale nr.1850 (tani nr.P-70917048-01850-0), qé gjendet né vendin e
quajtur “Dushkaja”, me kulturé — rrugé e pakategorizuar, me sipérfaqe t& pérgjithshme
22 529 m?, regjistruar né Listén Poseduese nr.860, ZK Kacanik, e deri n€ shembjen e
- saj me daté 29 Shtator 2009; 2) t€ konfirmojé né lidhje me t& paditurén e paré se
paditési éshté pronar i tokés me sipérfaqe prej 198 m’ — pjesé e ngastrés kadastrale
me nr.1849 (tani nr.P-70917048-01849-0) né vendin e quajtur “Dushkaja”, me
kulturg - rrugé e rendit t& 1'%, me sipérfaqe t& pérgjithshme prej 73 205 m?, regjistruar
né Listén Poseduese nr.1159, ZK Kaganik, e okupuar gjer né shembjeg € saj me daté
29 Shtator 2009 me hapsirén e objektit, siq &éshté pércaktuar nga ekspertiza e
gjeodezis€. 3) t&€ konfirmojé né lidhje me t& paditurén e dyté se paditési éshté pronar i

tokés me sipérfage prej 182 m’ — pjesé e ngastrés kadastrale nr.1850 (tani nr.P-
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70917048-01850-0), e okupuar gjer né shembjen e saj me daté 29 Shtator 2009 nga
objekti (155 m?) dhe hapésira e saj (27 mz),_siq €shté pércaktuar nga ekspertiza e
gjeodezisé; 4) pér té urdhéruar regjistrimin kadastral t€ kétyre té drejtave pronésore né

emér t€ paditésit brenda 15 ditésh, pasi q€ aktgjykimi té béhet i plotéfugishém.

5. Faktet ¢ pretenduara nga paditési duhet t&€ pérmblidhen si né vijim. N& vitin
1987 atij i &shté dhén€ nga Komuan e Kaganikut njé leje pér t€ vendosur njé objekt t&
pérkohshém né tokén qé ishte proné shogérore, qé i ishte ndaré atij pér pérdorim t&
pérkohshém pérmes kontratave vjetore. Megjithaté, né t& gjitha dokumentet e 18shuara
né€ emér t€ tij nga ana e organeve komunale, numri i ngastrés kadastrale-vendndodhja
e objektit qe treguar gabimisht si nr.1148, nr.148, nr.1378, dhe nr.72. Né fakt, paditési
ka hyré né posedim t&€ parcelave kadastrale nr.1849 dhe nr.1850, dhe né vitin 1987 aty
ndértoi nj€ objekt biznesi me hapésiré, sé fundi e rindértuar né vitin 2003. Ai kishte
gené duke pérdorur tokén qé€ nga 8 Korriku i vitit 1987 dhe objektin q& nga 8 Gushti
1987, si njé auto-servis, pa asnjé ndérprerje apo pengesé nga ndokush. Me daté 29
Shator 2009 né shkelje t&€ masés sé sigurisé t€ imponuar nga aktvendimi AC.nr.394/09
i Gjykatés s& Qarkut né Prishting, me daté 20 Shtator 2009, objekti ishte rrénuar nga
Komuna e Kaganikut. N€ fjalimin e tij pérfundimtar pérfagésuesi i paditésit propozon
qé€ padia t€ aprovohet né t€rési dhe t& paditurat té jené t€ detyruara qé sé bashku té ia
reimbursojné paditésit shpenzimet e procedurés sipas specifikimeve n€ Nenin 463,

paragrafi 2 LPK.

6.  E paditura e paré MINISTRIA E INFRASTRUKTURES pérmes pérfagésueses
sé saj ligjore MINISTRIA E DREJTESISE ka dorézuar me daté 21 Janar 2013 njé
pérgjigje ndaj padisé sipas Nenit 395 t& LPK-s¢ duke e kontestuar até si té pabazé dhe
ka vazhduar g€ ta mohojé até pas gjithé ndryshimeve té saja gjaté rrjedhés sé
procedurave t&€ bashkuara. Né pé&rmbledhje, argumentet jané se dy ngastrat e
kontestuara kadastrale jané zyrtarisht t€ regjistruara ne kadastér si pronési shogérore,
vértetuar nga listat poseduese dhe certifikatat, asnjéheré t& kundérshtuara nga paditési,
i cili nuk ka mundur g€ t€ vértetojé me ané t€ asnjé déshmie pronésiné e tij mbi to. Ai

e ka pasur vetém né shfrytézim pér njé periudhé té kufizuar kohore, né bazé t&
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kontratave vjeto}e me Komunén e Kaganikut pér vendosjen e njé objekti t&
pérkohshém me njé sipérfaqé pérkatése kundrejt njé kompenzimi. Pas skadimit té
kontratés pér vitin 2008, nuk ishte vazhduar pér vitin 2009. Pasi paditési nuk e ka
liruar lokacionin, duke qené i njoftuar nga Komuna e Kaganikut, &shté béré shembja e
objektit, t& drejtat e tij mbi t&€ kané pushuar sé egzistuari, dhe pérdorimi i zonés éshté
ndérpreré pérmes njé procedure administrative t€ finalizuar. Paditési nuk ka mundur
q¢ ta fitoj€ pronésiné e pretenduar pérmes parashkrimit fitues. Meqé Neni 28
LMTHJP-s€ nuk ishte i zbatueshém pér pronat shoqérore, pér mé tepér, duke gené i
vetédijshém se objekti i ishte dhéné atij vetém pér njé kohézgjatje t& kufizuar kohore
t€ shirytézimit dhe e gjithé kjo né periudha t& shkurta. Qéndrimi pérfundimtar i s&
paditurés s€ paré éshté qé padia t& refuzohet si e pabazé. Nuk jané kérkuar shpenzimet

e procedurés.

7. E paditura ¢ dyt¢t KOMUNA E KACANIKUT pérmes pérgjigjes sé saj me
shkrim sipas Nenit 395 i LPK-sé, me daté 17 Janar 2013 dhe deklaratat e
pérfagésuesve t€ saj gjaté gjykimit ¢ kané kundérshtuar pading, e parashtruar
fillimisht dhe t& ndryshuar gjaté rrjedhés sé procedurés sé bashkuar. Qéndrimi i késaj
pale ndérgjygjése &shté se objekti i kontestuar né ngastrén kadastrale nr.1850 duke
qené 1 lejuar si i pérkohshém &shté shembur pér interesin e pérgjithshém publik pér
realizimin e projektit — zgjerimi i rrugés kryesore hyrése né qytetin e Kaganikut, pa
shkelur masén e siguris€ t€ imponuar me aktvendimin AC.nr.923/2009 t& Gjykatés sé&
Qarkut t€ Prishtinés me daté 25 Shtator 2009 vetém pér ngastrén kdastrale nr.1849.
ME tej, kérkesat ligjore pér fitimin e t€ drejtés sé pronésisé pérmes parashkrimit fitues
nuk jan€ pérmbushur — né librat kadastral si modus adquirendi né lidhje me ngastrat e
kontestuara dhe paditési asnjéheré nuk ishte mbajtési i tyre ligjor, legjitimuar nga njé
bazé€ e vlefshme ligjore (jus titulus) pér fitimin e pronésisé, meqé ai kishte t& drejté
vetém pér pérdorimin e tok&s bazuar né kontratat e mévonshme vjetore. Qéndrimi
pérfundimtar i t€ paditurés sé€ dyté éshté pér refuzimin e padisé sit & pabazuar.Nuk

jané kérkuar shpenzimet procedurale.
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II. PERMBLEDHJE E PROCEDURES SE SHKALLES SE PARE

8. . Cunr.133/09 té Gjykatés Komunale né Kaganik ishte inicuar me daté 22 Korrik
2009 me ané t& padisé né paragrafin 1, gjersa C.nr.148/09 té Gjykatés Komunale né
Kagcanik ka fillluar me dat€ 2 Gusht 2009 pérmes padisé né paragrafin 2.

9. Propozimi, né padiné e paré, pér njé masé t€ pérkohshme sigurie sipas Nenit
297, Neni 300, paragrafi 1, pika c¢) dhe Neni 387, paragrafi 1, pika i) LPK duke
ndaluar ¢do veprim q& mund t& démtojé objektin ose modifikojé gjendjen faktike né
- ngastrén kadastrale nr.1849 ishte aprovuar me ané té aktvendimit AC.nr.923/2009 t&
Gjykatés sé Qarkut né Prishtin€, me daté 25 Shtator 2009 gjersa t& léshuarit e

lokacionit do t& rregullohej n€ procedurén administrative.

10.  Kérkesa pér pérjashtim e dorézuar nga paditési BL me daté 28 Shtator 2009 né
pajtim me Nenin 67, pika g) LPK ishte aprovuar me aktvendimin Agj. Nr. 412/2009 t&
Kryetarit t& Gjykatés Komunale t&€ Kacanikut, me daté 25 Néntor 2009 né pajtim me
Nenin 70, paragrafi 1 i LPK-s€ me pérjashtimin e Gjyqtarit vendor Kosovar, i caktuar
fillimisht pér rastet C.nr.133/09 dhe C.nr.148/09.

11.  Me ané t&€ dy Vendimeve t& vecanta t€ ref.nr.JC/EJU/PRSDC/0150/fq/09 té
Gjyqatrit t&€ EULEX-it-I Deleguar i Kryetarit t¢ Asamblesé sé Gjyqtaréve té EULEX-
it, me dat€ 29 Dhjetor 2011 sipas Nenit 5, paragrafi 1, pika c), nén-pika (ii) e Ligjit nr.
03/L-053 mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve t€ EULEX-it né Kosové, C.nr.133/09 dhe C.nr.148/09 t&
Gjykatés Komunale n€ Kaganik, ishin marré pérsipér nga EULEX-i.

12.  Procedura né dy rastet qe ndérpreré me daté 16 Janar 2012 sipas Nenit 277,
pika f) t€ LPK-sé n€ lidhshméri me Nenin 67, paragrafi 1 i Ligjit Nr. 03/L-048 mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité pér periudhén prej 180 ditésh, dhe
ka vazhduar me dat€ 26 Dhjetor 2012 sipas Nenit 280, paragrafi 4 i LPK-sé.

13. C.nr.133/09 dhe C.nr.148/09 e Gjykatés Komunale né Kaganik duke qené rast
civil 1 shkall€s sé paré€ i pa-pérfunduar me daté 31 Dhjetor 2012, me hyrjen né fuqi té
Ligjit Nr. 03/L-199 mbi Gjykatat (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr. 49/11)
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me 1 Janar 2013 sipas Nenit t€ saj 39, paragrafi 2 ishin transferuar né juridiksionin e

Gjykatés Themelore t€ Ferizajit, Dega né Kaganik.

14.  Seancat paraprake n€ rastet C.nr.133/2009 dhe C.nr.148/2009 té& Gjykatés
Themelore né Ferizaj, Dega né Kaganik ishin mbajtur me datat 6 dhe 20 Mars 2013,
me até renditje. Pas bashkimit t& dy rasteve me daté 8 Prill 2013, gjykimi i tyre ka
vazhduar si njé dhe procedura e njéjté sipas Nenit 408, paragrafi 1, fjalia e paré e
LPK-sé me shqyrtimin kryesor q€ ka filluar me dat€ 23 Prill 2013 dhe ka pérfunduar
me daté 24 Prill 2013.

III. PROVAT E ADMINISTRUARA DHE FAKTET E PROVUARA

15. Gjykata ka mbledhur si prova né kontest déshmité ¢ déshmitaréve BEKIM
TRONI dhe QAMIL STAGOVA, té propozuar nga té paditurat dhe t& dégjuar né
seancén e shqyrtimit kryesor me daté 23 Prill 2013. Ekspertiza e gjeodezisé e
gjeodetit t€ licencuar MILAZIM SALIJAJ, propozuar nga paditési, dorézuar me
shkrim, gjetjet dhe mendimi dhéné me daté 4 Gusht 2009, me 2 dhe 18 Prill 2013 dhe
ka dhéné sqarime né€ seancén e shyqrtimit kryesor me daté 24 Prill 2013. Dokumentet
e prezantuara nga palét dhe t€ marra sipas Nenit 332 té LPK-sé né seancén e

shyqrtimit kryesor t€ datés 24 Prill 2013, ashtu siq jané regjistruar né procesverbal.

16.  Pas shqyrtimit t& ndérgjegjshém dhe t€ kujdesshém té provave, veg e ve¢ dhe té
gjitha provave sé bashku, dhe duke u bazuar né pasqyrén e pérgjithshme té fituar gjaté

procedurés sipas Nenit 8 t&€ LPK-sé, gjykata ka vendosur gjendjen faktike si né vijim.

17. Me daté 25 Shkurt 1976, Kuvendi Komunal 1 Kacanikut né seancén e Dhomés
s€¢ Komuniteteve Lokale t€ mbajtur até dité¢ ka miratuar Vendimin Nr. 01-35/1 pér
Vendosjen e Objekteve t€ Pérkohshme né Territorin e Komunés s€ Kaganikut (Gazeta
Zyrtare e KSAK Ne 15/76), e cila ka hyr€ né fuqi me daté 2 Maj 1976, teté (8) dit€ pas
publikimit t€ saj me daté 23 Prill 1976 — Neni 34. Baza e saj ligjore ishte Neni 10,
paragrafi 2 1 Ligjit mbi Ndértimin e Objekteve Investive (Gazeta Zyratre e KSAK Ne
39/72) e cila ia delegonte kuvendit komunal pér t& pércaktuar se cilat ojekte t& vogla

montuese dhe nén ¢faré parakushtesh mund t€ vendosen né tokén ndértimore apo né
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sipérfage publike dhe periudha kohore qé ato mund t& qéndrojné né kété toké,
respektivisht sipérfage. Dispozita e dyt€ — baza e saj ligjore ka qené Neni 237 i
Statutit t& Komunés sé Kaganikut (Gazeta Zyrtare ¢ KSAK No 48/1975) e cila
pércaktonte kompetencat e Késhillit t&¢ Komuniteteve Lokale t&¢ Kuvendit Komunal t&
Kacanikut, inter alia, pér t€ marré vendime dhe akte té tjera t& pérgjithshme brenda
kompetencave t&€ komunés pérve¢ nése parashihet ndryshe. Vendimi Nr. 01-35/1 ka
mbetur i zbatueshém pas vitit 1986 kur Ligji mbi Ndértimin e Objekteve Investive
dhe Qéllime Komerciale (Gazeta Zyrtare KSAK Ne 5/86) ka hyré né fuqgi — Neni i saj
102 e ka abroguar Ligjin mbi Ndértimin e Objekteve Investive (1972), por rregulla
kalimtare e Nenit 101, paragrafi 1 e ka ruajtur efektin ligjor té& t& gjitha dispozitave t&
shpallura mbi bazat e saja duke mos e konfrontuar ligjin e ri, gjersa Neni i saj 11,
paragrafi 2 n€ ményré€ t€ njéjté ia ka deleguar kuvendit komunal kompetencén pér té
pércaktuar vendosjen e objekteve t€ vogla montazh né tokén ndértimore dhe né
sipérfaget publike né territorin e komunés pérkatése. Qé té dyja vendimet Nr. 01-35/1
t€ Kuvendit Komunal t€ Ka¢anikut, me daté 25 Shkurt 1976 dhe Statuti i Komunés sé
Kaganikut, miratuar me Vendimin Nr. 01-010-01 t& Kuvendit Komunal t¢ Kaganikut,
me daté€ 6 Mars 1974, pérfaqésojné rregulloret lokale komunale t& cilat duke qené
akte normative nuk do t& provohen-arg. Neni 319, paragrafi 1 dhe Neni 321, paragrafi
1 LPK-s€.

18. Me Konkluzionin 05 Nr. 463-70/86 léshuar nga Shef i Departamentit pér
Urbanizém, Céshtje Komunale dhe Banesore — Kaganik me daté 19 Qershor 1987
sipas Nenit 137, paragrafi 2, Neni 147, paragrafi 2 dhe Neni 202 i Ligjit mbi
Procedurat e Pérgjithshme Administrative (Gazeta Zyrtare ¢ RSFJ-sé Ne 18/65) dhe
Neni 283 i Statutit t& Komunés s¢ Kaganikut (1975), né lidhje me njé kérkesé t&
parashtruar nga BL me daté 31 Korrik 1986 pér leje "pér té ngritur njé objekt té
pérkohshém punétori mekanike pér larje dhe lubrifikimin e automjeteve” ai ishte
urdhéruar ¢ brenda 15 ditésh t'i dorézojé dokumentet, jo bashkangjitur me t&, por t&
nevojshme né kété procedim administrativ. Dispozitivi thekson se gjersa ishte dhéné
pélqimi i pérgjithshém pér vendosjen e njé objekti té pé’rkbhshém — punétoria
mekanike pér larjen dhe lubrifikimin e makinave afér magjistrales Shkup — Prishting,
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né anén veriore té punétoris€ egzistuese “Tranzit”, né pérputhje me pélgimin e léshuar
nga Komiteti Krahinor pér Komunikime dhe Lidhjet — Prishtiné pér MUHARREM
KALESHIN, BUJAR LUZHES i éshté kérkuar njé kualifikim, njé certifikaté nga BVI
(Bashkésia Vetégeverisése e Interésit) né ményre q€ t€ pércaktohen dimezionet e

sakta dhe vendndodhja e objektit, me hyrje nga rruga e vjetér.

19. Kérkesa e BL me dat€ 31 Korrik 1986, e pérmendur né Konkluzionin 05 Nr.
463-70/86, me daté 19 Qershor 1986, nuk &shté paraqitur né kété rast. Pér kété arsye,
nuk mund t& vértetohej se ky procedim administrativ u iniciua né ményré té rregullt
né€ pérputhje me Nenin 19 paragrafi 2 in fine dhe paragrafi 3 i Vendimit Nr. 01-35/1 té
Kuvendit Komunal té Kaganikut, me daté 25 Shkurt 1976 dhe Neni 126 LPPA. Mé&
tej, meqé BL &shté lindur né vitin 1970, nuk mund té konstatohet se kjo kérkes€ e
- parashtruar né vitin 1986 ishté béré nga ai si njé fémijé 16-vjeg, pa kapacitet
procedural sipas Nenit 53, paragrafi 1 i LPPA pér t€ vepruar personalisht né
proceduré administrative, €shté nénshkruar nga péfagésuesi i tij ligjor sipas Nenit 53,

paragrafi 2 i LPPA-sé.

20.  Po ashtu nuk é&shté¢ evidentuar se kérkesa e BL, me daté€ 31 Korrik 1986, pas
skadimit t& periudhés kohore prej 15-ditésh pércaktuar nga Konkluzioni 05 Nr. 463-
70/86, me daté 19 Qershor 1986, por jo mé voné se 8 Korrik 1987, ishte pajisur me té
gjitha shtojcat e obligueshme t& dhéna né€ Nenin 14 dhe Nenin 20 t€ Vendimit Nr.01-
35/1 t&€ Kuvendit Komunal t¢ Kaganikut, me daté 25 Shkurt 1976. Sé pari, me daté 8
Korrik 1987 nuk ka pasur kontraté t€ konkluduar pér ndarjen e tokés né pérdorim pér
kété objekt t&€ pérkohshém, si¢ kérkohet me Nenin 20, pika 1 né lidhshméri me Nenin
10 t€ Vendimit Nr.01-35/1, me daté 25 Shkurt 1976. Kjo e fundit kérkon kontratén pér
t'i parapriré léshimit t& lejes pér objekt t€ pérkohshém dhe jo anasjelltas. Sé dyti, nuk
ka pasur asnjé kopje té planit té asnjé ngastre kadastrale me mendimin e e Zyrés pér
Planifikim Urban mbi pélqimin dhe kushtet pér vendosjen e objektit t& pérkohshém né
té, siq kérkohet nga Neni 20, pika 2 né lidhshméri me Nenin 5, paragrafi 1 i Vendimit
Nr. 01-35/1, me dat€ 25 Shkurt 1976. Sé Treti, nuk ka pasur projekt teknik me té
gjitha matjet e objektit siq kérkohet nga Neni 20, pika 4 ¢ Vendimit Nr.01-35/1, me
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daté 25 Shkurt 1976. Paraqgitja e saj nga investitori konkret né procedimin
administrativ t€ iniciuar prej tij nuk &shté pérjashtuar nga ekzistenca e njé projekti t&
tillé t€ dhéné nga investitori tjetér (MUHARREM KALESHI) né procedurén e
méparshme administrative, finalizuar me Vendimin 05 Nr. 463-94 t& Shefit té&
Departamentit pér Urbaniz€m, Céshtje Komunale dhe Banesore - Kaganik, me daté 12
Tetor 1984, e cila kurré nuk qe zbatuar. Njé “ri-aktivizim” i tillé i dokumenteve nga
procedimi t€ plotésuara nga njé€ akt pérfundimtar administrativ 1éshuar njérit investitor
me “fransferimin’e tyre né proceduré t&€ mévonshme té inicuar nga investitori tjetér,
i mungon baza ligjore dhe &shté i palejueshém. S¢é kasért, pélqimi i Komunitetit Lokal
“Vllazerimi”—Kaganik, kérkuar sipas Nenit 20, pika 5 e Vendimit Nr. 01-35/1, i datés
25 Shkurt 1976 &shté dhéné né bazgé té protokollit nr.453/87, t& datés 5 Shtator 1987,
post factum pas l€shimit t& lejes né vend t€ para asaj. S€ pesti, BL ka prezantuar njé
certifikaté pér pérfundimin e vitit t& II-t€ t€ shkollés s&€ mesme, me daté 18 Qershor
1987, dhe jo pér kualifikimet pérkatése pér funksionimin e njé punétorie auto-
mekanike, si¢ kérkohet nga Neni 14, pika 4 ¢ Vendimit Nr.01-35/1, me daté 25 Shkurt
1976.

21. Me Vendimin 05 Nr. 463-70/86, Korrik 1987 1&shuar nga Shefi i Drejtorisé pér
Urbanizém, Céshtjet Komunale dhe Banesore - Kacanik mbi dhénien e lejes pér
ndértim — vendosja e objektit té pérkohshém - montazh sipas Nenit 19, paragrafi 2 i
Vendimit Nr. 01-35/1 mbi Vendosjen e Objekteve té€ Pérkohshme né Territorin e
Komunés sé€ Kaganikut (Gazeta Zyrtare e KSAK Ne 15/76), Neni 202 LPPA dhe Neni
283 1 Komunés sé Kaganikut i ishte aprovuar investitorit BL ndértimi — vendosja e
objektit té pérkohshém — montazh — Auto-servis pér larje dhe lubrifikim té makinave
né ngastrén kadastrale nr.148, ZK Kaganik, né veri nga pompa e benzinés, prané
rrugés magjistrale Shkup — Prishting, e cila parcelé éshté proné shogérore (pika 1).
Investitori ka gené i obliguar qé ta zgjidhi problemin me drenazhén e ujérave
atmosferik n€ ményrén mé t& miré t& mundshme pér ta mbrojtur ambientin nga ndotja
(pika 2), dhe té raportojé fillimin e punimeve teté (8) dité mé paré (pika 3). Atij i &shté
kérkuar qé t€ p&rmbush kérkesat me investimet — dokumentacioni teknik nr.05.463-
. 70/86, i datés 8 Korrik 1987 (pika 4). Pas pérfundimit t& ploté t& objektit, investitori
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ésht€ dashur gé té kérkojé komisionin pér kontrollimin e saj teknik, pranimin, dhe
1€shimin e lejes pér shfrytézim (pika 5). Leja ishte me njé afat 30-ditor t& vlefshmérisé
(pika 6).

22.  Pérmes Protokolit 05-Nr.463-70, t&€ datés 8 Korrik 1987 léshuar nga Drejtoria
pér Urbanizém, Céshtje Komunale dhe Banesore—Kaganik sipas Nenit 202 LPPA dhe
Neni 283 1 Statutit t¢ Komunés s¢ Kacanikut investitori BL ishte i detyruar pér té
ndértuar objektin né parcelén kadastrale nr.1148, Lista Poseduese nr.86, ZK Kaganik
sipas dimenzioneve t€ pércaktuara mé paré dhe distancave té paraqitura né skicé.
Eshté vérejtur qé pércaktimi i tyre &shté kryer tek lokacioni nga Gjeometér RAKIP
VISHI sipas skicés nr.8/87. Ishte i ndaluar ¢do ndryshim i kétyre parametrave, si dhe
zmadhimi brenda ose jashté objektit né krahasim me rrethinat e saj dhe rrugét. Sipas
Nenit 31 t&€ Vendimit Nr. 01-35-4 té Kuvendit Komunal té Kacanikut, me daté 17
Qershor 1976 mbi Ndértimin e Ndértesave t€ Qytetaréve dhe Personave Juridiké
(Gazeta Zyrtare e KSAKNe 36/1976) investitori ka qené i obliguar 8 dité para fillimit
t€ punimeve ta informojé inspektorin e ndértimit pér kontroll. Ky protokoll pérfshin
njé€ skicé t€ béré me doré q€ pércakton vendndodhjen e objektit né ngastrén kadastrale
nr.1148, madhésiné e saj - 10 m gjatési n€ drejtimin veri-jug pérgjaté rrugés Ferizaj/
Kaganik dhe 5 m gjerési n€ drejtim lindje-peréndim; dhe sipérfagja e Saj prej 50 m2
(10 mx 5 m), dhe distanca ¢ saj nga objektet e aférta.

23.  Pas léshimit t& lejes, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtoria pér Urbanizém,
(Céshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e lokacionit pér shfrytézim, né njérén ané,
dhe BL si shfryté€zues i lokacionit, né anén tjetér, lidhén kontratén Nr. 463-70/86/87,
me daté 21 Korrik 1987 mbi caktimin e lokacionit pér njé periudhé té caktuar kohore
pér vendosjen e objektit t& pérkohshém montazh né pronén shogérore (pika I). Ata
ishin pajtuar se dhéné&si i lokacionit t€ ia ipte pér shfiytézim té pérkohshém
shfrytézuesit BL nga Kaganiku lokacionin né ngastrén kadastrale nr.1148, Lista
Poseduese nr.86, né vendin e quajtur Kaganik proné e Kuvendit Komunal té
Kaganikut, me njé sipérfaqe prej 50 m2, pér vendosjen e njé objekti t& pérkohshém

montazh — Shérbimi pér larje dhe lubrifikimin e automjeteve (pika II). Pérdoruesi ka
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qené 1 detyruar t€ paguajé pér shfryt€zimin e lokacionit né fjalé 10 dinaré pér 1 m2 né
muaj me transfer né llogariné bankare t&€ Ndé€rmarrjes pér Strehim dhe Rregullimin e
Tokés pér Ndértim (pika III, fjalia e paré). Shfrytézuesi ka qené i obliguar qé ta
vendosé€ objektin montazh né lokacionin e identifikuar né skicé- protokoli i Drejtorisé
(pika IV, fjalia e par€). Nése plani urban kishte pér tu realizuar apo vendimi i
Kuvendit Komunal t€ Kacanikut €sht€ marré pér zévendésimin e saj pér ndértimin e
ndonjé objekti né interes shoqgéror, €shté dakorduar qé€ objekti montazh té higet nga
lokacioni pa kompensim dhe pa detyrim pér ndarjen e njé tjetér lokacioni (pika IV,
fjalia e dyt€). Pas skadimit t€ kontratés, autoriteti kompetent kishte pér té hequr
objektin (pika V). Kontrata ka hyré né fuqi né€ datén e nénshkrimit t& saj nga palét me
nj¢ afat vlefshmeérie pér njé vit (pika VI).

24. Me Vendimin Nr. 453/87, me daté 5 Shtator 1987, Komuniteti Lokal
"VLLAZERIMI" n€ Kuvendin Komunal t& Kaganikut dha pélgimin e saj pér BUJAR
LUZHEN pér ndértimin e njé objekti t& pérkohshém - Auto-servis pér larjen dhe
lubrifikimin e automjeteve né anén e djatht€ t€ rrugés magjistrale Prishtiné - Shkup,

né aférsi t€ pompés s€ benzinés né€ Kaganik.

25.  BL ka parashtruar me daté 3 Tetor 1987 ankes€ kundér Vendimit 05 Nr. 463-
70/86, t€ datés 8 Korrik 1987 t€ Drejtoris€é pér Urbanizém, Céshtje Komunale dhe
Banesore - Kacanik, dorézuar me letrwn e saj 05 Nr. 463-70/86, me daté 8 Tetor 1987
né€ Komitetin Krahinor p&r Urbanizém, Céshtje Komunale dhe Banesore - Prishtiné.

Rezultati 1 késaj procedure t& apelimit nuk ka gené i evidentuar.

26. Pa dokumente t& tjera t& 1€shuara né emér t€ tij, né€ vitin 1987 BL ka ndértuar
njé punétori servis makinash pérgjaté magjistrales Shkup-Prishting, né veri t€ pompés
s€ benizéns, me punén dhe materialet e tija. Kjo nuk &shté evidentuar né rastin nése ky
ndértim fillestar u zhvillua n€ njé afat 30-ditor sé vlefshmérisé s€¢ Vendimit Nr 05.
463-70/86, t€ datés 8 Korrik 1987 t€ Drejtorisé pér Urbanizém, Céshtje Komunale dhe
Banesore - Kaganik, pas njé njoftimi paraprak 8-ditésh, me kontrollin pas finalizimit

té saj dhe lejen pér shfrytézimin e objektit. Pér kété arsye, karakteristikat e saja
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fillestare, pérputhja e tyre me parametrat e aprovuara zyrtarisht dhe ndryshimet

eventuale deri né vitin 2009, nuk jané t&€ dokumentuara.

27.  Prej datés 21 Korrik 1988, kur kontrata Nr. 463-70/86/87, me daté 21 Korrik
1987 ka skaduar, gjaté 12 viteve t€ ardhshme deri me 21 Korrik 2001, asnjé kontraté
nuk €shté nénshkruar né mes t&¢ Komunés sé Kacanikut pérmes ndonjé prej organeve
té saja dhe BL. Edhe psé objekti 1 ndértuar né vitin 1987, nuk ishte hequr dhe
funksionimi i saj nuk kishte qené i sanksionuar apo ndryshe penguar nga autoritetet

publike.

28. Me daté 20 Korrik 2001, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtorati pér
Urbaniz€m, Céshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e tokés né shfrytézim dhe BL
Si §hfrytézues i tokés kané béré€ nj€ Kontraté pér dhénien pér shfrytézim té pérkohshém
té€ tokés ndértimore né pronési shtetérore pér objekte té pérkohshme. Ishte dakorduar
q€ dhénési i tokés té ia ipte pér shfrytézim té pérkohshém shfrytézuesit parcelén né
pronési shtetérore né Kaganik, pa numrin e cekur dhe/apo listén poseduese, né vendin
e quajtur “Magjistralja”, qé¢ mbulonte njé hapésiré prej 97 m’, pér vendosjen € njé
objekti t& pérkohshém — punétoria auto-mekanike (pika II). Shfrytézuesi ka qené i
obliguar qé t& paguajé 1.80 DM pér 1 m?* apo né total shumén prej 2 095.20 DM né vit
(pika III). N€ rast té ndryshimit‘té planit urbanistik pér lokacionin né fjalé, objekti
duhej t€ largohej pa kompensim dhe pa caktimin e tij né njé vend tjetér (pika V).
Kontrata kishte hyré né fuqi nga data 1 Janar 2001 e deri mé 31 Dhjetor 2001, me
rinovim pas kétij afati, bazuar né marréveshjen e paléve nén kushte té pércaktuara nga

dhénési 1 tokés (pika VII).

29. Déshmuar nga fatura nr. 00908, e datés 29 Korrik 2001, fatura nr.00932, e
datés 3 Gusht 2001, fatura nr.0019, e datés 10 Shtator 2001, fatura nr.0042, e datés 5
Tetor 2001, fatura nr.0135, ¢ datés 7 Néntor 2001, fatura nr.0196, e datés 18 Janar
2002, léshuar nga Komuna e Kaganikut, BL ka paguar si kompensim pér tokat e

pérdorura né vitin 2001, shumén e pérgjithshme prej 2.095 DM.

30. Mg 3 Prill 2002, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtoria pér Urbanizém,

(éshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e tokés né shfrytézim dhe BL, si ;
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shﬁytézues [ tokes kané lidhur kontratén Nr.311/02 pér zgjatjen e sé drejtés pér
shfrytézimin e tokés ndértimore proné e Kuvendit Komunal té Kacanikut. Ishte
dakorduar q& dhénési i tokés t€ ia japi BL né pérdorim té pérkohshém ngastrén
kadastrale nr.1387 — proné e Kuvendit Komunal t& Kaganikut, gé gjendet né Kacanik,
pa fletén poseduese t€ cekur, qé mbulonte sipérfagen prej 98 m’, pér vendojsen e
objektit té pérkohshém-objekti i biznesit (pika II). Shfrytézuesi ka qené i obliguar q&
té paguajé 0.75 € pér 1 m®, né total 882 € né vit (pika III). Kontrata zbatohet nga 1
Janari 2002 deri me 31 Dhjetor 2002 (pika VII). Klauzolat e tjera né pérmbajtjen e saj
kané riprodhuart ato t€ kontratés s€ vitit 2001.

31. Déshmuar nga fatura nr.0283, e datés 17 Prill 2002 pér 220 €, fatura nr.1344, e
datés 31 Tetor 2002 pér 220 €, fatura nr.0362, e datés 16 Dhjetor 2002 pér pagesén e
270 € dhe fatura nr.6725, e datés 23 Dhjetor 2002 pér 172 €, té gjitha té léshuara nga
Komuna e Kacanikut, BL i ka paguar pér tokén e shfrytézuar né vitin 2002, shuma e

pérgjithshme pér tu paguar prej 882 €, siq éshté pércaktuar nga kontrata Nr.311/02, e
datés 3 Prill 2002.

32. Me Vendimin 07.Nr.948/2002 1&€shuar nga Drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém,
(Céshtje Komunale dhe Banesore t€ Komunés sé Kacanikut, me 17 Janar 2003 né bazé
t€ Rregullores pér Ndértimin e Objekteve Investuese, € miratuar nga Kuvendi i
Komunés s¢ Kacanikut mé& 12 Qershor 2001, dhe Neni 3, paragrafi 1, pika b) e
Rregullores sé UNMIK—ut Nr 2000/45 BL i ishte dhéné leja pér ndértim & té
rindértiojé - pérshtasi objektin e biznesit — punétoriné auto mekanike-t& llojit té
pérkohshém t€ vendosur né pjesén e nmgastrés kadastrale nr.72, t& regjistruar né
Listén Poseduese nr.86, ZK Kaganik, proné e Kuvendit Komunal t& Kacanikut.
Dimensionet e objektit ishin pércaktuar si 6,50 mx 20.70 m (134,55 m?) dhe 1loji i saj
si TIP-P+0. Leja ishte e vlefshme pér njé€ vit dhe investitori ishte i obliguar qé& té

filloj€ punimet brenda kétij afati.

33.  Kjo nuk éshté kontestuar, pér mé tepér konfirmuar me pikén 1.4 t& ekspertizés
sé gjeodezis€, me dat€ 2 dhe 18 Prill 2013 dhe se ky rikonstruksion i vitit 2003 -

pérshtatja e mésipérme nuk ishte lejuar ose realizuar me ri-vendosjen e objektit.
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Projekti teknik - baza e saj né€ asnjé prej pérbérésve t€ miratuar me 07.Nr.948/2002
me 17 Janar 2003 né kopjet e tyre zyrtare t&€ bashkangjitura né parashtresén Nr.01-16-
10440, t€ datés 8 Prill 2013 t& Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtjen e
Mjedisit - Kaganik nuk parashikojné Ilojin e objektit g€ do t& konvertohet nga t& qenit

1 pérkohshém né até t€ pérhershém.

34.  Déshmitari QS, i cili n& vitin 2003 ka gené Drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém,
Céshtje Komunale dhe Banesore, dhe qé ka nénshkruar Vendimin 07.Nr.948/2002,
me dat€ 17 Janar 2003, déshmoi né seancén ¢ datés 23 Prill 2013, se ajo ishte e
vlefshme pér té nj'éjtin objekt t& ngritur né vitin 1987, pa lejuar modifikimin e saj nga
lloji 1 pérkohshém né t&€ pérhershém. Déshmitari theksoi se nuk kishte njé fijali t&
vetme né két€ aspekt né dokument dhe gjithashtu ka deklaruar se né piképamje t&
pozités s€ saj né vitin 2003, ai nuk kishte kompetenca pér t& nxjerré lejet e ndértimit
pér ndértesat e pérhershme. Ai sqaroi gjithashtu se Vendimi 07. Nr.948/02, i datés 17
Janar 2013 mbizotéron ligjérisht mbi projektin teknik t€ miratuar nga ajo sipas llojit t&
objektit, ndérsa materialet e pléniﬁkuara pér rindértimin e saj nuk e e kané para-
pércaktuar statusin urban t€ objektit né térésiné e tij. Vendimi 07. Nr.948/02, i datés
17 Janar 2003 &shté l&shuar vetém pér sipérfagen e objektit dhe jo pér kompleksin
pérpara. Déshmitari nuk ka mundur qé té sqarojé se pérse ngastra kadastrale nr.72
€shté cekur si lokacioni i objektit né kété leje t€ ndértimit té vitit 2003, ndérsa né vitin
1987 leja e ndértimit ka qené pér ngastrén kadastrale nr.148, edhe pse ato &shté dashur

qé té pérputheshin.

35. Mé 3 Shkurt 2003, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtoria pér Urbanizém,
Céshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e tokés né shfrytézim dhe BL si
shfrytézues i tokés kané lidhur kontratén 07 Nr.83/03 pér zgjatjen e sé drejtés pér
shfrytézimin e tokés ndértimore - proné e Kuvendit Komunal té Kaganikut. Ata ishin
dakorduar se dhénési i tokés né shfrytézim ta japi né shfivtézim té pérkohshém
parcelén kadastrale - proné e Kuvendit Komunal t€ Kacganikut me numér dhe listé
poseduese té patheksuar, Q¢ mbulon sipérfagen prej 98m2, pér vendosjen e objektit té

pérkohshém - objekt biznesi (pika I). BL ishte i detyruar t& paguajé 0.75 € pér 1 m?,
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apo shumén vjetore prej 882 € (pika III). Kjo kontraté éshté zbatuar nga 1 Janari deri
mé 31 Dhjetor 2003 (pika VII, fjalia e par€). Pjesa tjetér e klauzolave té saja, kopjojné
ato né bazé t€ kontratave té méparshme té viteve 1987, 2001 dhe 2002.

36. Nga transferet bankare, t€ urdhéruara me 27 Maj 2003, 6 Gusht 2003, 15
Dhjetor 2003 dhe 19 Janar 2004, BL ka paguar pér shfiytézimin e pronés, tokés sé
Kuvendit Komunal té Kacanikut pér vitin 2003 shumén e 220 €, 221 €, 221 €, 220 €
dhe, pérkatésisht, krejtésisht duke pérmbushur detyrimin e tij vjetor pér 882 €.

37. Me daté 13 Maj 2004, Kuvendi Komunal i Kacanikut - Drejtoria pér
Urbanizém, Céshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e tokés né shfrytézim dhe
BL, si shfrytézues i tokés kané lidhur kontratén 07 Nr.151/04 t€ datés 5 Maj 2004 mbi

zgjerimi e té drejtés pér shfrytézimin e tokés ndértimore proné e Kuvendit Komunal té

- Kaganikut. Ishte dakorduar q& dhénési i tokés t€ ia japi pér shfiytézim té pérkohshém

BL fokén afér rrugés magjitrale Prishtiné — Shkup, pa theksuar ngastrén kadastrale
dhe listén poseduese,'né sipérfaqe prej 98 m2, pér vendosjen e objektit té pérkohshém-
objekt biznesi (Pika II). BL ka qené i obliguar qé t& paguajé 0.60 € pér 1 m? apo
shumén vjetore prej 705.60 €. Kjo kontraté éshté zbatuar nga 1 Janari e deri me 31
Dhjetor 2004 (pika VII, Fjalia e par€). Pjesa tjetér e klauzolave té saja kopjojné ato
sipas kontratave t€ méparshme t€ viteve 1987, 2001 - 2003.

38. Pérmes transfereve bankare, t€ urdhéruara me daté 7 Tetor 2004 dhe 4 Janar
2005, BL 1 ka paguar Kuvendit Komunal té Kacanikut pér shfiytézimin e tokés
ndértimore pér vitin 2004 shumén prej 352, 80 € dhe 322, 80 €, pérkatésisht, ose
675,60 € né total, pjesérisht duke pérmbushur detyrimin e tij vjetor prej 705,60 €.

39. Me daté€ 5 Gusht 2005, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtoria pér
Urbanizém, Céshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e tokés né shfrytézim, dhe
BL, si shfrytézues i tokés kané lidhur kontratén 07 Nr.05-91/2005 mbi zgjerimin e té
drejtés pér shfrytézimin e tokés ndértimore proné e Kuvendit Komunal té Kacanikut
(pika I). Ishte dakorduar q€ dhénési i tokés t€ ia japi pér shfiytézim té pérko'hshé'm BL
tokén g€ gjendej né Kaganik, pa e theksuar numrin e ngastrés kadastrale dhe listés

poseduese, né sipérfage prej 155 m” pér aktivitete biznesi (pika II). BL ishte i obliguar
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qé t& paguajé 0.60 € pér 1 m?, apo shumeén vjetore prej 1 116 € (pika III). Kjo kontraté
€shté zbatuar nga data 1 Janar e deri me 31 Dhjetor 2005 (pika VII). Pjesa tjetér e

klauzolave té saja kopjojné ato sipas kontratave t&€ méparshme t& viteve 1987; 2001-
2004.

40. Pérmes transfereve bankare, t&€ datés 20 Qershor 2005, 8 Néntor 2005 dhe 15
Dhjetor 2005, BL ia ka paguar Kuvendit Komunal té Kaganikut pér shfiytézimin e
tokés ndértimore pér vitin 2005 shumén e 279 €, 279 € dhe 558 €, respektivisht, duke
pérmbushur plotésisht detyrimin e tij vjetor prej 1 116 €.

41. Mg 12 Prill 2006, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtoria pér Urbarﬁzém,
Céshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e tokés né shfrytézim, dhe BL, si
shirytézues i tokés kané lidhur kontratén 07 Nr.187/2006 pér vazhdimin e sé drejté's
Dér shfrytézimin e tokés ndértimore - proné e Kuvendit Komunal té Kacanikut (pika I).
Ishte dakorduar q& dhénési i tokés t& ia japi pér shfiytézim té pérkohshém BL tokén qé
gjendej n€ Kacanik, pa numér t& theksuar t€ ngastrés kadastrale dhe listés psoeduese,
né sipérfage prej 155 m% pér aktivitete biznesi (pika II). BL ishte i obliguaf qé té
paguajé 0.60 € pér 1 m2, shumén vjetore prej 1 116 € (pika III, fjalia e paré). Pagesa
nén két€ kontraté ka mbuluar periudhén prej 1 Janar 2006 - 31 Dhjetor 2006 (pika
VII). Pjesa tjetér e klauzolave t€ saja kopjojné ato sipas kontratave t& méparshme t&
viteve 1987, 2001-2005.

42.  Pérmes transfereve bankare, t&€ datés 29 Qershor 2006 dhe 3 Janar 2007, BL ia
ka paguar Kuvendit Komunal t& Kaganikut pér shfiytézimin e tokés ndértimore pér
vitin 2006 shumén prej 558 € dhe 558 €, pérkatésisht, krejtésisht duke e pérmbushur
detyrimin e tij vjetor prej 1 116 € sipas kontratés 07 Nr.187/2006, t& datés 12 Prill
2006.

43. Me dat€ 14 Mars 2007, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtoria pér
Urbanizém, Céshtje Komunale dhe Banesore si dhénése e tokés né shfrytézim dhe BL
si shfrytézues i tokés kané lidhur kontratén 07 Nr.20-105/2007 mbi vazhdimin e sé
drejtés pér pérdorimin e tokés ndértimore proné e Kuvendit Komunal té Kacanikut

(pika I). Ishte dakorduar q& dhénési i tokés té ia japi pér shfivtézim té pé’rkohshé’m»
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BUJAR LUZHES tokén qé gjendej né Kaganik, pa numér t€ theksuar t€ ngastrés
kadastrale dhe listés psoeduese, né sipérfaage prej 155 m?, pér aktivitete biznesi (pika
IT). Shfrytézuesi BL ishte i obliguar gé t& paguajé 0.60 € pér 1 m* apo shumén vjetore
prej 1 116 € (pika III, fjalia e paré). Kjo kontraté éshté zbatuar nga 1 Janar 2007 - 31
Dhjetor 2007 (pika VII). Pjesa tjetér e klauzolave té saja kopjojné ato sipas kontratave
t€ méparshme té€ viteve 1987, 2001 - 2006.

44.  Pérmes transfereve bankare, t€ dat€s 19 Qershor 2007 dhe 11 Dhejtor 2007, BL
ia ka paguar Kuvendit Komunal té Kaganikut pér shfivtézimin e tokés ndértimore
shumat prej 558 € dhe 558 €, pérkatésisht, duke e pérmbushur né térési detyrimin e tij
vjetor prej 1 116 € pér vitin 2007.

45.  Déshmitari QAMIL STAGOVA, Drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém Céshtje
Komunale dhe Banesore - Kaganik nga viti 1999-2008, ka konfirmuar si nénshkrim té
tij autentik t& vendosur nén emrin e tij n€ vitin 2001 - 2007 pér kontratat si mé larté.
Ato t€ gjitha ishin t& bazuara mbi lejen fillestare t& 18shuar BUTAR LUZHES né vitin
1987. Meqé€ lokacioni i objektit ishte i qart€, nuk ishte verifikuar né vend para lidhjes
s€ ¢do kontrateje vjetore. Déshmitari shpjegoi se pér kété arsye numri i ngastrés
kadastrale nuk &shté¢ p&rmendur né kontrata, por lokacioni &shté specifikuar né

ményré t€ térthorté nga emri i BL si shfrytézues dhe sipérfagja e ndaré né shfrytézim.

46. Me daté 14 Néntor 2008, Kuvendi Komunal i Kaganikut - Drejtoria pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t€ Mjedisit si dhénése e tokés né shfrytézim dhe
BL si shfrytézues i tokés kané lidhur kontratén 06 Nr.7811/75 mbi vazhdimin e sé
drejtés pér pérdorimin e tokés ndértimore-proné e Kuvendit Komunal té Kacanikut
(pika I). Ishte dakorduar q& dhénési i tokés t&€ ia japi tokén BL né shfiytézim té
pérkohshém e cila gjendej né Kaganikik, pa numér té theksuar t& ngastrés kadastrale
dhe listés psoeduese, né sipérfage prej 155 m?, pér aktivitete biznesi (pika II).
Shfrytézuesi BL ka qené i obliguar qé & paguajé 0.60 € pér 1 m?, apo shumén vjetore
prej 1 116 € (pika III, fjalia e par€). Déshtimi pér t€ paguar sipas pikés III u nénkuptua
si munges€ ¢ interesit t& shfrytézuesit né vazhdimin e kontratés, megjithaté, né qofté

se shirytézimi i tokés do t& vazhdojé tarifa e girasé duhet t€ mbetet sipas (pikés IV).

220-



AKTGIYKIMI C.NR.133/2009 & C.NR.148/2009 1 GIYKATES THEMELORE NE
FERIZAJ/UROSEVAC, DEGA KACANIK/KACANIK, 09.05.2013

Kjo kontraté e ka mbuluar periudhén prej 1 Janar - 31 Dhjetor 2008 (pika V, fjalia e
par€). Pas skadimit t&€ kétij afati, palét mund t€ rinovojné até nén kushtet e pércaktuara
nga dhénési 1 tokés (pika V, fjalia e dyt€). Né rast se destinacioni i lokacion do té
ndryshohet, objekti duhej t& largohet brenda afatit t&€ pércaktuar nga Komuna e
Kaganikut, pa kompensim dhe pa detyrim pér t€ siguruar njé tjetér vend (pika VI).

47. Déshmuar nga fatura Nr. 0099507 dhe boni fiskal, i datés 31 Dhjetor 2008,
shuma vjetore prej 1 116 € pér shkak té shfrytézimit t& tokés né vitin 2008 éshté
paguar plotésisht nga BL ndaj Kuvendit Komunal té Kaganikut mé 31 Dhjetor, 2008.

48.  Pasi afati i kontratés 06 Nr.7811/75, me daté 14 Néntor 2008 ka pérfunduar me
31 Dhjetor 2008, ajo nuk &shté rinovuar apo pérndryshe zgjatur né ¢farédo forme. Ajo
ka qené e verifikuar né ményré eksplicite nga parashtresa 01 Nr. 16-10440, me daté 8
Prill 2013 e Drejtorit t& Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit —
Kaganik se nuk ka asnjé kontraté pér ndarjen e tokés né shfiytézim té pérkohshém pér

vitin 2009 né mes té Kuvendit Komunal té Kacanikut dhe BL.

49. Nuk kontestohet fakti se né periudhén e 1 Janarit-28 Shtator 2009, status quo-ja
nuk u ndryshua-objekti ka vazhduar té ekzistojé dhe té funksionojé né lokacionin e
saj.

50. Me Njoftimin 06 Nr.5146/09, t& datés 7 Korrik 2009 té léshuar nga Drejtori i
Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit né bazé t& Nenit 82 t&
Statutit t€ Komunés s€ Kaganikut, q&€ rregullon kompetencat e saj, BL ishte njoftuar t&
heqé dor€ nga lokacioni qé kishte marré me gira jo mé voné se data 7 Gusht 2009 me
qéllim t€ zgjerimit t& rrugés né hyrje té€ qytetit, né interes té pérgjithshém publik. Ai
ishte paralajméruar se né rast t& mosrespektimit té afatit té caktuar, Kuvendi Komunal

1 Kaganikut do t€ largoj€ objektin me shpenzimet e tija.

51. Sipas déshmive t€ Drejtorit t& Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje
t€ Mjedisit - Kacanik BT, dégjuar si déshmitar né seancén e 23 Prillit 2013, vendimi
pér shembjen si mé lart€ &sht€ marré né kuadér t€ kompetencave té tij, né interes té

publikut me qé€llimi t& shfrytézimit sa mé t€ mir€ t€ mundshém t& hyrjes né qytet dhe
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pér t€ shmangur rrezikimin e qytetaréve. Nuk kishte asnjé nevojé pér ndryshimin e
planit urbanistik pasi objekti ishte vendosur né terren, i destinuar tashmé pér njé rrugé
publike, ku ndértimi ishte i ndaluar, dhe gjithashtu pa leje pér kété€ vend té vecanté
dhe me kontraté pér ndarjen e saj n€ shfrytézim pas 1 Janarit 2009.

52.  Kundérshtimi 06 Nr. 6035/09 parashtruar nga BL me 20 Korrik 2009 kundér
Njoftimit 06 Nr.5146, t€ datés 7 Korrik 2009 pér largimin e objektit ishte refuzuar me
Vendimin 06 - Nr. 6035/09, t€ datés 3 Gusht 2009 Drejtorit té Drejtorisé pér
Urbanizém, Kadasté€r dhe Mbrojtje té Mjedisit né bazé t& Nenit 82 t€ Statutit té
Komunés s€ Kacanikut dhe Nenit 77 t€ Ligjit Nr. 02/L-28 mbi Procedurén
Administrative (pika I). Eshté dhéné lokacioni i objektit qé do t& pérdoret pér
ndértimin e hyrjes né€ qytetin e Kacanikut n€ interes t€ qytetaréve té komunés (pika
IT). Sipas arsyetimit kundérshtimi nuk mund t& aprovohet meq€ lokacioni pér t'u
larguar &shté planifikuar pér ndértimin e hyrjes né qytet, né pronén qé menaxhohet
nga Komuna e Kaganikut, ndar€ BL pér shfrytézim t€ pérkohshém me kontratén veq

t€ skaduar 1 vjecare.

53.  Ankesa 06 Nr. 6924/09 parashtruar nga BL me 7 Gusht 2009 kundér Vendimit
06 Nr. 6035/2009 e Drejtorit t& Drejotrisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrotjen e
Mjedisit, me daté 3 Gusht 2009 ishte refuzuar me Vendimin e tij 06 Nr. 6924/09, t&
datés 26 Gusht 2009 (pika I), me konfirmimin e Njoftimit 06-Nr.5146/09, t& datés 7
Korrik 2009 dhe Vendimin 06 Nr.6035/2009, t€ datés 3 Gusht 2009 (pika II). Sipas
arsyetimit, objekti g€ duhej larguar ishte vendosur né vitin 1987 né hgastrén
kadastrale nr.1850, e regjistruar né Listén Poseduese nr.860 si rrugé publike e
pakategorizuar, € menaxhuar nga Komuna e Kaganikut, e projektuar né vitin 2009 pér
hyrje té rrugés kryesore pér n€ qytetin e Kacanikut nga magjistralja M2. Mjeti juridik
1 paraparé me Vendimin Nr 06. 6924/09, e daté€s 26 Gusht 2009 ishte ankimuar pér t'u
ngritur kundér tij brenda 30 dit€ve pas pranimit t& saj né Ministrin€ e Mjedisit dhe

Planifikimit Hapésinor. Asnjé€ ankes€ e tillé e m&vonshme nuk &shté parashtruar nga
BL.
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54. Njékohésisht me kété proceduré administrative té rrénimit, BL parashtron me
Gjykatén Komunale né Kacanik me 22 Korrik 2009 padité C.nr.133/09 dhe me 2
Gusht t€ vitit 2009 me padin€ né C.nr.148/09, duke propozuar né secilin prej rasteve,
njé masé t& pérkohshme t€ siguris€ sipas Nenit 300, paragrafi 1, pika c¢) ¢ LPK-sé. Pér
t€ vendosur két€ mocion interlokutor, m& 31 Korrik 2009, gjykata ka kryer kéqyrjen e
vendit sipas nenit 326 t&€ LPK-s€ me ekspertin e caktuar MZ né prani té paditésit.Sipas
procesverbalit t€ kétij inspektimi n€ terren né€ datén e saj objekti éshté identifikuar si i
vendosur né ngastrén kadastrale nr.1850 né€ vendin e quajtur "Dushkaja", kultura —
rrugé e pakategorizuar, me njé sipérfage totale prej 22 529 m?, e regjistruar né Listén
Poseduese nr 860, ZK Kacanik. Kompleksi (platoja) ekzistuese para objektit ishte me
njé sipérfaqe prej 225 m?% duke pérfshiré 27 m® né pjesén e ngastrés kadastrale
nr.1850 dhe pjesa tjetér 198 m” né pjesén e ngastrés kadastrale nr.1849. Objekti ishte
n€ anén e djathté t& rrugés Ferizaj/Kacanik, né hyrje t€ qytetit t€ Kaganikut. Ajo
pérbéhej nga dy objektet e biznesit — njéra qé pérdorej si njé shitore pér shitjen e
pjeséve rezervé t€ makinave, dhe tjetra - si servis auto-mekanik pér riparimin e
automjeteve, e ndértuar nga blloge t&€ bardha "Silcapor", né njé kat, me njé cati t&
pérbashkeét, t€ mbuluar me pllaka t& kuge. Objekti &shté kualifikuar né procesverbalin

e inspektimit si njé i llojit t€ pérkohshém.

55.  Ekspertiza fillestare e gjeodezisé e ekspertit té caktuar, ekspertit t& licencuar
gjeodet MZ, me dat€ 4 Gusht 2009 né bazé t&€ kéqyrjes sé vendit me 31 Korrik 2009 si
dhe studimit t& terrenit me daté 2 Gusht 2009 konfirmoi identifikimin e objektit t&
kontestuar prej 155 m?, qé ndodhet né pjesén e ngastrés kadastrale nr.1850, me
sipérfaqe prej 225 m?, nga t& cilat 27 m2 - pjesé e ngastrés kadastrale nr.1850, dhe
198 m® - pjesa e ngastrés kadastrale nr.1849, né aférsi té magjistrales Prishtiné/
Shkup, né hyrje t€ saj n€ qytetin e Kacanikut me kufij té brendshém: né pjesén veri-
lindore - magjistralja Prishtiné-Shkup, ngastra kadastrale nr.1849, né pjesén veriore -
vulkanizer q€ shfrytézohej nga XB; né€ pjesén veri - peréndimore — rruga Ferizaji i
vjetér - Kacanik, ngastra kadastrale nr.1850 dhe né pjesén jugore — shitorja e servisit

t€ makinave qé& pérdorej nga RF.
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56. Me pikén 1.3 ekspertiza e gjeodezisé, me daté 2 Prill 2013 dhe 18 Prill 2013,
pérshkrimi i mésipérm &shté konfirmuar dhe plotésuar me té dhénat nga studimi i
terrenit 1 daté€s 2 Gusht 2009. Objekti i pérdorur nga BL né até kohé ishte me
dimensione t& jashtme-20.86 m gjatési dhe 7.43 m gjerési, duke mbuluar njé sipérfage
prej 155 m2, qé& ndodhet plotésisht n€ pjesén e ngastrés kadastrale nr.1850, pa kaluar
kufirin e saj kadastral me ngastrén kadastrale nr.1849, pérvijuar né t& kuge né skicén e
sondazhit t€ terrenit t&€ ekspertizé€s me pamje t€ koordinatave né pikat 1 - 4 né sistemin
koordinativ t&€ Kosovés sé kétij kufiri, né€ pjesén ku objekti &shté ndértuar. Distanca e
saj nga shtresa e kalimit (asfalti) i magjistrales Prishtiné/Shkup ishin 11.68 m né veri
dhe 14.84 m né jug, dhe nga kufiri i zoné&s sé shfrytézuar sé rrugés sé vjetér Ferizaj-
- Kaganik - 0.48 m né veri dhe 1.73 m né jug. BL ka pérdorur po ashtu edhe njé
sipérfage (plato) t€ betonit t& pérforcuar né pjesén e pérparme t& objektit né zoné deri
- né shtresén e kalimit (asfaltin) e rrugés qé€ hyn né qytet nga magjistralja. Forma dhe
pozicioni 1 objektit jané treguar grafikisht né skicén e sondazhit té terrenit té
ekspertizés si njé drejtkéndésh i shénuar né vija té kuqe diagonale, dhe ato t&
sipérfages - t€ shénuara si katérkendésh né vija t€ zeza dijagonale. Kjo ishte gjendja e

tyre e fundit, kur filloi procesi i rrénimit, dhe kur ajo u finalizua.

57.  BL nuk e largoi vullnetarisht objektin dhe nuk e ka liruar vendin brenda afatit
t€ pércaktuar nga Njoftimi Nr 06.5146/09, i datés 7 Korrik - 7 Gusht 2009. Me 29
Shtator 2009, Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit — Kaganik e
organizoi shembjen népérmjet njé kompanie t& kontraktuar pér kété gjé. Pasi disa prej
sendeve t€ luajtshme brenda u transportuan né njé depo té caktuar nga paditési,
shkatérrimi i objektit filloi. Ajo pastaj ishte ndérpreré pérkohésisht pér t'i dhéné kohé
paditésit q€ t’i largojé pjesén tjetér t& mbetur ende brenda té sendeve té luajtshme. Mé
pas punimet e pastrimit rifilluan dhe pjesa e mbetur e objektit u shkatérrua. Ashtu siq
¢shté verifikuar nga procesverbali 06 Nr. 9599/09, i datés 30 Shtator 2009, nénshkruar
nga personat zyrtaré t& caktuar, rrénimi i objektit &shté ekzekutuar plotésisht mé 29
Shtator 2009,
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58.  Nuk kontestohet fakti, pér mé tepér, ka gené konstatuar nga déshmitari BT
aktual i Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit - Kacanik, se né
t€ nj€jtén periudhé kohore, objektet, ngjitur me até t& kontestuarén - vullkanizeri né
veri, dhe shitorja pér servisimin e maiknave né jug, u hogén po ashtu me pastrimin e
terrenit t€ t€ gjith€ zonés pérreth rrugés né hyrje té gytetit nga ana e magjistrales
Prishtin€-Shkup.

59. Déshmuar nga dokumentet, qé i bashkéngjiten parashtresés s¢ Komunés sé
Kaganikut 01 Nr.16-813/13, me daté 28 Mars 2013 - Vendimi 01 Nr.8346/09 i
Kryetarit t€ komunés, i datés 7 Shtator 2009, kontrata 01 Nr.9003, me daté 15 Shtator
2009, kérkesa e blerjes Nr.652090933, me daté 22 Tetor 2009, vlerésimi i punimeve
pér rehabilitimin e hyrjes kryesore né qytetin e Kaganikut nga magjistralja M2, fleta e
garkullimit te dokumenteve 06 Nr. 10753/09, me daté& 30 Tetor 2009, Fatura Nr. 01-
11/09, e datés 2 Néntor 2009, urdhérpagesa Nr. 39125 e datés 12 Néntor 2009, dhe
raporti mbi pranimin i datés 13 Néntor 2009, né periudhén Shtator - Néntor 2009
pérmes prokurimit publik qé ishte kontraktuar, financuar dhe realizuar brenda fondit
t€ projektit: Rehabilitimi dhe asfaltimi i rrugéve lokale”, njé projekt publik i Komunés
s¢ Kacganikut pér zgjerimin e hyrjes kryesore pér né qytetin e Kacanikut nga
magjistralja M2 pérmes népérmjet gérmimit dhe punéve té asfaltimit pér rregullimin e
saj.

60. Bazuar né ekspertizén e gjeodezisé shtesé, t& daté 2 dhe 18 Prill 2013,
parashtresa 06 Nr. 16-7706/13, e datés 8 Prill 2013 e Drejtorisé pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit — Kaganik me shtojcat e tyre, dhe listat poseduese
dhe kopjet e planit, t& paragitura nga palét né rrjedhén e procedurés, ishte pércaktuar
statusi n€ vijim i parcelave kadastrale q€ jané pércaktuar zyrtarisht né lejet dhe
kontratat e BUTAR LUZHES dhe ato — lokacionit faktik t& objektit.

61. Ngastra kadastrale nr.148 (Vendimi 05 Nr. 463-70/86, i datés 8 Korrik 1987)
éshté regjistruar né emér t€ NHL, sipas listés poseduese nr.197, ZK Kacanik. Né&
periudhén 1990 - 2006 ajo iu nénshtrua ndarjes fizike, si dhe ndryshimet e titujve té t&

drejtave t€ bazuara né kontratat pér ndarjen e bashkimit familjar dhe shpérndarjes sé
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pasuris€ brenda rrethit t€ ngushtg té t€ aférmve. Si rezultat, nga ish ngastra kadastrale
nr.148 kané gené t& formuar t& 7 parcelat kadastrale si né vijim, t& gjitha t&€ vendosura
né ZK Kacanik, né vendin e quajtur "Dushkaja", me kulturé - toké e punueshme e
klasit t€ 6: 1) ngastra kadastrale nr.P-70917048 - 00148-1, Lista Poseduese nr.1214,
4785 m?, e LN; 2) ngastra kadastrale nr.P-70917048 - 00148-2, Lista Poseduese
nr.1467, 261 m?, e LN; 3) ngastra kadastrale nr.P-70917048-00148-3, Lista Poseduese
nr.197, 1840 m?%, e LN; 4) ngastra kadastrale nr.P-70917048-00148-4, Lista Poseduese
nr.1358, 1684 m? e LY, 5) ngastra kadastrale nr.P-70917048-00148-5, Lista
Poseduese nr.1359, 1670 m?%, e LS; 6) ngastra kadastrale nr.P-70917048 - 00148-6,
Lista Poseduese nr.197, 1 665 m” ¢ LN; 7) ngastra kadastrale nr.P-70917048 - 001438-
7, Lista Poseduese nr.1360, 1666 m?%, e LX.

62. Ngastra kadastrale nr.1148 (Protokolli 05-Nr.463-70, me daté 8 Korrik 1987,
dhe kontrata Nr. 463-70/86/87, me daté 21 Korrik 1987) éshté regjistruar fillimisht né
fletén poseduese nr.114, ZK Kaganik, e vendosur né vendin e quajtur "oborr", kultura
- shtépi - godiné banimi dhe oborr, me sipérfage totale prej 382 m?, né emér té SRK
sipas Listés Poseduese Nr. 114, ZK Kaganik. N& vitin 2008, regjistrimi i saj u
ndryshua s€ pari si bashk&pronési e SVK (%) dhe SRKI (%) bazuar né vendimin e
trashégimisé T.nr.86/2007, t& datés 14 Dhjetor 2007, pastaj si pronési ekskluzive e
SRK (1/1), dhe né fund n€ bazé té€ kontratés mbi shitjen Vr.ar.1662/07, t& datés 31
Dhjetor 2007 me 8 Janar 2008 u transferua né NTN "BARDHI"-Kaganik sipas Listés

Poseduese nr.393.

63. Ngastra Kadastrale nr.1387 (Kontrata Nr.311/02, e datés 3 Prill 2002) ishte
fillimisht e regjistruar né Listén Poseduese nr.114, ZK Kacanik né emér t&¢ OSMAN
SALI BURRNIKU. Bazuar né vendimin mbi eksproprijimin Nr. 04-465-11, me daté
14 Qershor 1982 né vitin 1984, ishte transferuar né ndérmarrje publike banesore,
rregullimin dhe shfrytézimin e tokés ndértimore - Kaganik sipas Listés Poseduese
nr.317, me kulture — ndértesa banimi dhe kulloté e klasit t& 3, me sipérfage té

pérgjithshme prej 166 m?.
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64. Ngastra kadastrale nr.72 (Vendimi 07.Nr.948/2002, me daté 17 Janar 2013)
éshté regjistruar fillimisht né Fletén Poseduese nr.86, ZK Kaganik, né vendin e quajtur
"Dushkaja", kulloté e klasit sé 4-t&, me njé sipérfaqe prej 3943 m?, proné shogérore e
Kuvendit Komunal té Kaganikﬁt, kufizohet n€ veri me ngastrén kadastrale nr.73, né
jug/jug - peréndim me ngastrén kadastrale nr.1850, dhe né lindje me ngastrén
kadastrale nr.1849. Mg pas né vitin 2006 ishte ndaré né bazé té& aktgjykimit
C.nr.232/05, t&¢ datés 8 Mars 2006 dhe né vitin 2008 bazuar né aktgjykimin
C.nr.46/06, t&€ datés 18 Qershor 2008 pér té formuar: 1) ngastrén kadastrale nr.P-
70917048-00072-1, kultura- kulloté e klasit t& 4-t&, 3 783 m?, prone shogérore, Lista
Poseduese nr.86; 2) ngastra kadastrale P-70917048-00072-2, me kulturé- toké-jo- e
punueshme-objekt biznesi, 80 m? proné shoqgérore me shfrytézuesin ST, Lista
Poseduese nr.1384; 3) ngastra kadastrale nr.P-70917048-00072-3, me kulturé - shtépi

-ndértesé banimi, 80 m?, proné shogérore me shfryté€zues IL, Lista Poseduese nr.1442.

65. Ngastra kadastrale nr.1849 (tani nr.P-70917048-1849-0), ZK Kagcanik, ¢
vendosur n€ vendin e quajtur "Dushkaja", me kulturé - rrugé e rendit t€ 1-ré, me njé
sipérfaqe prej 73 205 m2 (7.32.05 ha), ishte regjistruar dhe ende éshité e regjistruar si
proné shogérore (P.SH.) né emér t&€ Ndérmarrjes sé Rrugéve (1/1) - Prishting, si né
Listén Poseduese nr.1159 (Certifikaté pér té Drejtat € Pronés sé Paluajtshme nr. UL-
70917048-01159). Kjo e fundit éshté paraqitur né versione té€ shumta pérkatése, t&
1&shuara me 20 Korrik 2009, 15 Janar 2013, 18 Mars 2013 dhe 29 Mars 2013, me
kopjet e bashkéngjitura t€ planit. Krahasimi i tyre nuk zbulon ndonjé ndryshim
kadastral, e cila vértetohet edhe nga historia kadastrale e pronés sé dhéné me kérkesé
té gjykat€s nga ana e Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t€ Mjedisit -
Kaganik si 06 Nr. 16-7706/2013, me daté 19 Mars 2013.

66. Ngastra kadastrale nr.1850 (tani nr.P-70917048-1850-0), ZK Kaganik, e
vendosur né vendin e quajtur "Dushkaja", me kulturé — rrugé e pakategorizuar, me njé
sipérfaqe prej 22 529 m* (2.25.29 ha), ishte regjistruar dhe ende éshté e regjistruar si
proné shogérore (P.SH.)-Rrugét Publike dhe té Pakategorizuara (1/1) - Kaganik, sipas
Listés Poseduese nr.860 (Certifikaté pér t€ Drejtat ¢ Pronés sé Paluajtshme nr.UL-
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70917048-00860). Kjo e fundit &shté paragitur né€ dosjen e 1éndés né kopje t& shumta
pérkatése, t& l€shuara me 15 Tetor 2010, 19 Mars 2013 dhe 29 Mars 2013 me kopjet e
bashkéngjitura t€ planit. Nuk ka ndryshime t€ béra kadastrale, e cila vértetohet edhe
nga historia kadastrale e késaj prone, e siguruar me kérkesé té gjykatés nga ana e
Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit- Kaganik si 06 Nr.16-
7706/2013, me daté 19 Mars 2013.

67.  Eksperti MZ gjithashtu sqaroi né ményré eksplicite né seancén me daté 24 Prill
2013 se ngastra kadastrale nr.1849 dhe ngastra kadastrale nr.1850 kurré nuk jané
ndaré€, shkriré, ri-numéruara dhe pérndryshe té ndryshuara q& nga viti 1969, kur orto-
fotot e para zyrtare t€ zonés jané' béré. N& ditét e sotme g€ t€ dyja ekzistojné né
gjendjen e identifikuar né vitin 1969, pa ndonjé ndryshim té mévonshém. Objekti i
kontestuar asnjéheré nuk ka qgené i regjistruar né kadastér, e as emri i BL nuk shfaget
fare né€ librat né lidhje me két€ ndértesé dhe/ose parcelat kadastrale nr.1849 dhe/ose
nr.1850.

68. Sipas Letrés ref. nr.449, t& datés 5 Mars 2013 t€ Ministrisé sé Drejtésisé dhe
Letér refnr.751, t€ datés 25 Mars 2013 t& Ministrisé sé Infrastrukturés, ngastra
kadastrale nr.1849 éshté toké e magjistrales kombétare rrugés M2 Prishtiné-Shkup,
nén mbikqyrrjen e Ministris€ s& Infrastrukturés, ku Drejtoria e Rrugéve éshté pjesé e
saj. Ajo éshté kategorizuar si njé rrugé magjistrale publike kombétare sipas Ligjit Nr.
2003/11 mbi Rrugét (Gazeta Zyrtare Nr. 16/2007), e ndryshuar dhe e plotésuar me
Ligjin Nr 03/L-120 (Gazeta Zyrtare Nr. 46/2009), Udhézimet Administrative Nr.
2006/18, Nr. 2005/13 dhe Nr. 2004/5. Ngastra kadastrale nr.1850 éshté verifikuar té
jeté toké e rrugés sé pakategorizuar Ferizaj/Kaganik, nén mirémbajtjen e Komunés sé

Kaganikut.

V. PARAKUSHTET PROCEDURALE PER PRANUESHMERINE E PADISE

69. Kérkesa né rastet e bashkuara C.nr.133/2009 dhe C.nr.148/2009 ¢ Gjykatés
Themelore né Ferizaj, Dega n€ Kaganik pasi u korrigjua dhe u kompletua né bazén e

saj faktike (Neni 102, paragrafi 1 LPK-sé¢ ), rregulluar né fushéveprimin e vet
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subjektiv (Neni 78, paragrafi 1 LPK-sé), modifikuar sipas bazés sé& saj ligjore (Neni
257, paragrafi 2 i LPK-s€), dhe ndryshuar sipas t€ drejtés sé pretenduar dhe pronave
né fushéveprimin e vet objektiv (Neni 257, paragrafi 1 i LPK-sé) né rrjedhén e
procedurés, éshté pércaktuar pérfundimisht pér t& konfirmuar se BL ishte pronar i
OBJEKTIT me njé sipérfage prej 155 m? né parcelén kadastrale nr.1850 (tani nr.P-
70917048-01850-0) derisa &shté shembur me daté 29 Shtator té vitit 2009 dhe q& BL
éshité pronar i TOKES - pjesés me njé sipérfaqge prej 27 m? i i ngastrés kadastrale
nr.1850 (tani nr.P-70917048-01850-0) dhe njé pjese me njé sipérfaqge prej 198 m” e
ngastrés kadastrale nr.1849 (tani nr.P-70917048-01849-0), t€ dyja té okupuara nga

kompleksi i vendosur para objektit deri né shembje.

70.  Sipas Nenit 254, paragrafi 1 i Ligjit Nr 03/L-006 mbi Procedurén Kontestimore
(Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés nr 38/08), siq éshté plotésuar me Nenin 13
t€ Ligjit Nr 04/L-118 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/12), paditési
mund té kérkojé pérmes padisé qé gjykata té vendos nése po ose jo, njé e drejté apo
nj€ marrédhénie ligjore ka ekzistuar né té kaluarén, ose ekziston né momentin. Késhtu
pas kétij plotésimi eksplicit t&€ Nenit 254, paragrafi 1 i LPK-sé€, njé kérkesé padi nén
Nenin 252, hipoteza e dyt€¢ LPK-sé, mund t€ parashtrohet pér marrjen e njé
Aktgjykimi deklarativ sipas egzistimit té méparshém dhe/apo aktual apo t€ mos
egzistimit t€ ndonjé t€ drejte, duke e pérfshiré pronén. Prandaj kérkesa né kété kontest
éshté po aq e pranueshme né pjesén e saj qé gjykata ta konfirmojé népérmjet
aktgjykimit té saj deklarativ ekzistencén e kaluar té sé drejtés sé pronésisé s€¢ BL mbi
OBJEKTIN e kontestuar deri né shembjen e tij me daté 29 Shtator 2009 dhe
ekzistencén aktuale té sé drejtés sé tij té pronésisé mbi TOKEN, t& okupuar mé paré
nga objekti i nj&jté dhe hapésira e tij. Paditési ka interes juridik qé kérkohet nga Neni
2, paragrafi 4 1 LPK-s€ pér té pércaktuar pronén e tij t& humbur mbi objektin e
demoluar si njé ¢€shtje preliminare pér t'u vendosur para paragitjes sé¢ mévonshme t&
njé kérkese t€ re pér kompensimin e démeve té shkaktuara nga rrénimi i saj né njé

proceduré té vecanté kontestimore. Interesi juridik sipas Nenit 2, paragrafi 4 i LPK-sé
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meq€ foka egziston meqé t€ paditurat e mohojné ¢do té drejté pronésore t& paditésit

mbi t€, ndérsa ai kérkon njohjen si titullar i pronésisé sé saj me regjistrimin kadastral.

71.  Gjykata Themelore e Ferizajit, Dega né Kacanik ka juridiksionin léndor pér t&
vendosur né shkallé t& paré két€ mosmarréveshje né pajtim me Nenin 29 LPK né
lidhje me Nenin 11, t& paragrafit 1 t€ Ligjit nr 03/L-199 mbi Gjykatat. Ajo gjithashtu
ka kompetenca territoriale ekskluzive sipas Nenit 41, paragrafi 1 LPK né funksion t&
vendndodhjes sé pronave t€ paluajtshme t& kontestuara né territorin e saj sipas Nenit
10, paragrafi 8, nénparagrafi 1 i Ligjit Nr. 03/L-199 pér Gjykatat, i cili mbulon
territorin e Komunés s¢ Kaganikut sipas Nenit 2, paragrafi 1 i Ligjit Nr. 03/L-141 pér
Kufijt€ Administrativé t& Komunave. Veté ky i fundit pérfshin Zonén Kadastrale
Kaganik siq €shté formuar sipas Nenit 2, paragrafi 1 dhe Aneksi 6 i Ligjit Nr 2003/25
pér Kadastér, ndryshuar me ligjin Nr. 02/L-96, si dhe tani prezervohet nga Neni 7,
paragrafi 5 i Ligjit nr 04/1.-013 mbi Kadastrin.

72. Paditési si person fizik dhe t€ paditurat si persona juridiké - Ministria e
Infrastrukturés, sipas Nenit 17, paragrafi 1 né lidhje me Nenin 18, paragrafi 1,
nénparagrafi 17 i Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative
t€ Zyrés s€ Kryeministrit dhe Ministrive dhe t&€ Komunés sé e Kaganikut sipas Nenit 5
t€ Ligjit nr 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale - t& gjitha kané zotésiné procedurale
sipas Nenit 73, paragrafi 1 i LPK-sé pér t& gené palé né procedure. Legjitimiteti aktiv
procedural né két€ kontest &shté i bazuar né t& drejtat pronésore t& pretenduara nga
paditési. Legjitimiteti pasiv i t€ paditurave &éshté i bazuar né statusin e tyre dhe t&
drejtat e autoriteteve publike rrugore-Ministria e Infrastrukturés né lidhje me ngastrén
kadastrale nr.1849 si toké e magjistrales M2 né pajtim me Nenin 5, paragrafi 1 i Ligjit
Nr. 2003/11 mbi Rrugét, ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-120, dhe
Komuna e Kaganikut né lidhje me ngastrén kadastrale nr.1850 si toké e rrugés sé

pakategorizuar Ferizaj-Kaganik sipas Nenit 5, paragrafi 2 i t& njéjtit ligj.

73.  Nuk ka asnjé kufizim ligjor apo afat prekluziv i caktuar me ligj pér dorézimin e
késaj kérkese pronésore. Té gjitha afatet sipas Neneve 371 - 380 t& Ligjit mbi
Marrédhéniet Detyrimore (Gazeta Zyrtare ¢ RSFJ-sé Ne 29/78, me ndryshimet né Ne
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39/85, 45/89, 57/89 dhe né Gazeténkartare e RFJ-s€ Ne 31/93 ) ("LMD") né pajtim
me Nenin 360, paragrafi 1 LMD jané t€ pérshkruara pér pazbatueshmérié e vetém
atyre kérkesave pér pérmbushjen e detyrimeve, kontraktuale, apo jo-kontraktuale né
origjin€, dhe anasjelltas nuk jané€ t& zbatueshme pér t& drejtat pronésore. Kjo e fundit
duke gené absolut n€ natyré me omnes erga ndalesén e paraparé né Nenin 2, paragrafi
1 LMTHIJP (tani Neni 2, paragrafi 2 LPDTS) pér tu abuzuar nuk i jané nénshtruar
zhdukjes, ndérsa, e drejta procedurale pér té kérkuar mbrojtien e tyre ligjore nuk
mund té skadojé ose pérndryshe té parashkruhet - arg. Neni 37, paragrafi 3 lidhur me
paragrafin 2, hipoteza e paré€ dhe t€ Neni 7 i LMTHIP-sé.

74. Asnjé nga pengesat ¢ tjera procedurale sipas Nenit 391 té LPK-sé nuk
ekzistojn€, ndér té tjera, qé lidhen me kérkesén e ngritur nga BL né Gjykatén
Kushtetuese me 31 Maj 2010 né bazé t€ Nenit 113, paragrafi 7 i Kushtetutés pér
shkeljet e supozuara té sé drejtés sé pronésisé, siq mbrohen nga Neni 46, paragrafét 1
dhe 2 t& Kushtetutés. Me rezolutén mbi Papranueshmériné e Gjykatés Kushtetuese né
rastin Nr. KI 39/10 t& datés 12 Dhjetor 2011 ky rekomandim u refuzua né pajtim me
Nenin 47, paragrafi 2 i Ligjit Nr. 03/L-121 mbi Gjykatén Kushtetuese si té

papranueshme me efekt t& menjéhershém.

75.  Si pérmbledhje, t&€ gjitha parakushtet pozitive procedurale t€ kérkuara pér
pranueshmériné e kérkes€s né kété kontest ekzistojné, ndérsa nuk ka asnjé pengesé
procedurale e ngritur nga palét apo e identifikuar nga gjykata ex officio pér

papranueshméring e saj.

V1. LIGJII1ZBATUESHEM

76.  Ligji mbi Marrédhéniet Themelore Juridiko-Pronésore (Gazeta Zyrtare e RSFJ-
s€ Nr. 6/80 me t€ gjitha ndryshimet dhe plotésimet né Gazetén Zyrtare t€ RSFJ-sé
29/90 dhe Gazeta Zyrtare e RSJ-s€ Nr. 26/96) ishte né fuqi nga 1 Shtatori 1980 (Neni
90), derisa ajo e ka humbur efektin ¢ saj né pajtim me Nenin 296 té Ligjit Nr. 03/L-
154 mbi Pronésiné dhe t€ Drejtat tjera Sendore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 57/2009) me 20 Gusht té vitit 2009 (Neni 297). LMTHIJP ka rregulluar
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marrédhéniet themelore pronésore - Neni 281, paragrafi 3 i Kushtetutés sé¢ RSFJ-sé
(Gazeta Zyrtare e RSFJ nr 9/74) né téré territorin federal. Késhtu, duke gené né fuqi
né Kosové me 22 Mars 1989, né baz€ t& Nenit 1.1 (b) té Rregullores s¢ UNMIK-ut
1999/24, LMTHIJP &shté ligj i zbatueshém né kété kontest pér periudhén prej fillimit
t€ posedimit mé€ 8 Korrik 1987 deri me 20 Gusht 2009, kur LMTHIP u zévendésua
nga LPDTS. Sipas Nenit 282, paragrafi 1 LPDTS-sé ky ligj i ri rregullon vetém
tjetérsimin e s&€ drejtés s€ pronésis€ pas hyrjes s€ saj né fuqi. N& mungesé t& efektit t&
parashikuar shprehimisht t€ saj retroaktiv, LPDTS &shté i zbatueshém né kété kontest
pér periudhén nga data e hyrjes né fuqi - 20 Gusht 2009 deri né datén e shembjes me -
29 Shtator 2009. |

77.  Sipas Nenit 20, paragrafi 1 i LMTHPJ-s€, e drejta e pronésisé mund té fitohet
sipas veté ligjit (Neni 21-32), njé veprimi juridik (Neni 33-35)dhe trashégimisé (Neni
36): Sipas Nenit 20, paragrafe 2 I LMTHIP-s€, e drejta e pronésisé fitohet edhe né
baz€ t€ vendimit té organit shtetéror n€ kushtet dhe né ményrén e caktuar me ligj. Ka
gené detyré e paditésit q& sipas Nenit 319, paragrafi 1 i LPK-sé t& vértetojé té gjitha
faktet e nevojshme pér ex lege pérvetésim t& pronésisé mbi objektet e pretenduara dhe
tokén, duke u bazuar né t€ paktén né€ njérén nga dy bazat ligjore, t€ kérkuara nga ai né
kontest- e para, nd€rtimi pérmes veté-investimeve sipas Nenit 24 t¢ LMTHIJP, dhe e

dyta parashkrimi fitues sipas Nenit 28 LMTHIJP dhe Neni 40 LPDTS.

Fitimi i sé drejtés sé pronésisé bazuar né ndértimin né tokén e huaj - Neni 24
LMTHJP

78. Neni 21 LMTHJP numéron bazat pér fitimin e té drejtave pronésore
parashikuar nga veté ligji n€ Nenin 20, paragrafi 1, hipoteza e paré, LMTHIP duke
pérfshiré né ményré eksplicite né ké&té list€ t& "ndértimit né tokén e dikujt tjetér",
kurse Nenet 24-26 LMTHIP rregullojné mé tej né detaje hipotezat e saja konkrete, t&
diferencuara sipas dijenis€é apo mos-dijenisé sé ndértuesit kundrejt pronarit t& tokeés,
vlera e ndértesés kundrejt vlerés sé tokés, etj. Disa prej kétyre hipotezave - Neni 25

dhe Neni 26, paragrafi 2 LMTHIP jané t& rregulluara né bazé té ligjit Romak

. "superficies solo cedit" (¢do gjé q€ gjendet né siperfaqe t€ tokés, i takon pronarit t&
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asaj toke), sipas sé cilés ndértesa ndan fatin ligjor té vendit, ashtu qé pronari i tokés
fiton ex Zeges gjithcka t€ ndértuar mbi t&, pérveg kur parashikohet ndryshe me ligj.
Kjo rregull Romake e njohur univerzalisht éshté pérmbysur né hipotezat e Nenit 24
dhe Nenit 26, paragrafi 1 LMHJP né t& kundértén e saj "solum cedit superficiei", duke
lejuar tokén né aspektin juridik t& "absorbohet" nga objekti ndértimor ndértuar mbi
t€. Ky konvertim pérmbys, megjithaté, &sht i lejueshém vetém né pérputhje t& ploté

me kéto dispozita té jashtézakonshme.

79.  Sipas Nenit 24, paragrafi 1 LMTHIP personi qé mund té jeté bartés i sé drejtés
€ pronésise, e qé ndérton ndértesén ose godinén tjetér (objektin ndértimor) né tokén
mbi t€ cilén tjetri ka té drejtén e pronésisé (ndértuesi), fiton té drejtén e pronésisé
edhe mbi tokén né té cilén éshté ndértuar objekti ndértimor, si dhe mbi tokén gé éshté
e domosdoshme pér pérdorimin e rregullt t¢ kétij objekti ndértimor, po qe se nuk e ka
ditur, as qé ka mundur té dinte se po ndérton né tokén e huaj, kurse pronari i tokés ka

pasur dijeni pér ndértimin dhe nuk ka kundérshtuar menjéheré.

80. Kéto kushte né ményré kumulative parashikuar nga Neni 24, paragrafi 1
LMTHIJP pér fitimin e pronésisé mbi ndértesén, dhe toka jan& vetdém pjesérisht t&
plotésuara né kété rast. Né vendin e paré, Neni 1 i LMTHJP-sé né versionin e saj
fillestar (Gazeta Zyrtare e RSFJ-s¢ Nr. 6/1980) me kusht q& gytetarét, shoqatat e
gytetaréve dhe subjektet tjera juridike civile mund t€ jené bartés t& t& drejtave t&
pronés brenda limiteve dhe nén kushtet e pércaktuara me ligj. Neni 1 LMTHJP né
versionin ¢ saj t€ ndryshuar (Gazeta Zyrtare RSJ Nr. 26/96), me kusht gé personat
fiziké dhe juridiké mund t€ kené t& drejtén e pronésisé mbi pronat e paluajtshme dhe t&
luajtshme. Prandaj né bazé t& shtetésisé sé tij né periudhén 1987 - 1996 dhe mé voné
né€ periudhén 1996 - 2009 né bazé t& statusit t& tij t& personit fizik, BL kishte t& drejté
q€ t€ jet€ mbajtési i té drejtave té pronésisé. Ky kusht i paré formal i Nenit 24,
paragrafi 1 LMTHJP é&shté pérmbushur. Né vendin e dyté, né terma faktiké BL ngriti
objektin e kontestuar né Vitin 1987 mbi 50 m2, né periudhén 1988-2003 ai zgjerohet
deri né 98 m2, né vitin 2003 ajo u rindértua — duke u adaptuar mbi 135 m2, dhe para
shembjes mé 29 Shtator 2009 ekzistonte né 155 m”. Edhe pse lejohet zyrtarisht nga
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autoriteti kompetent komunal si njé objekt i pérkohshém, ajo nuk ishte njé strukturé e
luajtshme e vendosur lehté dhe pérkohésisht mbi toké, si¢ kérkohet nga Nenet 1 dhe 6
t€ Vendimit Nr.01-35/1 t€ Kuvendit Komunal t&€ Kacanikut, t& datés 25 Shkurt 1976.
Né vend t€ késaj ajo ishte de facto ndértuar si njé strukturé fizike e inkorporuar né
tok€, e mbuluar, e pérshtatshme pér strehimin e njerézve dhe objekteve, né ményré té
pavarur ¢ pérdorshme si auto-servis dhe shitore pér pjesé rezervé t& makinave. Pér
két€ arsye, ajo i kishte t& gjitha karakteristikat e "ndértesés", si¢ pércaktohet ligjérisht
nga Neni 2, paragrafi 4 i Ligjit Nr. 2004/15 mbi Ndértimin, i shpallur me Rregulloren
¢ UNMIK-ut Nr. 2004/37 me 14 Tetor 2004. Pérbérja e saj prej 225 m2, de facto e
vendosur pérpara si hapésiré parkimi pér automjetet motorike- strukturén fizike, e
lidhur né toké, dhe qé pérbéhet nga materialet e ndértimit, ishte "objekt ndértese"
sipas pérkufizimit ligjor t& Nenit 2, paragrafi 3 i Ligji Nr. 2004/15 mbi Ndértimin.
Késhtu kushti i dyté né Nenin 24, paragrafi 1 LMTHIP - ndértimi i njé ndértese
(objekti ndértimor) - &shté pérmbushur gjithashtu. Né vendin e treté, objekti i
kontestuar prej 155 m? éshté ndértuar né pjesén e ngastrés kadastrale nr.1850, ndérsa
kompleksi i tij ishte vendosur né pjesét fqinje t& ngastrés kadastrale nr.1849 (198 m?)
dhe ngastra kadastrale nr.1850 (27 m?) duke e kaluar kufirin e tyre kadastral né kété
seksion. N¢ t& gjitha kéto komponente, kjo toké ka qené gjithmoné pronési shogérore
q€ nga viti 1969. Andaj, Objekti dhe kompleksi i saj u ndértuan nga BL jo né tokén e
tij, por né toké né pronési shogérore. Ky kusht i treté normativ - ndértimi t& jeté né
tokén mbi té cilén dikush tjetér, ndryshe nga ndértuesi, mban té drejtén e pronésisé - u

plotésua gjithashtu.

81. I pa-pajtueshém, megjithaté, ishte kushti i katért i Nenit 24, paragrafi 1
LMTHIP-s€-"ndértuesi nuk e ka ditur, as qé ka mundur té dinte se ai/ajo ka ndértuar
né tokén e dikujt tjetér". Eshté kjo pa-dituri q& e bén ndértuesin t& ndérgjegjshém dhe
t€ keté t& drejt€ bazuar né ndértimin pér té fituar proﬁén mbi ndértesén me tokén nén
t€, dhe tokén e nevojshme pér shfrytézimin e saj té rregullt. Né kundérshtim me kétg,
BL pérgjaté viteve e ka ditur gjithmoné se objekti i kontestuar éshté ndértuar né tokén
publike né pronési shogérore. Ky status i tokés alokuar pér shfrytézim t& pérkohshém
- pér objektin éshté treguar né ményré eksplicite né pikén 1 t& dispozitivit t& Vendimit
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05 Nr.463-70/86, me daté 8 Korrik 1987, dhe pika II e Dispozitivit t& Vendimit 07.
Nr.948/2002 datés 17 Janar 2003, t& dyja i jané shérbyer BUJAR LUZHES. Té gjitha
kontratat e tij me Komunén e Kaganikut shprehimisht t& cekura né titullin dhe né
klauzolén léndore se toka e dhéné né shfrytézim t& pérkohshém si vendndodhje e
objektit, éshté proné shogérore. Kontratat jané nénshkruar personalisht nga BL, t&
cilit 1 jané shérbyer kopjet e tyre. N& pothuajse té gjitha pranimet dhe transferet
bankare pér pagesat e béra nga BL né Komunén e Kaganikut né vitin 2001 - 2008 ai
specifikon shumat e paguara si pér shfrytézimin e tokés, pronés shogérore e Kuvendit
Komunal té Kaganikut. Pérveg késaj, vendndodhja aktuale e objektit ishte né
trekéndéshin e formuar nga dy rrugé publike, né lidhjen nga ana e magjistrales
Prishtiné-Shkup, né€ hyrje t& qytetit t& Kaganikut, e cila kishte qené gjithmoné hapésiré
publike, me asnjé€ parcelé private né két€ zoné. Sé fundi, BL pranoi né seancén e datés
20 Mars 2013 se ai e dinte se objekti i kontestuar u’ndé'rtua mbi tokén-pronési
shogérore pa qené i vet€dijshém vetém pér numrin (at) e parcelave kadastrale. Bazuar
né t€ gjitha kéto dokumente dhe pranimin e paditésit e cila pérjashton nevojén pér
prova t€ métejme - Neni 321, paragrafi 2 LPK, ajo duhet t&€ konkludohet me siguri se
BL e ka ditur g¢€ ai e ka ndértuar objektin kontestimor me kompleksin e saj mbi tokén
— hapésiré e rrugés publike-proné shoqérore, qé nuk i pérket atij, né kundérshtim me
kérkesén e kundért gé nuk e ka ditur qé e ka ndértuar né tokén e huaj. Pa kété kusht té
detyrueshém, Neni 24, paragrafi 1 LMTHJP nuk mund t€ zbatohet dhe t& drejtat e
pretenduara t€ pronés nuk kané qené ex leges t€ fituara nga paditési mbi bazén e saj,

as mbi objektin, as mbi tokén.

82. Ka argumenfe shtes€ pér mos-zbatimin e Nenit 24 LMTHIP bazuar né
jurisprudencén mbi kété dispozité. Né radhé té paré, BL asnjéheré nuk ka pasur njé
leje ndértimi t€ 1€shuar ndonjéheré nga viti 1987 deri né 2009 nga autoriteti publik
kompetent pér ¢do 1loj objekti né ngastrat kadastrale nr.1850 dhe/ose nr.1849. Né
ményré t€ ngjashme, ai kurré nuk e kishte pérfunduar ndonjé Iloj té kontratés pér
ngastrat kadastrale nr.1850 dhe/ose nr.1849 dhe/ose pjesét e tyre. Né kété hipotezé,
duke gené€ nj€ ndértues i objektit té ndértuar ilegalisht pa leje, pér tokén konkrete né
pronési shogérore - vendndodhjen e saj, BL nuk mund t€ fitojé té drejtat pronésore t& -
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bazuara né ndértimin né€ tokén e dikujt tjetér nén Nenin 24 LMTHIP, pér shkak se atij
nuk i ishin dhéné pér pérdorim né njé ményré ligjore pjesét e ngastrave kadastrale
nr.1850 dhe nr.1849, ku objekti dhe kompleksi i saj u ndértuan. Né& pérgjithési,
jurisprudenca né Nenet 24 - 26 LMTHIP géndron se pérvetésimi i pronésisé me
ndértim né tokén e dikujt tjetér nuk mund t& aplikohet pér pronén shoqérore gé nuk i
éshté dhéné né ményré té ligishme ndértuesit pér shfrytézim. Né rradhé té dyté vetém
personi 1 cili ndérton né tokén e dikujt tjet€r me pélqimin dhe lejen e pronarit té tokés
mund t€ béhet pronar i sendit t€ ndértuar né bazé té Nenit 24, paragrafi 1 LMTHIP.
Kjo éshté arsyeja pse, pa leje ndértimi pér ngastrat kadastrale nr.1850 dhe nr.1849,
dhe pélgimin e subjekteve publike - mbajtési (it) e sé t€ drejtés né dispozicion, pjesét
¢ tyre t€ pretenduar nuk jané fituar nga BL pé€rmes thjesht ndértimit té objektit me
kompleksin e saj né to. Kjo hipotezé éshté trajtuar nga jurisprudenca si okupim mbi
bazé té s€ cilés né pajtim me Nenin 32, paragrafi 2 LMTHIP asnjé e drejté pronésore
mbi njé pasuri té patundshme nuk mund té fitohet, ndérsa Neni 32, paragrafi 1
LMTHJP pérjashton nga sfera e saj t&€ gjitha asetet né pronési shogérore. Sé treti, ti-
ndértimi n€ vitin 2003 nuk pérbén njé€ terren t€ vecanté pér marrjen e objektit
kontestimore dhe kompleksin e saj sipas Nenit 24 LMTHIP. Qéndrimi Kryesor i
Gjykatés Federale dhe Gjykatave Supreme, miratuar né seancat e tyre té pérbashkéta
mé 23 Tetor 1990, &shté se me ané t€ pérmirésimit, aneksimit ose adaptimit t& njé
objekti ndértimor, nuk mund té fitohet prona né pjesét e saj té vecanta né bazé té
Nenit 24 LMTHIJP, vetém nése pronari i tokés e dinte dhe nuk e ka kundérshtuar até.
Pér mé tepér, me “ndértime” Neni 24 LMTHIP nénkupton vetém ndértimet reja dhe
jo riparimet, rikonstruksione, anekset ose adaptimet, ku marrédhéniet jané té
rregulluara si ndértime t€ atyre t€ luajtshmeve né ato té paluajtshme si bashkim i
objekteve t& vogla (sekondare né ato t&¢ médha) (primare). Prandaj, fakti se BL ka
rindértuar objektin e kontestuar né vitin 2003, duke veté-investuar asetet e tij nuk e ka
béré até pronar té té gjithé objektit para-egzistues, € as t& pjesés sé saj té re té
permirsuar né rritjen e madhésisé sé saj. Pér arsye se ky rikonstruksion u realizua nga
al pérséri si njé€ ndértues jo-i ?eté'dijshém, duke ditur se objekti nén renovim ishte

vendosur né tokén publike, jo € tijén, pa leje t€ 1éshuar nga Komuna e Kaganikut pér
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realizimin e saj né ngastrén kadastrale nr. 1850 dhe /ose nr.1849 dhe pa njé kontraté t&
lidhur pér alokimin e ngastrés kadastrale nr.1850 kadastrale dhe nr.1849 pér pérdorim
t€ tille. Sé katérti, sipas jurisprudencés, personi i cili vendos njé objékt té pérkohshém-
montazh né tokén e dikujt tjetér, duke pérfshiré edhe té tilla né proné shogérore, nuk
mund té fitojé té drejtén e pronésisé mbi kété toké. Né kété rast BL duke shkelur lejen
e vitit 1987 pér ngritjen - vendosjen e njé objekti té pérkohshém dhe lejes sé vitit 2003
pér rindértimin € saj de facto ndértoi njé ndértesé e pérhershme (objekt i biznesit). Ky
€shté njé devijim thelbésor nga lloji dhe géllimet e lejeve t& dhéna té cilat nuk mund
t€ higen me ané t€ post factum harmonizimin e objektit t& kontestuar me kérkesat e
tyre, e béri ndértimin e saj t& paligjshém dhe pér kété arsye té papérshtatshém si bazé
pér fitimin e s& drejtés s&€ pronésisé mbi objektin dhe/ose tokén né zbatim t& Nenit 24,
paragrafi 1 LMTHJP.

83. Meqé BL ¢ ka ditur gjithmoné se objekti i kontestuar me kompleksin e tij jané
ndértuar né tokén publike né pronési shoqérore, qé nuk i pérkiste atij, kerkesé e
kundért imperative e Nenit 24, paragrafi 1 LMTHIP ndértuesi nuk e ka ditur pér
ndértimin né tokén e dikujt tjetér nuk &shté pérmbushur né kété rast. Mungesa e kétij
elementi kumulativ &shté e mjafiueshme pér t& béré kété dispozité plotésisht t& pa-
aplikueshme, si njé bazé pér fitimin ex lege t& pronésisé sé pretenduar mbi objektin
me kompleksin e saj dhe tokén — lokacionin e tyre. Si ndértues i pa vetédijshém
paditési nuk ka mundur t& fitojé kéto t& drejta pronésore, edhe pse té paditurit nuk e
kundérshtuan kété ndértim menjéheré. Mungesa e kundérshtimit t& tillé, duke qené
element i veganté i pesté i Nenit 24, paragrafi ] LMTHJP nuk e kompenson mungesén
e elementit t€ mésipérm t& tij t& katért, pérkatésisht vetédijen e BL si njé ndértues pér
pronésin€ e huaj mbi tokén. Moskundérshtimi i t€ paditurave kundér ndértimit né té,
nuk e prish pa vetédijen e paditésit si njé ndértues i pavetédijshém dhe nuk e
konverton até né até t& vetédijshém. BL nuk ka mundur té fitojé ligjérisht pronésiné
mbi objektin e kontestuar me kompleksin e saj, duke qené njé ndértues i pa-
vetédijshém, duke ditur pér ndértimin e tyre mbi njé toké né pronési shoqérore, edhe

pse t€ paditurat pa kundérshtime e kan¢ lejuar egzistimin e saj gjer tek shembja.
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84. Kushtet pér fitimin e pronésisé nga veté ligji, népérmjet ndértimit né tokén e
dikujt tjetér, kumulativisht pércaktuar nga Neni 24, paragrafi 1 LMTHIP nuk jané
pérmbushur né ményré kumulative qé e bén dispozitén jo - t& aplikueshme me Nenin e
saj sekondar 24, paragrafi 2 LMTHIP. Ndértimi né fjalé ka shpéné né bashkimin e
objektit t€ kontestuar me tokén né njé proné té paluajtshme té vetme qé nuk mund té
ishte bashké-pronési dhe konsolidim i kérkuar i pronésisé mbi dy pjesét e saja né njé
titullar ekskluziv. Pasi asnjé transferim i tokés né ndértuesin sipas Nenit 24, paragrafi
1 LMTHJP nuk ka ndodhur, nuk ishte nevoja pér t& kompensuar vlerén e saj né pajtim
me Nenin 24, paragrafi 2 LMTHIP né bazé t€ kérkesave té té paditurave té paraqitura
né 3-vite subjektive apo 10 — vite t& afatit objektiv pérshkruar nga e njéjta dispozité.
Prandaj, mungesa e kérkesave té tilla &shté e paréndésishme né kontest. Pasi objekti i
kontestuar u ndértua nga BL pa ndonjé bazé t&€ Nenit 24, paragrafi 1, Neni 25,
paragrafi 5, fjalia e dyt€ dhe Neni 26, paragrafi | LMTHJIP-sé pér marrjen e saj nga ai
si ndértues i saj sé bashku me tokén apo ndonjé toké tjetér duke lejuar ekzistencén e
vecanteé juridike t€ s€ drejtés s€ pronésisé s€ tij vetém mbi objektin, dhe jo tokén,
"superficies solo cedit" rregulla, duke qené jo-i pérjashtuar, ka konsoliduar dy
clemente (objektin dhe tokén) t& pronés sé sapodalé t€ paluajtshme, ku pronésia
shogérore mbi ngastrat kadastrale nr.1849 dhe nr.1850 ishte ex lege e shtriré né
objektin e kontestuar me kompleksin e saj.

85. Duke e pérmbledhur, prona e pretenduar nuk €sht€ fituar nga BL nga veté ligji
népérmjet ndertimit né tokén e dikujt tjetér né pajtim me Nenin 21 né lidhshméri me
Nenin 24, paragrafi 1 LMTHIP pasi ai kishte ndértuar objektin e kontestuar me
kompleksin e saj, duke e ditur pronésiné shogérore publike mbi tokén - vendndodhjen
e saj. Késhtu, baza Ligjore e ketij pérvetésim t& paré, parashtruar nga paditési né

proceduré, €shté po aq i pabazuar né lidhje me objektin dhe tokén.

Fitimi me parashkrim — Neni 28 LMTHJP dhe Neni 40 LPDTS

86. Neni 21 LMTHIP liston "parshkrimin” né mesin e bazave pér té fituar t& drejtat
pronésore nga veté ligji, ndérsa rregullimi i saj i detajuar éshté dhéné nga Nenet 28-30

LMTHIJP lexuar né lidhje me Nenin 70 - 81 LMTHIP. Bazuar né kété rregullore,
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parashkrimi duhet qé té pércaktohet si njé ményré pér fitimin e pronésisé dhe té
drejtave té tiera sendore mbi njé proné té huaj nga ushtrimi faktik i pérmbajtjes sé
tyre gjate njé periudhe kohore té pércaktuar me ligj. Ligji lejon zotéruesin népérmjet
ushtrimit t€ vazhdueshém faktik t8 njé t& drejte reale mbi njé proné té caktuar pér t&
veté-prodhuar nj€ bazé ligjore pér fitimin e saj, duke e ndérpreré até pér titullarin e saj
t€ méparshém. Ajo &shté e diferencuar sipas: a) kohézgjatja e posedimit né kohé #é
gjaté - Neni 28, paragrafét 3 dhe 4 LMTHIP apo t& shkurtér - Neni 28, paragrafét 1
dhe 2 LMTHIJP; b) nga lloji i pronés — parashkrim fitues aspo pasuri e luajtshme -
Neni 28, paragrafét 1 dhe 3 LMTHIP ose pér gjendjen reale - Neni 28, paragrafst 2
dhe 4 LMTHIP; dhe c) e drejta pér té fituar — parashrkimin fitues pér pronésiné apo té

drejtén sendore t€ kufizuar.

87.  (jaté rrjedhés sé procedimit pérfagésuesi i autorizuar i paditésit &shté thirrur
rresht s€ pari né seancén paraprake me dat€ 20 Mars 2013 dhe 20 vjet parashkrim
fitues pér fitimin e pronésisé mbi njé pasuri té patundshme, rregulluar nga Neni 28,
paragrafi 4 LMTHIJP, ndérsa né€ seancén kryesore mé 24 Prill 2013, drejtimi
pérfundimtar ishte pér 10-vjet té parashrkimit fitues pér fitimin e pronésisé mbi njé
pasuri té paluajtshme, qé rregullohet nga Neni 28, paragrafi 2 LMTHIP gé llogaritet
nga data e hyrjes né fuqi t& Ligjit mbi ndryshimet dhe plotésimet t¢ LMTHJP-sé
(Gazeta Zyrtare e RSJ-sé Nr. 26/96).

88. N& mbéshtetje t&€ nenit 28, paragrafi 4 LMTHIP mbajtési me mirébésim i sendit
té paluajishém, mbi té cilin tjetri ka té drejtén e pronésisé, fiton té drejtén e pronésisé
mbi kété send me parashkrimin fitues me kalimin e kohés prej 20 vjetésh. Elementet
kumulative té€ kétij parashkrimi jané: 1) posedimi si¢ pércaktohet nga Neni 70
LMTHIP; 2) mirébesimi i saj si¢ pércaktohet nga Neni 72, paragrafi 2 LMTHIP; 3)
skadimi i periudhés kohore prej 20 vjet, dhe 4) mungesa e ndonjé parashkrimi.

89. BL ka ndértuar punétorin€ auto-mekanike t€ kontestuar né gjendjen e saj
fillestare né vitin 1987 qé mbulon sipérfagen prej 50 m” né njé pjesé t& ngastrés

kadastrale nr.1850, si njé strukturé fizike, e lidhur me kété toké né pronési shogérore.
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Né radhé té paré, si rezultat i inkorporimit té tij né terren ka dalur njé proné e re e
vetme e paluajtshme, q& pérbéhej nga ky objekt i ri ndértimi dhe tokés né pronési
shogérore - ngastér e saj. Meqé ajo nuk ishte bashké-fituar né pjesé ideale nga titullari
i pronés shoqérore dhe BL, asnjé bashké-pronési sipas Nenit 13, paragrafi 1
LMTHJP-sé nuk éshté themeluar mbi t&. S¢ dyti, punétoria auto-mekanike me tokén
n€ t€ cilén éshté ndértuar, nuk ishin fituar nga BL népérmijet ndértimit né tokén e
dikujt tjetér t& bazuar né ndonjé nga normat alternative t& Nenit 24, paragrafi 1, Neni
25, paragrafi 5, fjalia e dyté ose Neni 26, paragrafi 1 LMTHIP, siq jané arsyetuar né
paragrafét 80 - 85. Sé treti, BL nuk ka mundur po ashtu edhe té fitojé vetém pronén né
vend t€ ndértesés, ligjérisht té ndaré nga terreni i poshtém meqé ai nuk kishte asnjé té
drejté pér pérdovimin e tokés ndértimore pér ndértim, sipas Nenit 11, paragrafi 1 i
Ligjit mbi Tokén pér Ndértim (Gazeta Zyrtare ¢ KSAK Nr. 14/80), pér mé tepér, né
parametrat e saja aktuale dhe vendndodhjes né ngastrén kadastrale nr.1850. Meqé
ndértimi i kryer nuk u transformua né pronési té konsoliduar mbi objektin dhe tokén e
saj, dhe nuk kishte asnjé t&€ drejté t& ndértimit t&€ pércaktuar € lejonte si siguri Ligjore
pronésiné mbi objektin né sipérfage té tokés, ata u bashkuan né bazé t& rregullés
"superficies solo cedit" me zgjerimin ex lege t&€ pronésisé shogérore mbi ngastrén
kadastrale nr.1850 né pronési shogérore mbi punétoriné auto-mekanik té ndértuar
rishtas nga BL né kété toké né pronési shoqérore nga 8 Gusht 1987, brenda afatit 30-
ditor t€ Vendimit 05 Nr.463-70, t&¢ datés 8 Korrik 1987. Nuk ka pasur ndryshime
faktike ose ligjore né lidhje me objektin dhe/ose tokén e saj né periudhén nga 8
Korriku 1987 deri mé 8 Korrik 1996, pér t€ prodhuar humbje, tjetérsim dhe/apo

shndérrimit t€ pronésisé shoqérore mbi to.

90. Sipas nenit 29 LMTHIP mbi objekte né proné shoqérore e drejta e pronésisé
nuk mund té fitohet me ané té parashkrimit fitues. Kjo dispozité, ndérsa né fuqi nga 1
Shtatori 1980 (Neni 90 LMTHIP) deri né shfuqizimin e saj me 8 Korrik 1996 nga
Neni 16 né€ lidhje me Nenin 36 t&€ Ligjit mbi ndryshimet dhe plotésimet ¢ LMTHIP-sé
(Gazeta Zyrtare e RSJ Nr. 26/96) né ményré eksplicite ka ndaluar fitimin e pronés
shogérore pérmes parashkrimit fitues, duke e kufizuar késhtu dhe duke e ngushtuar
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fushéveprimin e késaj baze ex lege sipas Nenit 21 LTHMJP. Neni 29 LMTHIP u
formulua né€ pérgjithési pér té gjitha kategorité e parashkrimit fitues, pér té gjitha
pronat né pérdorim ose hegjen e (€ gjitha bashkésive shogéroro-politike dhe
shogerore té personave té tjeré juridiké, pa paraqitur asnjé lloj pérjashtimesh.
Jurisprudenca e ka interpetuar vazhdimisht pa polemika kété normé si imeprativ pér
t'a ndaluar fitimin e prongs shoqérore pérmes parashkrimit fitues pavarésisht nga
kohézgjatja e saj, statusin e mbajtésit, mirébesimin e tij dhe ligjshméringé. Bazuar mbi
ndalimin e shprehur né Nenin 29 LMTHIP, parashkrimin fitues si njé ményré primare
(jo-derivative) pér fitimin e s€ drejtés t& pronésisé u kufizua vetém né pronat private
me absolutisht asnjé aplikim tér aseteve né pronési shogérore — Neni 29 LMTHIP
mbizotéroi mbi Nenin 28 LMTHIJP. Prandaj nga 8 Korriku 1987, kur BL ka vendosur
pushtetin e tij faktik mbi lokacionin né ngastrén kadastrale nr.1850 dhe mé pas nga 8
Gusht 1987 ka ndértuar punétoriné e auto-mekanike né gjendjen e saj fillestare atje,
deri me 8 Korrik 1996, kur Neni 16 i Ligjit mbi ndryshimet dhe plotésimet e
LMTHJP-s€ (Gazeta Zyrtare e RSJ Nr. 26/96) ka hyré né fuqi 8 dité pas publikimit t&
saj m€ 29 Qershor 1996, objekti i kontestuar me tokén e saj né€ pjesén e ngastréé
kadastrale nr.1850, duke gené proné shogqérore, nuk mund té fitohet pérmes ndon;jé
parashkrimi fitues né pajtim me ndalimin imperativ t& Nenit 29 LMTHJP. Prandaj nga
8 Korriku 1987 deri mé 8 Korrik 1996 asnjé periudhé kohore e parashkrimit fitues
nuk mund t€ paraqitet pér két€ aset t€ kontestuar né pronési shogérore. Periudha pas 8
Korrikut 1996, kur Neni 29 LMTHIP u shfuqizua, deri né€ 29 Shtator 2009, kur objekti
me kompleksin e tij duke u demoluar, pushuan sé ekzistuari dhe nuk do mundeshin té
Jjen€ mé t& posedura ose ﬁfuara, ka zgjatur /3 vite, 2 muaj dhe 21 dité. Kohézgjatja e
saj €sht€ nén minimum 20-vjet sipas Nenit 28, paragrafi 4 LMTHJP dhe Neni 40,
paragrafi 1 LPDTS. Kjo pa-pajtueshméri mjafton pér moszbatimin e secilés prej
kétyre dispozitave né rastin dhe prandaj pér mos-fitimin e objektit té kontestuar me
token e saj nga parashkrimi fitues. Neni 29 LMTHIJP éshté fshiré nga Neni 16 i Ligjit
mbi ndryshimet dhe plotésimet € LMTHJIP-s¢ (Gazeta Zyrtare ¢ RSJ Nr. 26/96) pa
konfirmimin ose forcimin e statusit t& méparshém té posedimit dhe krijimin e t&

drejt€s s€ pronésisé népérmjet parashkrimit fitues mbi pronat né pronési shogérore. Sa
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1 pérket Ligjit mbi ndryshimet dhe plotésimet e LMTHJP (Gazeta Zyrtare € RSJ Nr.
26/96) nuk pérmban njé rregull kalimtare pér kérkesé retroaktive, Neni i saj 16 do t&
aplikohet ex nunc. Késhtu, periudhat kohore pér parashkrimin fitues pér pronat me
pronési shoqgérore né kuadér t€ Nenit t€ shfuqizuar 29 t¢ LMTHJP mund t& vlejné
vetém pér t€ ardhmen, duke filluar nga momenti i hyrjes né fuqi té shfuqizimit té tijf mé
8 Korrik 1996 e mé tej. Duke u llogaritur nga ky moment fillestar — 8 Korriku 1997,
periudha kohore e gjaté e parashkrimit fitues nuk kishte skaduar deri mé 29 Shtator
2009, kur objekti me ngastrén e vet ishte shkatérruar dhe BULAR LUZHA humbi
zotérimin faktik mbi t€ sipas Nenit 74, paragrafi 1 i LMTHIP. Pa skadim té kétij
minimumi 20 vjecar, e drejta e pretenduar pronésore mbi objektin e kontestueshém
dhe toka nuk &shté fituar nga paditési bazuar né parashkrimin e gjaté fitues, si¢ éshté

parapar€ nga Neni 28, paragrafi 4 i LMTHIP, tani Neni 40, paragrafi 1 i LPDTS.

91. Sipas Nenit 28, paragrafi 2 1 LMTHIP mbajtési me mirébesim dhe i ligishém i
sendit té paluajtshém, mbi té cilin tjetri ka té drejtén e pronésisé fiton té drejtén e
pronésisé mbi kété send me parashkrim fitues me kalimin e kohés prej dhjeté vjetésh
Elementet grumbulluese t& kétij parashkrimi fitues jané: 1) posedimi si¢ pércaktohet
nga Neni 70 1 LMTHIP; 2) mirébesueshméria e mbajtésit si¢ éshté pércaktuar nga
Neni 72, paragrafi 2 i LMTHIP; 3) ligishméria e posedimit si¢ éshté pércaktuar nga
Neni 72, paragrafi 1 i LMTHIP 4) skadimin e afatit kohor prej 10 vjetéve, duke u
llogaritur sipas Nenit 30 t& LMTHIP; dhe 4) mungesén e ndalesés/ndalesave té
parashkruara, t& pérgjithshme apo specifike.

92. Posedimi ekziston kur pérmbajtja e pronésis€ apo t€ drejtés tjetér té
paluajtshme &sht€ de facto e ushtruar nga personi, i ndryshém nga ai zyrtar de jure
titullar 1 késaj t& drejte, si¢ &shté pércaktuar me ligj. Sipas pérkufizimit ligjor t& Nenit
70, paragrafi 1 1 LMTHIP, posedim ka ¢do person qé ushtron drejtépérdrejt zétérimin
faktik t& pronés (posedim i drejtpérdrejté). Neni 70, paragrafi 2 i LMTHJP paraqget qé
posedimin e pronés e ka edhe personi qé zotérimin faktik t€ pronés e ushtron
népérmjet personit tjetér, 1€ cilit né baz€ t€ uzufruktit, kontratés sé shfrytézimit,

qirasé, ruajtjes, ose transaksionit tjetér juridik iu ka dhéné prona né posedim té
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drejtpérdrejt (posedim i térthorté). Ose, posedimi €shté zotérim faktik mbi pronén e
mbajtur personalisht apo pérmes njé personi tjetér. Kjo nuk éshté e drejté né posedim
(ius possesionis) si element i pronésisé né pajtim me Nenin 3, paragrafi 1 i LMTHIJP,
por gjendje faktike ¢ mbrojtur me ligj. LMTHIP mbéshtet konceptin objektiv pér
posedim bazuar vetém né zotérimin faktit t& pronés (corpus), pa marré parasysh
qéllimin subjektiv (animus) t& poseduesit pér t& mbajtur até si pronar i saj. Kéto
postulata tani do t€ ndérrojné vend né fakte né kété rast ashtu si géndrojné. Né vend té
paré, Komuna e Kaganikut fillimisht i ka ndaré tokén me pronési shogérore BL né
‘shirytézim té pérkohshém né sipérfage prej 50 m® pér vendosjen e objektit té
pérkohshém montazh me kontratén Nr. 463-70/86/87, t& datés 21 Korrik 1987 me njé
afat t€ vlefshméris€ 1 vjecar nga 21 Korriku 1987 deri mé 21 Korrik 1988. Pas
skadimit t& tij, si¢ €shté pranuar nga paditési né seancén pérgatitore mé 20 mars 2013,
kontrata ishte vazhduar heshturazi nga palét nén kushtet e njéjta né pajtim me
praktikén ekzistuese t& para luftés, ndérsa ai vazhdoi té paguaj shumat e duhura pér
tokén e shfrytézuar. Pérfundimi i kontratave t& shkruara ishte rifilluar pas luftés né
vitin 2001 kur Komuna e Kaganikut si dhénése e tokés dhe BL si shfrytézues i saj
nénshkroi mé pas teté kontrata ¢do njéra me afat 1 vjegar pér dhénie né shfrytézim t&
pérkohshém té tokés ndértimore n€ pronési shoqérore pér objektin e pérkohshém: 1)
Nr. 463-70/86, e datés 20 Korrik 2001 pér 97 m’; 2) Nr. 311/02, e datés 3 Prill 2002
pér 98 m’; 3) 07-Nr.83/03, t& datés 3 Shkurt 2003 pér 98 m?; 3) 07 Nr.151/2004, t&
datés 5 Maj 2004 pér 98 m’; 4) 07 Nr.05-91/05, té datés 5 Gusht 2005 pér 150 m?; 5)
07 Nr.20-05/07, t& datés 14 Mars 2007 pér 150 m?; dhe 6) 06 Nr.7811/75, té datés 14
Néntor 2008 pér 150 m% Té gjitha kéto kontrata qarté tregojné€ né titull dhe pothuajse
né€ pikat e saj identike q€ toka pérkatése ndértimore—me pronési shogérore éshté dhéné
nga Komuna e¢ Kaganikut né shfiytézim té pérkohshém pér vendosje t€ objektit t&
pérkohshém-objektit biznesor nén obligimet e BUJAR LUZHES pér té paguar shumat
e caktuara pér tokén e shfrytézuar pérmes késteve mujore, si dhe té largoj objektin pas
mos-vazhdimit té€ kontratés pa kompensim dhe caktim t& lokacionit t& ri. Késhtu
Komuna e Kacanikut ka ushtruar zotérimin e saj faktik si e drejté e bartésit té

shfrytézimit mbi tokén ndértimore brenda territorit té saj pérmes BUJAR LUZHES i
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cili bazuar né kéto kontrata vjetore iu ishte dhéné ngastra atij pér té shfrytézuar até pér
periudhé me afat t€ caktuar dhe né pagesa monetare. Ai e mbajti tokén ku objékti i
kontestuar ishte ndértuar, nj&jté né sipérfage t& tyre gjaté viteve, bazuar né kéto
kontrata me Komunén e Kaganikut. Duke pasur elemente t€ kontratés né shfrytézim
dhe qiras€, pa marré parasysh kualifikimin preciz té tyre, té gjitha nga ato jané
transaksione ligjore me t€ cilat ngastra e tokés e ndaré BL iu ishte dhéné atij pér té
ushtruar zotérimin faktik mbi t€ brenda kufijve té shfrytézimit t€ pajtuar té
pérkohshém. Duke mbajtur tokén ku objekti i kontestueshém ishte ndértuar pér
Komunén e Kaganikut si dhénése e saj, BL si shfiytézues i saj, kishte statusin e
kontraktuar ligior duke qené né€ até si giramarrés i késaj ngastre t& tokés, duke mos
qen€ né€ pérputhje me statusin jo kontraktues faktik 1€ poseduesit t& saj. Veg késaj,
dhénia e pérkohshme e késaj toke gjithmoné pér afat kontraktues té shkurtér 1 viecar
nuk €sht€ né€ pérputhje me posedimin ku gjendja faktike mbi pronén duhet té jeté e
pércaktuar n€ ményré t& gjaté pér t€ lejuar poseduesit pér té kryer t€ gjitha veprimet
pé€mdryshe t€ atribuuara né ius possesionis t& s€ drejtés sé pronésisé. E téra kjo qon
né pérfundim qé€ Komuna e Kaganikut ka poseduar tokén e dhéné BL pérmes tij nén
kushtet e corpore alieno bazuar né kontratat pérkatése vjetore, duke i dhéné kété
ngastér nén zotérimin e tij faktik né€ shfrytézim t€ pérkohshém pérderisa té kthehet
pérséri Komunés sé Kacanikut. Hipoteza i gjason kontratés sé€ qirasé ku giramarrési e
mban pronén e marré me qira pér qiradhénésin, ndérsa qiradhénési ¢ mban até pérmes
qiramarrésit. Dhe, pa qira, pa marr€ parasysh kohézgjatjen e saj, ka mundur t& kthehet
n€ pronési. Prandaj, sa i pérket ngastrave té tokés t€ mbuluara nga kontratat e
sipérpérmendura, Komuna ¢ Kaganikut ka ushtruar zotérimin e saj faktik mbi ato
pérmes BL né€ posedim t&€ drejtpérdrejt sipas Nenit 70, paragrafi 2 i LMTHIP. Kurré
nuk éshté humbur nga Komuna e Kaganikut me pélqimin e saj né favor t& BL (traditio
brevi manu), e as fituar nga BL me veprimet e tija t€ njéanshme (inferversio
possesionis) — deri mé 31 Dhjetor 2008 ai ishte i detyruar me njé kontraté té tillé né
shfrytézim t€ pérkohshém, e cila nuk ishte vazhduar me njé vendim té organeve
komunale, por ai vazhdoi t€ paguaj shumat e duhura pér tokén e shfrytézuar né vitin

2009 Komunés sé Kacanikut. Sipas Nenit 28, paragrafét 2. dhe 4 t¢ LMTHJP

-44-



AKTGJIYKIMI C.NR.133/2009 & C.NR.148/2009 1 GIYKATES THEMELORE NE
FERIZAJ/UROSEVAC, DEGA KACANIK/KACANIK, 09.05.2013

parashkrimi fitues vazhdon vetém pér poseduesin i cili e mban pronén personalisht
apo pérmes nje personi tjetér. Si rezultat i posedimit t& térthorté t& ushtruar nga
Komuna e Kacganikut né »toké'n e dhéné me kontratat e shfrytézimit té pérkohshém BL
nén posedim t€ drejtpérdrejt, ai veté nuk kishte t& drejté t& fitoj pronésiné e tyre
bazuar n€ parashkrimin fitues. Veg késaj, sikurse thoté jurisprudenca, asnjé posedim
sipas Nenit 70, paragrafi 2 i LMTHIP mund t& qoj né njé fitim t& till& pronésor pasi qé
ajo nuk &shté as né mirébesueshméri, as e ligjshme né kundérshtim me Nenin 72,
paragrafét 1 dhe 2 t€ LMTHIP. Pérfundimi éshté q&, duke qené shfiytézues i ngastrés
s€ tokés q€ iu ésht€ dhéné atij né shfrytézim t& pérkohshém me kontrata vjetore si mé
lart, BL né aspektin e vlefshmérisé s& tyre e ka poseduar até pér Komunén e
Kaganikut né posedim t& térthorté sipas Nenit 70, paragrafi 2 t€ LMTHIP, dhe késhtu
q¢€ nuk kishte t& drejté t& fitoj até né posedim t& tij pérmes ndonjé parashkrimi fitues.
Né vend té dyté, objekti veté (pa terrenin ndér) fillimisht me sipérfaqe prej 50 m?, dhe
né fund - 155 m?, dhe kompleksi i saj pérballé me sipérfage prej 225 m?, pjesérisht i
kané véné sé bashku né ngastrén katastrale nr.1850 dhe pjesérisht né _ngastrén
katastrale nr.1849, nuk kané qené ¢éshtje 1éndore t& kétyre kontratave vjetore sepse
ato rregullonin vetém shfrytézimin e pérkohshém té tokés. Objekti vet dhe kompleksi
si hapésiré rrethuese ishin jashté kuadrit té kétyre kontratave; posedimi i tyre
gjithashtu nuk ishte dhéné né ndonjé transkaksion tjetér juridik sipas Nenit 70,
paragrafi 2 1 LMTHIP. Pasi q& BL ka ushtruar zotérimin faktik t¢ objektit ndértimor
me plateau e tij n€ pajtim me Nenin 70, paragrafi 1 i LMTHIP ai i kishte ato né
posedim té drejtépérdrejt té tij. Sidoqoft€, nuk éshité i barabarté me parashkrim fitues,

e as automatikisht nuk qon né kérkesé t& tij pa elemente t€ tjera t€ parapara ligjore.

93.  Posedimi né Mirébesim. Ky é&shté njé term ligjérisht teknik (terminus
technicus) — jashté pérmbajtjes s tij linguistike nuk ka mundur t& nxirret domethénia
e tij. Mirébesimi nuk &shté posedimi i ushtruar nga qytetarét e mirébesimit duke pasur
emér t€ miré€ né shoqéri apo duke trajtuar me njé kujdes t& pronarit t& miré t& pronés
s€ mbajtur. Kjo nuk éshté etike, por kategori ligjore ku me réndési jané karakteristikat

¢ saja formale t€ pércaktuara me ligj. Neni 72, paragrafi 2 i LMTHIP pérkufizon
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posedimin si mirébesim po qé se mbajtési nuk di ose nuk mund té dijé se prona qé e
mban nuk éshté e tij/saj. Prandaj ky &shté njé element subjektiv i shprehur né mungesé
t€ njohurisé s€ poseduesit pér mbajtje t& pronés qé nuk i pérket atij/asaj. Dallimi éshté
njé pyetje faktike (quaestio facti) q€ duhet t& vendoset nga gjykata né pajtim me
rrethanat n€ ¢do rast. Né vend té paré, n€ kété kontest éshté vértetuar qé gfaté viteve
1987 - 2009 BL ka ditur qé ngastra e uzurpuar me objektin e kontestueshém me
kompleksin e saj (155 m® + 225 m?) &sht& toké me pronési shogérore. Dokumentet ¢
shumta té 1€shuara atij apo nénshkruar nga ai qarté i referohen kétij statusi pronésor,
vendndodhjes s& servisit t& automjeteve né hapésirén e rrugéve publike dhe lejimi i
paditésit né€ seancé mé datén 20 mars 2013 manifestojné kété njohuri. Argumentet’né
paragrafin 81 duke gené né ményré t& barabarté valide kétu nuk do té pérsériten. Duke
ditur q& toka e mbajtur nga ai né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 380 m? nuk &shté e tij,
por me pronési shoqgérore, né kundérshtim me Nenin 72, paragrafi 2 i LMTHJP, BL
nuk ishte mbajtési i saj i mirébesimit. Duke u bazuar né pajtim me Nenin 72, paragrafi
2 i LMTHJP né€ ményré ekskluzive dhe vetém né dijeni t& tij té€ statusit publik t&
pronés sé tyj, ky jo-mirébesim i posedimit té tij mbi tokén nuk éshté fshir€, e as nuk
¢sht€ kthyer né mirébesim pér munges€ té shtrirjes apo padive t€ parashtruara nga té
paditurit pér kété toké. Asnjé mbajtési i mos-mirébesimit nuk ka mundur té trajtohet si
mirébesim pér faktin g€ asnjé nuk ka kérkuar njohje t& pronésisé apo kthim né
posedim mbi pronén e mbajtur nga ai/ajo. Prej vitit 1987, BL e ka ditur q& ngastra e
ndaré atij pér punétori t& auto mekanikut ishte toké e rrugés publike—pronési
shogérore, € administruar nga Komuna e Kaganikut — si rezultat i késaj njohurie,
posedimi i tij i tokés ka filluar si miré€besim né vitin 1987, dhe ka vazhduar t& jeté né
mirébesim deri né humbje t& saj né vitin 2009, pa ndérrim né t€ pérkohshém. Né vend
t€ dyté, mirébesueshméria e posedimit sipas Nenit 72, paragrafi 3 i LMTHJP
supozohet. Ky &shté njé presupozim ligjor qé né pajtim me Nenin 321, paragrafi 4,
hipoteza ¢ paré e LPK e pérjashton nevojén qé faktet e mbuluara nga ajo t&
déshmohen. Nuk &shté kundérshtuar né€ kété ¢éshtje gjyqésore né lidhje me objektin e
ndértesés sé kontestueshme. N& t€ kundértén, ishte vértetuar q€ BL e ka perceptuar né

- ményré subjektive si té vetin objektin e ndértimit, duke funksionuar nga viti 1987 deri
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né€ vitin 2003 si punétori t€ automekanikut pér larje dhe lubrifikim t& automjeteve né
50-98 m?, dhe nga viti 2003 deri né vitin 2009 si autoservis me nj€ shitore pér pjesé
rezervé t€ automjeteve né hapésiré prej 135 - 155 m?. Ndérsa BL gjithmoné e ka ditur
qé toka né lokacionin e kontestueshém &shté né pronési shoqérore, né t€ kundértén, ai
kurré nuk e ka ditur qé objekti ndértimor i mbajtur nga ai né fakt nuk ishte i tij. Kjo jo
njohuri ésht€ kriteri i vetém i pércaktuar nga Neni 72, paragrafi 2 i LMTHIP q& duhet
t€ kualifikoj posedimin e tij mbi objektin ndértimor (pa toké) si t& mirébesimit, pa
marr€ parasysh gé€llimin e tij — gabim né fakte apo né ligj. Neni 72, paragrafi 2 i
LMTHIJP nuk e bén kété dallim dhe rregulla e pérgjithshme “error juris nocet, error
facti prodest” (gabimi né ligj démton, gabimi né fakt pérfiton) duhet té konsiderohet i
shfuqizuar. Prandaj, duke qené t€ obliguar té aplikojmé supozimin e Nenit 72,
paragrafi 3 i LMTHIP gjykata do t€ kualifikoj posedimin e BL né objektin e ndértesés
(t€ ndaré nga toka) si t& mirébesueshém—ky kualiﬁkim, sidoqofté, né veté nuk &shté

parashkrim fitues.

94.  Posedimi ligjor. Sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP posedimi &shté i
ligjshém (possession iusta) nése: 1) mbéshtetet né bazé té plotéfugishme juridike qé
nevojitet pér té fituar té drejtén e pronésisé; dhe 2) nése nuk éshté fituar me forcé, me
mashtrim ose me keqpérdorim té besimit. Kéto dy kushte jané grumbulluese — pas
mospajtimit me njérén nga ato poseduesi nuk ka mundur t& kualifikohet si mbajtés
juridik i pronés sé& paluajtshme si¢ éshté paraparé nga Neni 28, paragrafi 2 i LMTHJP
q¢ automatikisht e pérjashton t€ drejtén pér t€ fituar pronésing e tij bazuar né
parashkrimin fitues me kalimin e koh&s prej dhjeté vijetésh, e udhéhequr nga kjo

norme.

95. Termi “bazé e plotéfuqishme juridike qé nevojitet pér té fituar té drejtén e
pronésisé” né Nenin 72, paragrafi 1 i LMTHJP mbulon té gjitha aktet ligjore t&
paraqitura n€ Nenin 20 t¢ LMTHJP apo i pércaktuar nga ligji tjetér né pajtim me
Nenin 7 t¢ LMTHIJP i cili transferon né ményré derivative apo jo-derivative pércakton
t& drejtén pronésore. Kéto jané transaksione ligjore, vendimet e gjykatés apo aktet

administrative me efekt pérbérés ligjor té titullarit pronésor. Baza duhet t& jets: 1)
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reale, objektivisht ekzistuese, jo e rreme (fitulus putativus); 2) e plotéfugishme,
- ndonése me prejardhje nga jo-pronari; dhe 3) jo e anuluar, e revokuar apo pérndryshe

e zhvleft€suar né ményré retroaktive né kohézgjatje t& posedimit.

96. Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés 8 Korrik 1987 i Departmenﬁt té¢ Urbanizmit,
Céshijeve Banesore dhe Komunale — Kacanik nuk ka mundur t€ kualifikohet si bazé e
plotéfugishme juridike pér fitim t€ sé drejtés pronésore sipas Nenit 72, paragrafi 1 i
LMTHIP. Né vend té paré, ai ishte 1€shuar nén regjimin pér vendosjen e objekteve té
pérkohshme né territorin ¢ Komunés sé Kaganikut, té rregulluar me Vendimin Nr. 01-
35/1 t&€ Kuvendit Komunal t& Kaganikut, t& datés 25 Shkurt 1976 (Gazeta Zyrtare e
KSAK Ne 15/1976) né pajtim me Nenin 10, paragrafi 2 i Ligjit mbi Ndértimin e
Objekteve Investive (Gazeta Zyrtare e KSAK Ne 39/1972). Kjo normé e fundit e
deleguar né€ kuvendin komunal pér t& pércaktuar cilat objekte té vogla montazh dhe né
¢faré para kushte mund té vendosen né tokén ndértimore apo sipérfage publike dhe
periudha kohore qé ata mund té qéndrojné né kété toké apo sipérfage. Si pasojé e
kétij delegimi, Neni 10, paragrafi 1 i ligjit t& njéjté pérjashtoi kérkesén e t& gjitha
dispozitave t€ tij mbi ndértimin/rindértimin e objekteve investive pér objektet e vogla
montazh, duke 1 paraqitur ato si: baraka montazh pér shitje t¢ produkteve ushgimore,
kiska pér duhan, gazeta, suvenire, tiketa lloto, lule bizhuteri dhe artikuj té ngjashém,
baraka montazh pér ushtrim té zejtarisé dhe shérbimeve té tjera, garazheve montazh,
shtépi kampingu dhe objekte té ngjashme. Ligji mbi Ndértimin e Objekteve Investive
dhe Qéllimeve Komerciale (Gazeta Zyrtare e KSAK Ne 5/86) né Nenin e saj 11 né
ményré t€ ngjashme i ka pérjashtuar objektet e pérkohshme montazh nga kuadri i saj,
duke i deleguar kuvendit komunal rregulloren e tyre. Né pajtim me kéto dispozita
statutore, Vendimi Nr. 01-35/1 i Kuvendit Komunal t€ Kaganikut, i datés 25 Shkurt
1976 e ka pércaktuar regjimin e objekteve t€ vogla montazh pér territorin ¢ Komunés
s€ Kacganikut. Do t€ citohen dispozitat e saj relevante sipas Nenit 72, paragrafi 1 i
LMTHIJP. Fushéveprimi i saj si¢ &shté pérkufizuar nga Neni 1 ishte pér té caktuar
kushtet nén té cilat lokalet e prefabrikuara dhe té luajtshme lehté kané mundur té

vendosen dhe pérkohésisht né tokén ndértimore apo né hapésirén publike, ku né
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pajtim me planifikimin urban, nuk mund té vendoset né ményré té pérhershme. Neni 2
riprodhoi qarté listén ilustrative mé larté pér objektet e vogla montazh nén Nenin 10,
paragrafi 2 1 Ligjit mbi Ndértimin e Objekteve Investive (1972), dhe Neni 11,
paragrafi 1 i Ligjit mbi Ndértimin e Objekteve Investive dhe Qéllime Komerciale
(1986). Neni 6 kérkonte qé objektet montazh t€ béhen nga druri dhe metali, t&
gozhduara nga brenda, me fasad€ kryesore t&€ xhamit-né pérgjithési ato duhej té ishin
t€ lehta dhe té shpejta pér montim dhe ¢montim. Neni 10 thoshte qé toka pér vendosje
té€ objekteve né shfirytézim té pérkohshém do té lejohej me kontraté té lidhej né mes té
Komunés s€ Kaganikut — Drejtoratit pér Céshtje Komunale dhe Banesore, mé tej e
rregulluar nga Nenet 11 — 18. Arsyet pér largimin e tyre sipas Nenit 27 pérfshinte,
inter alia, zhvillimin dhe aranzhimin e tokés dhe ndértimin e objekteve té parapara né
planifikimin urban, dhe skadimin e kontratés né shfrytézim. Neni 30 e obligonte
shirytézuesin pér t& larguar objektin, t€ pastroj terrenin dhe té kthej até né gjendje t&
méhershme. Nése jo, Neni 31 lejonte rrénimin me forcé té tij. Interpretimi sistematik
qart tregon Q€ regjimi specifik i rregullores komunale jashté fushéveprimit t& regjimit
t€ pérgjithshém statutor pér ndértim/rindértim t€ objektve investuese ishte né ményré
ekskluzive i aplikueshém dhe vetém pér montazh té pérkohshme—objekte té luajtshme
(baraka, kiosqe, garazha, shtépi njékatéshe prej druri, tenda, baraka té shitjes, tezga,
stend€ afishimi etj.) q€ do t€ mund t€ montohej lehté dhe shpejt né tokén ndértimore
apo hapésirén publike, dhe pastaj lehté dhe shpejt t&€ ¢montohet pér largim pa
kompensim dhe/apo ri-vendosje né vend tjetér. Prandaj regjimi sipas Nenit 11 i Ligjit
mbi Ndértimin e Objekteve pér Qéllime té Investimit Komercial dhe Vendimi Nr. 01-
35/1, 1 datés 25 shkurt 1976 i Kuvendit Komunal té Kacanikut, Vendimi 05 Nr.463-
70/86, 1 datés 8 korrik 1987 ishte 1éshuar pér vendosje & pérkohshme té objekteve té
pérkohshme né tokén me pronési shoqérore, e dhéné né shfirytézim té pérkohshém pér
kété nevojé té pérkohshme. Vendimi 05 Nr. 463-70/86, i datés 8 Korrik 1987 paraqiti
leje pér vendosje té objektit té prefabrikuar me beton té pérkohshém — autoservis pér
larje dhe lubrifikim t€ veturave nga BL, nén kété regjim, qarté bazuar né Nenin 19 t&
Vendimit Nr. 01-35/1 t& Kuvendit Komunal t& Kacanikut, t& datés 25 Shkurt 1976.

Me l€shimin e tij ishte verifikuar pajtueshméria me kushtet nén Nenin 20 pér vendosje
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t€ kétij objekti nga ky investitor, parametrat e tij ishin caktuar sipas Nenit 24 me t&
dhénat pér investitorin, t& dhénat kryesore pér objektin (lloji, madhésia, qéllimi), dhe
t€ dhénat pér tokén—vendndodhjen e tij. Kjo leje i kishte té gjitha karakteristikat e aktit
administrativ — “vendimit” sipas Nenit 206 t&¢ LPPA, té léshuar nga Departamenti i
Urbanizmit dhe Céshtjeve Komunale dhe Banesore si organ kompetent administrativ
sipas Nenit 202 t& LPPA dhe Nenit 283 t& Statutit t& Komunés s€¢ Kaqanikut (Gazeta
Zyrtare ¢ KSAK Ne 48/75), pérgjegjése pér zbatim t& Vendimit Nr. 01-35/1, t& datés
25 Shkurt 1976 né pajtim me Nenin e saj 33. Kjo leje pér vendosje té objektit té
pérkohshém, edhe pse i thjeshtésuar né kérkesat, i pérngjan lejes sé ndértimit sipas
Nenit 41, paragrafi 1 i Ligjit mbi Ndértimin e Objekteve pér Qéllime Investuese dhe
Komerciale (1986) duke autorizuar fillimin e punéve (Neni 7). Ai gjithashtu i afrohet
lejes urbane sipas Nenit 26, paragrafi 1 i Ligjit Nr. 2003/14 Mbi Planifikimin
Hapésinor. Duke pérmbledhur, Vendimi 05Nr.463-70/86, i datés 8 Korrik 1987 &shté
hjé akt administrativ i kategorisé sé ndértimit dhe lejeve urbane, qé verifikonte
pajtueshmériné e kérkesés s¢ BUJAR LUZHES, té datés 31 Korrik 1986 me kriteret
urbane/teknike, duke i lejuar atij pér t& ndértuar punétori pér larje dhe lubrifikim t&
automjeteve né ngastrén katastrale nr.148 né dimensionet dhe lokacionin e caktuar me
Protokoll 05-Nr.463-70, t€ datés 8 korrik 1987. Duke qené akt administrativ i organit
kompetent komunal pér ¢é€shtje ndértimore, Vendimi 05 Nr. 463-70/86, i datés 8
Korrik 1987 éshté anasjelltas jo njé akt i ligishém mbi posedimin né ndonjé té drejté
pronesore. Sa i pérket bazés dhe efektit t€ saj, njé leje e tillé duke gené pér vendosje
t€ pérkohshme t€ objektit nuk ishte e pranueshme pér té i bart BL pronésiné e objektit
t€ ardhshém t€ pérkohshém, apo tokén — vendndodhjen e tij. Nuk e kishte legjitimuar
até si titullar t€ ndonjé t& drejte pronésore. Jurisprudenca &shté konstante me
qéndrimin qé t€ gjitha lejet e organeve administrative nén regjimin e planifikimit né
ndértim/rindértim/urban nuk jané t& drejta pronésore dhe nuk legjitimojné ivenstitorét
si pronaré. Prandaj, Vendimi 05 Nr.463-70/86, e datés 8 Korrik 1987 si akt
administrativ—leje e thjeshtésuar e ndértimit/ urban, dhe jo akt i ligishém i posedimit té
pronarit, nuk mund t& pérb&j né€ ményré jo t€ prejardhur apo t& prejardhur té bart

pronésiné mbi objektin e pérkohshém, dhe/apo tokén—ngastrén e tij. Késhtu q&, ajo
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nuk ishte bazé ligjore e nevojshme pér fitim té kétyre té drejtave pronésore, dhe
bazuar né€ t€, posedimi i paditésit nuk ishte ligishém sipas Nenit 72, paragrafi 1 i
LMTHIP. Né vend té dyté, Vendimi 05 Nr. 463-70/86, i datés 8 Korrik 1987 e
kundérshton Nenin 72, paragrafin 1 té LMTHJP gjithashtu sa i pérket kritereve pér
vlefshméri. Bazat e pérgjithshme pér pavlefshméring (absolute pavlefshméring) t&
akteve administrative né kohén e 1éshimit t& tij ishin pérkufizuar nga Neni 266 i
LPPA, ndérsa Neni 267, paragrafi 1 i LPPA lejonte ekzistimin e tyre t&€ merrej
parasysh ex officio n€ ¢do proceduré, pérfshiré t€ kontestueshme, pa kufizim né kohé.
Prandaj, ato munden n€ ményré t€ ngjashme té identifikohen né kété rast e cila
gjithashtu pérputhet me Nenin 93, paragrafét 1 — 3 t& Ligjit Nr. 03/L-2002 mbi
Procedurén Administrative, tani né fuqi. Pas kétij shqyrtimi, gjykata konstanton
Vendimin 05 Nr. 463-70/86, t& datés 8 korrik 1987 té pavlefshém (absolutisht t&
pavlefshém) sipas Nenit 266, paragrafi 3 i LPPA pasi qé zbatimi i tij nuk ishte i
mundshém. Né pajtim me Nenin 11 t& Ligjit mbi Ndértimin e Objekteve pér Investim
dhe Qéllime Komerciale (1986) dhe Nenet 1 dhe 3 t&€ Vendimit Nr. 01-35/1, t& datés
25 shkurt 1976 té Kuvehdit Komunal té Kacanikut, objektet e pérkohshme montazh
kan€ mundur t€ vendosen vetém né tokén ndértimore apo né hapésirén publike né
pronési shogérore. N& kundérshtim té€ késaj, Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés 8
Korrik 1987 i lejoi BL t&€ ngrit autoservisin mbi ngastrén katastrale nr.148, e cila né
vitin 1987 ishte regjistruar né emér t€ NHL sipas Fleté€s Poseduese Nr. 197, me
kulturé — tok€ e punueshme e klasit té 6. Si Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés 8 Korrik
1987 i lejonte objekt t& pérkohshém mbi ngastrén katastrale nr.148, zbatimi i saj nuk
ishte i mundshém pasi qé kjo toké né vitin 1987 nuk ishte toké ndértimore apo
hapésiré publike né pronési shogérore por toké bujqésore né pronési private. Si
Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés 8 Korrik 1987 nén kushtet ¢ caktuara nga ai nuk ka
mundur t€ zbatohet, ky akt administrativ €shté i pavlefshém sipas Nenit 266, paragrafi
3 i LPPA. E meta nuk ka mundur té merret parasysh e larguar nga referimi né
Protokollin 05-Nr.463-70, t€ datés 8 Korrik 1987, né pajtim té sé cilés vendndodhja e
objektit duhej t& ishte n€ ngastrén katastrale nr.1148. Né vitin 1987 ajo ishte e

regjistruar né Fletén Poseduese nr. 114, me kulturé—shtépi dhe oborr, né emér t&€ SRK.
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BL nuk mundi té ngrit auto-servisin né toké né proné té banimit té ndértimit privat;
prandaj zbatimi i Vendimit 05 Nr.463-70/86, té datés 8 Korrik 1987 ishte njélloj e
pamundshme nése bazohej me Protokollin 05-Nr.463-70, té datés 8 Korrik 1987, dhe
késhtu pérséri e paviefshme sipas Nenit 226, paragrafi 3 i LPPA. Kjo e met& nuk ka
mundur t€ ménjanohet me Vendimin 05 Nr.463-70/86, t& datés 8 Korrik 1987 né té
cilin numri i ngastrés katastrale nr. 148 né pikén 1 té dispozitivit ishte fshiré dhe
z€vendésuar me nj€ numér té ri té shki‘uar me dor€ - nr.1849 me kété€ ndryshim duke
gené€ 1 nénshkruar dhe i vulosur n€ fushén e duhur. Ky version i Vendimit 05 Nr.463-
70/86, t€ datés 8 Korrik 1987 ishte prezantuar né rast vetém nga paditési me
parshtresé té tij, t& datés 4 Shtator 2012, dhe kurré nga té paditurit, edhe pse i téré
dokumentacioni ishte kérkuar nga gjykata dy heré dhe né pérputhje me rrethanat ishte
ofruar nga Departamenti pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Ambientit, i
bashkélidhur né faturén e pércjelljes sé mallit 06. Nr. 6467/2009, t& datés 31 Korrik
2009 dhe parashtresa 01 Nr. 16-10440, t€ dat€s 8 Prill 2013. Kopjet ¢ paraqitura t&
shumta zyrtare t€ Vendimit 05 Nr. 463-70/86, t& datés 8 Korrik 1987 né térési
korrespondojné€ me njéra tjetrén dhe asnjéra nuk pérmban gabim té till€ shtypi. Duke
gen€ 1 lidhur ngusht€é me efektin déshmues té dokumenteve publike — Neni 329,
paragrafi 1 1 LPK, gjykata e mban t€ déshmuar vértetésiné e Vendimit 05 Nr.463-
70/86, t€ datés 8 korrik 1987, si e verifikuar nga kopjet e saj zyrtare, pa gabim shtypi.
Kontrollimi 1 vértetésisé, gjykata mé tutje duke vepruar né pajtim me Nenin 329,
paragrafi 4 1 LPK udhézoi Komunén e Kacanikut té bé&j deklaraté né lidhje me kété
¢éshtje — né pérgjigje pérfaqésuesi i saj deklaroi né seancé mé 24 prill 2013 gé né
arkivin komunal ky version i ndryshuar i Vendimit 05 Nr.463-70/86, i datés 8 Korrik
1987 nuk mbahet momentalisht, e as nuk ka né dispozicion dokumente pér proceduré
t€ kryer zyrtare pér korrigjim t€ saj si akt administrativ. Pérfagésuesit e t& paditurve
kundérshtuan vértet€sin€ e gabimit t€ shtypit né t€ njéjtén seancé mé 24 Prill 2013
duke cekur qé ajo ishte béré n€ ményré jo té duhur. Versioni i kontestueshém i
Vendimit 05 Nr.463-70/86, i datés & korrik 1987 né veté nuk tregon emrin dhe/apo
pozitén e personit 1 cili e ka béré kété gabim té shtypit dhe/apo kush e ka nénshkruar

kété. Shpjegimi i dhéné nga pérfagésuesi i paditésit né seancé mé 24 Prill 2013 gé
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gabimi i shtypit ishte vendosur, dhe nénshkruar né vitin 1995 nga Drejtori i
Departamentit pér Urbanizém dhe Céshtjet Banesore Publike né até koh&, me kombési
serbe, nuk paraqet deklaraté t& palés apo t& déshmitarit, pérveg késaj kjo nuk éshté
prové déshmuese, por pohim i pérfaqésuesit t€ palés ndérgjyqése pa vleré provuese
sipas Nenit 319, paragrafi 2 i LMTHIP, e pa vértetuar me ndonjé prové té lejueshme
procedurale. Pas késaj analize, trupi gjykues mban qé korrigjimi nuk &shté béré né
formé t€ duhur nga autoriteti kompetent administrativ brenda kompetencave té tij, né
kundérshtim né kriteret e Nenit 329, paragrafi 1 i LPK, dhe késhtu & nuk ka efekt
déshmues qé Vendimi 05 Nr.463-70/86, té datés 8 korrik 1987 né t& vérteté &shté
modifikuar. Né& fund, korrigjimi i gabimeve teknike né aktet administrative né pajtim
me Nenin 219 t€ LPPA ka kérkuar njé konkluzion té veganté té léshuar nga personi
relevant i autorizuar zyrtar me nj€ vérejtje n€ aktin administrativ té€ nénshkruar nga
personi i njéjt€ zyrtar dhe t’i dorézohet té€ gjitha paléve t& kétij konkluzioni pér
korrigjim me t& drejté pér t& parashtruar njé ankesé té ndaré sipas Nenit 222, paragrafi
1 1 LPPA. Njé& proceduré e tillé administrative pér korrigjim t& Vendimit 05 Nr.463-
70/86, t& datés 8 Korrik 1987 nuk &shté kryer megjithaté té parashkruar nga Neni 219
t€ LPPA — si rezultat, n€ mungesé té vierés provuese, korrigjimit té kontestueshém i
mungon gjithashtu vlera ligjore dhe ky akt administrativ nuk ka mundur té
konsiderohet i korrigjuar me até. Né€ fund, nuk ka mundur té stabilizoj statusin e
objektit t& kontestueshém — gabimi i shtypit ishte pér vendndodhjen e tij né ngastrén
katastrale nr. 1849, ndérsa ajo ishte de facto e ndértuar né ngastrén katastrale nr. 1850.
Si pasojé e pavlefshmérisé s€ saj (pavlefshméri absolute) sipas Nenit 266, paragrafi 3
i LPPA, Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés 8 Korrik 1987 nuk ka mundur t& gjeneroj
pasoja juridike t€ ndonjé lloji, g€ edhe teoretikisht pérjashton mundésing kjo leje pér
t€ shérbyer si bazé juridike e viefshme pér fitim té s& drejtés pronésore t& BUJAR
LUZHES mbi objektin dhe/apo tokén sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP, dhe
pérveg késaj nuk e legjitimon at€ si posedues i tyre juridik. Né vend té treté, baza
sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP kufizon pronén, né bazé té sé cilés pasojat e
posedimit mund t€ ndodhin. Si¢ tregon n€ ményré mandatoré prona e paluajtshme mbi

t€ cilén pronésia &éshté bartur dhe posedimi &shté dorézuar, posedimi i njé prone
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yetéré apo pjese, qé e tejkalon até té barturén, nuk do té ishte ligishme né kriterin e
Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP. Kjo éshté ¢éshtja. Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés
8 Korrik 1987 i lejonte BUJAR LUZHES pér té ndértuar objektin e kontestueshém si
objekt % pérkohshém né ngastrén katastrale nr.148, ndérsa ai de facto ndértoi objekt
té perhershém né ngastrén katastrale nr.1850. Me réndési né kété kontest éshté vet
diskrepanca né térési, dhe arsyet q€ kané shkaktuar até. E 1&shuar si leje pér ngastrén
katastrale nr. 148, Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés 8 Korrik 1987 nuk ka mundur té
shérbe;j si bazé pér posedim t& BL mbi ngastrén katastrale nr.1850 dhe nr.1849. Ka njé
rinumérim, bashkim, nén ndarje, dhe/apo ndryshime t& tjera té regjistruara né kadastér
g€ mund t€ lidhin ngastrén katastrale nr.148 me ngastrat katastrale nr.1850 dhe
nr.1849. Pasi € nuk ka identitet ndérmjet objektit formal t& pérkohshém t€ lejuar mbi
ngastrén katastrale nr.148, né té cilén efekti ligijor i Vendimit 05 Nr.463-70/86, i
datés 8 Korrik 1987 éshté i kufizuar, né njé ané, dhe objektin e pérhershém de facto i
ndértuar nga BL mbi ngastrén katastrale nr.1850, duke shkelur né térési
fushéveprimin e késaj leje, n€ anén tjetér. Gjaté viteve 19872009 ai kurré nuk kishte
pasur ndonjé dokument té léshuar né emér té tij nga Komuna e Kacanikut apo ndonjé
autoritet tjetér publik bile té pérmendnin ngastrat katastrale nr.1850 dhe nr.1849. Né
fjalé té tjera, n€ Korrik 1987 BL ka hyré né posedim né pjesén e ngastrés katastrale nr.
1850 pér t€ ndértuar objektin e kontestueshém né 50 m?®, mé voné gjaté viteve ai e
zgjeroi kété posedim né ngastrén katastrale nr.1849 duke e rritur objektin dhe duke
ndértuar njé kompleks pérpara deri né njé sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 380 m* né
2009, théné pa asnjé dokument té vetém né emér té tij pér ngastrat katastrale nr.1849
dhe/apo nr.1850. Mungesa e saj fizike &shté e mjaftueshme pér t& pérjashtuar
automatikisht edhe mundésiné teorike pér bazé t& mundshme juridike sipas Nenit 72,
paragrafi 1 i LMTHIJP, né ményré objektive duke ekzistuar né realitet. Kjo éshté
arsyeja pse baza e supozuar (titulus putativus) kur poseduesi vetém merr me mend/
supozon € titulli nuk e bén até€ mbajtés juridik t& pronés sipas Nenit 72, paragrafi 1 i
LMTHIJP qarté kérkon njé bazé t& nevojshme pér té fituar pronésiné. Baza e supozuar
(titulus putativus) duke qené parafytyruar, pre-supozuar nga poseduesi, por duke mos

ekzistuar né realitet nuk éshté e pranueshme pér t& prodhuar pronési si¢ kérkohet nga
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Neni 72, paragrafi 1 i LMTHJP. Prandaj edhe nése BL ka menduar gjaté viteve qé
dokumentet e l€shuara atij nga Komuna e Kaganikut ishin t& viefshme pér t’u béré
pronar i objektit me kompleksin e saj né ngastrat katastrale nr. 1849 dhe nr.1850, ky
ishte vetém supozimi i tij subjektiv pér titull pronésor né emér té tij (titulus putativus) i
cili nuk ka mundur té pérbéj mos ekzistimin objektiv té ndonjé dokumenti né emér té
tij per ngastrat katastrale nr. 1849 dhe 1850, veg késaj, pér té€ kompensuar mungesén
e bazés juridike me ligj pér fitim t& pronésisé sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP.
Pér t€ gjithé késhtu formuluan arsyet, Vendimi 05 Nr.463-70/86, i datés 8 korrik 1987
nuk pérfaqéson “bazé té plotéfugishme juridike e nevojshme pér té fituar té drejtén e
pronésisé” sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP, bazuar né t& posedimi nuk &shté
ligjor sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIJP, ndérsa BL nuk &shté legjitimuar me kété
leje si mbajtés juridik sipas Nenit 28, paragrafi 4 i LMTHIP i objektit t& pretenduar
dhe pjeséve t€ ngastrave katastrale nr.1849 dhe nr.1850.

97.  Vendimi 07. Nr.948/2002 i Drejtoratit pér Urbanizém, Céshtje Komunale dhe
Banesore té Komunés sé Kaganikut, té datés 17 Janar 2003 gjithashtu nuk i plotéson
kriteret pér “bazé té plotéfugishme juridike e nevojshme pér té fituar té drejtén e
pronésisé”’ sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIJP. Argumentet jané identike me ato t&
ofruara né€ paragrafin 96 dhe nuk do t& pérsériten. Dallimet nuk jané substanciale pér
konkluzionin pérfundimtar. N& vend té paré, Vendimi 07.Nr.948/2002, i datés 17
Janar 2003 ishte 1&shuar bazuar né Rregulloren pér Ndértim té Ndértesave Investive,
t€ miratuar nga Kuvendi Komunal i Kaganikut mé 12 Qershor 2001. Ajo gjithashtu
ishte bazuar né Nenin 3.1 pika b) té Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/45 Mbi
Vetégeverisien e Komunave né Kosové, duke e autorizuar ¢do komuné brenda
territorit t€ saj si pérgjegjése pér planifikim urban dhe shfrytézim té tokés. Vendimi 07
Nr. 948/02, i datés 17 Janar 2003 ishte njé leje pér rindértim — adoptim t& objektit t&
ndértesés s€ kontestueshme sipas Nenit 41, paragrafi 1 dhe Neni 5, paragrafi 2 i Ligjit
mbi Ndértimin e Objekteve pér Q€llime Investive dhe Komerciale (Gazeta Zyrtare e
KSAK Ne 5/86). Efekti i saj juridik ishte i kufizuar pér t€ vértetuar pérputhjen e

dokumentacionit dhe projektit teknik té investitorit me kriteret — Neni 7, paragrafi 1,
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pér t€ caktuar kushtet pré rindértim — adoptim dhe pér t€ lejuar fillimin e tij — Neni 41,
paragrafi 1. Si ¢do leje tjetér teknike, Vendimi 07 Nr. 948/02, i datés 17 Janar 2003
nuk ka bartur ndonjé té drejté pronésore tek BL si investitor .mbi objektin e vjetér si 1
démtuar pas luftés dhe té€rmeteve, objekti i pérmirésuar i formuar né vitin 2003 apo
toka ndér dhe pérreth. Kjo mjafton pér pérjashtim t& saj si bazé juridike sipas nenit 72,
paragrafi 1 i LMTHJP — prandaj me kété leje té vitit 2003 posedimi i BL nuk ishte
“legalizuar” dhe ka mbetur i paligjshém deri né vitin 2009. Né vend té dyté, Vendimi
07 Nr. 948/02, i datés 17 Janar 2003 nuk lejonte shndérrimin e llojit té objektit nga ai
i pérkohshém né té pérhershém, n€ kundérshtim me pretendimet e paditésit. Sé pari,
qysh me kérkesén 07 Nr. 948/2002, t€ datés 31 Tetor 2002 t&€ BL ishte pér leje pér
rindértim - adoptim t€ punétorisé pér automekanik & lojit t& pérkohshém. Pas
shqyrtimit t€ késaj kérkese Drejtorati pér Urbanizém, Céshtje Komunale dhe Banesore
vértetoi né€ vend q€ objekti ishte i llojit té pérkohshém. Projekti teknik i prezantuar nga
BL dhe i aprovuar si 07-Nr.948/2002 mé datén 17 Janar 2003 né pérshkrimin e tij t&
pérgjithshém e ka specifikuar q€ projekti ishte béré pér objekt té pérkohshém —
punétori pér automekanik me investitorin BL. Me dispozitivin, Vendimin 07
Nr.948/02, t€ datés 17 Janar 2003 lejoi rindértimin-adoptimin e objektit biznesor—
punétorisé sé automekanikut t& /ojit té pérkohshém. Kéta parametra té lejes, qarté té
formuluar né vet aktin administrativ, juridikisht mbizotérojné mbi projektin teknik t&
aprovuar pér kété rindértim-adoptim. Sepse lloji i objektit éshté njé kategori juridike e
cila varet nga planifikimi urban dhe anasjelltas jo kategori teknike qé varet nga
dizajni, struktura instalimet, materialet dhe/apo pérfshirja e saj né toké. Ky pérfundim
t€ merret &shté q€ kjo leje e vitit 2003 ka ruajtur statusin e pérkohshém urban té
punétorisé s€ automekanikut si objekt i pérkohshém jo i pérfshiré né planifikimin
urban, q€ nuk ka mundur t€ vendoset né ményré t& pérhershme né toké dhe qé do té
ishte 1€nd€ e largimit pas ri-aranzhimit t€ hapésirés bazuar né shfrytézimin e tokés sé
planifikuar. Ndérrimi 1 statusit nga i pérkohshém né t&€ pérhershém do té kishte qené i
mundshém vetém pas modifikimit t€ pjesshém t& planit urban né pajtim me qéllimin
ekzistues té tokés s¢ shfrytézuar nga objekti. As nuk éshté pretenduar, e as déshmuar

n€ rast gé njé proceduré e tillé administrative pér shndérrimi i llojit té objektit éshté
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kryer. Prandaj, Vendimi 07 Nr. 948/02, i datés 17 Janar 2003 ku qarté ri-vérteton
statusin urban t& rindértuar — objektin e adoptuar si objekt i pérkohshém, nuk e ka
modifikuar né ményré direkte apo bile indirekte efektin e saj té statusit t& saj pronésor.
Né vend té Zreté', leja‘ pér rindértim—adoptim t&€ objektit nga 2003 dhe leja e vitit 1987
pér vendosje t€ saj, as ndarazi, e as s&€ bashku nuk éshté marré me ngastrén e tokés
pasi g€ ndarja e saj né shfrytézim t& pérkohshém ishte zyrtarizuar me kontratat me
komunén. Duke iu dhené lejet, organi administrativ vetém si ¢éshtje paraprake duhej
t€ vlerésonte nése investitori né ményré t& ligjshme kishte fituar t& drejtén e
shirytézimit t€ tokés pér objektin; lejet veté nuk kané gjeneruar ndonjé pasojé pér
tokén. Né pérgjithési, leja e vitit 2003, si dhe leja e vitit 1987, nuk ka prodhuar ndonjé
t€ drejté pronésore pér BL si investitor sa i pérket objektit dhe/apo ngastrés sé tij. Né
vend té katért, pérveg nga pranimi i tij i parimeve pér té shérbyer si titull pronésor,
Vendimi 07 Nr.948/02, i datés 17 Janar 2003 qarté ka specifikuar venndodhjen e
objektit g€ do t& rindértohet-adoptohet ngastrén katastrale nr.72, e regjistruar né
Fletén Poseduese nr. 86. Eshté vértetuar né 1éndé qé ngastra katasatrale nr.72 né
gjendjen e saj né vitin 2003, dhe mé voné ngastrat katastrale nr.72/1, nr.72/2 dhe
nr.72/3 t€ formuara nga nén-ndarjet vijuese né vitin 2006 dhe 2008, gjithnjé kané qené
me kulturé — kullosa t& klasit t& 4, proné shogérore e Kuvendit Komunal t& Kacanikut.
Né vitin 2003 dhe mé pastaj ajo ka ekzistuar né ményré t€ pavarur nga ngasatra
katastrale e fqiut t€ saj nr.1849 dhe nr.1850, pa ndonjé mbulim, rinumérim, dhe/apo
ri-konfigurim. Kjo &shté arsyeja pse &shté léshuar pér rindéritim-adoptim t& objektit
né€ ngastrén katastrale nr.72, Vendimi 07 Nr.948/02, i datés 17 Janar 2003 nuk ka
mundur t€ prodhoj ndonjé pasojé ligjore pér objektin né ngastrén katastrale nr.1850
me kompleks né ngastrat katastrale nr.1849 dhe nr.1850, inter alia, pér t& legalizuar

né vitin 2003 posedimin e tyre sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHJP.

98. Kontratat Nr. 463-70/86/87, té datés 21 Korrik 1987; Nr. 463-70/86/87, té
datés 20 Korrik 2001, Nr. 311/02, té datés 3 Prill 2002; 07-Nr. 83/03, t& datés 3
Shkurt 2003; 07 Nr. 151/2004, té datés 5 Maj 2004, 07 Nr. 05-91/05, té datés 5 Gusht
2005; 07 Nr. 187/2006, té datés 12 Prill 2006, 07 Nr. 20-05/07, té datés 14 Mars
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2007; 06 Nr. 7811/75, té datés 14 Néntor 2008 gjithashtu nuk kualifikohen sipas
Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP. Né vend té paré, ato ishin nénshkruar ndérmjet
Komunés s€ Kaganikut si dhénése e tokés né shfrytézim dhe BL si shfiytézues i saj né
bazé t€ Nenit 10 t€ Vendimit Nr. 01-35/1 té Kuvendit Komunal t&¢ Kacanikut, t& datés
25 Shkurt 1976 t€ jap né shfrytézim tokén ndértimore t€ sipérfages pérkatése pér
vendosje t€ objektit t€ pérkohshém né baza njé vjegare. Pérmbajtja e té gjitha kétyre
kontratave — pérmes titullaréve t& tyre, kapaciteteve t€ paléve dhe pikave konkrete —
qart€ tregon q€ me konkluzionin e tyre, BL iu ishte dhené vetém e drejta né shfirytézim
t€ pérkohshém té hapésirés sé pérbashkét té tokés sé ndértimit pér nevojé té
pérkohshme sipas Nenit 14, paragrafi 1, hipoteza e dyté e Ligjit mbi Ndértimin
(Gazeta Zyrtare e KSAK Nr.14/80 dhe Nr.42/86). Ajo pérfshinte t& drejtén pér té
vendosur objekt t€ pérkohshém né lokacionin pérkatés dhe t& drejtén pér té
shfrytézuar tokén né sipérfaqe té lokacionit me objekt t& vendosur té pérkoh-shém deri
né largim t& tij. N& t& kundértén, asnjéra nga kéto konirata té bartura tek BL pronésia
e ngastrés sé tokes, pérderisa objekti vet gjithnjé ka qené jashté fushéveprimit t& tyre
dhe kurré nuk &shté rregulluar nga ata sa i pérket statusit té saj pronésor. Né vend té
dyté, kontratat nuk bartnin tek BL t€ drejtén e shfrytézimit té tokés ndértimore pér
ndértim sipas Nenit 11, paragrafi 1 i Ligjit mbi Tokén Ndértimore (ana analoge e t&
drejtés s€ ndértimit sipas Nenit 271 t& LPDTS). Sé pari, nuk ka asnjé shprehje t&
ndonjé pike-materiali t€ vetém té njé vullneti t& tillé t& paléve kontraktuese; veg késaj,
objekti i saj i shfrytézimit t€ pérhershém té tokés pér ndértim té objekteve me status t&
pérhershém urban né pajtim me planifikimin urban, zakonisht e ka ushtruar pér
ndértim té shtépive, né mospérputhje me faktet né 1€ndé. Sé dyti, Neni 14, paragrafi 1
i Ligjit mbi Tokén pér Ndértim qarté e dallon t€ drejtén né shfiytézim mbi tokén
ndeértimore urbane pér ndértim si hipotez€ e saj e paré nga e drejta né shfiytézim té
pérkohshém té tokés ndértimore—hapésirés sé pérbashkét pér nevoja té pérkohshme si
hipotezé e saj e dyt€. N& bazé té kétij dallimi t& shprehur normativ, ato nuk duhet t&
barazohen, pérzihen apo t& takohen. Ky dallim i pérgjithshém vértetohet nga
ndérrueshméria e késaj té drejte sipas Nenit 11, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 1

t€ Ligjit mbi Tokén pér Ndértim versus jo ndérrue-shmérisé & sé drejtés sé dyté sipas
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Nenit 22 t€ Vendimit Nr. 01-35/1 t& Kuvendit Komunal té¢ Kacanikut, t&¢ datés 25
Shkurt 1976. Jurisprudenca pa kontraversa pranon qé objekti i ndértuar bazuar né
vendimin e organit kompetent komunal, duke i dhéné tokén me pronési shogérore né
shirytézim t€ pérkohshém me géllim t&€ vendosjes sé kétij objekti, bile as nuk mund t&
jepet me gira personit tjetér. Sé treti, né pajtim me Nenin 11, paragrafi 2 i Ligjit mbi
Tokén pér Ndértim e drejta e shfrytézim mbi ndértimin e tokés urbane pér ndértim
sipas paragrafit 1 nuk ka mundur t€ pérbéhet né ményré té pérgjithshme—ka mundur t&
aprovohet n€ ményr€ t€ vlefshme pér ndértimn e objektit me beton me status urban té
pérhershém me parametrat e specifikuar, t€¢ kufizuar brenda kufive te ngastrés
katastrale konkrete. Asnjéra nga konkratat nuk e pérmban kété individualizim; inter
alia, asnjé nga ato nuk e parasheh ngastrén katastrale nr.1849 dhe nr.1850. Kjo
automatikisht nxjerr krijimin e njé t¢ drejte sipas Nenit 11, paragrafi 1 t& Ligjit mbi
Tokén pér Ndértim né ¢do parametér dhe lokacion brenda kufijve t& ngastrés
katastrale nr.1849 dhe/apo nr. 850 né pajtim me Nenin e saj 11, paragrafi 2. Sé katérii,
pasi q€ nj€ e drejté e tillé nuk &shté caktuar dhe nuk ka ekzistuar, nuk ka mundur t&
fitohet pérmes parashkrimit fitues, pasi qé kjo ményré e fitimit kérkon ekzistimin e té
drejt€és me bartje t& mangét tek poseduesi nga jo titullari. Pérvec késaj, Neni 28 i
LMTHIJP rregullon vetém parashkrimin fitues sé t€ drejtés sé pronésisé dhe jo “quasi
posedimet” (quasi possesionis) pér t€ drejtat e kufizuara sendore, q& né pajtim me
Nenin 7 t€¢ LMTHIP do t€ thoté mos aplikueshméria e késaj ményre té fitimit pér ata.
Duke e pérmbledhur, kontratat vjetore vijuese me Komunén e Kaganikut duke qgené t&
lidhura pér dhénie t& tokés ndértimore pér shfrytézim t€ pérkohshém né nevoijé t&
pérkohshme — vendosjen e objektit t& pérkohshém nuk ka mundur té bart ndonjé té
drejté té pronésisé BL. Me konkluzionin e tyre ai nuk e ka fituar t& drejtat pronésore
mbi objektin dhe/apo tokén — lokacionin e tij, € as nuk e ka pérvetésuar ligjérisht

posedimin e tyre sa i pérket kriterit t& paré t€ Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHJP.

99.  Shqyrtimet né paragrafét 92 — 98 duhet té sistematizohen si né vijim. Né vend
teé paré, sa i pérket pjesés s€ ngastrés katastrale nr.1850 ndér objektin, duke u dhéné

si toké ndértimore né shfrytézim té pérkohshém nga kontratat e pérmendura mé lart
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(né vitet rresht me sipérfaqe prej 50 m% 97 m?, 98 m?, dhe 155 mz), BL ka ushtruar
posedim té térthorté pér Komunén e Kag:‘anikut sipas Nenit 70, paragrafi 2 i LMTHIP,
i cili ishte jo né mirébesim né kundérshtim me Nenin 72, paragrafi 2 i LMTHJP, dhe
Jjo ligjor n€ kundérshtim me Nenin 72, paragrafi 1 i LMTHIP. Né vend té dyté, pjesét
e ngastrés katastrale nr. 1849 dhe nr. 1850, kané uzurpuar plateua e objektit, jashté
kuadrit té kontratave, jo t& mbuluara nga ato, ishin mbajtur nga BL né& posedim
drejipérdrejté sipas Nenit 70, paragrafi 1 i LMTHIP, i cili, megjithaté, nuk ishte né
mirébesim né€ kundérshtim me Nenin 72, paragrafi 2 i LMTHIP, dhe jo illigishé'm né
kundérshtim me Nenin 72, paragrafi 1 i LMTHIP. Né vend té treté, mbi objektin ai ka
ushtruar posedimin e drejq)é'i;drejt sipas Nenit 70, pargrafi 1 i LMTHIP, zotérim sipas
Nenit 72, paragrafi 2 i LMTHIP, por jo ligjor sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP.

100. Afatet Kohore. Pér parashkrimin fitues pér t€ kthyer né t& drejté t& prondsisé,
ajo duhet t€ vazhdoj pér afatet kohore pérkatése t& paraparé me ligj. Sipas Nenit 30,
paragrafi 1 i LMTHJP koha e nevojshme pér parashkrimin fitues fillon t& ec nga ajo
dité kur mbajtési ka marré né posedim sendin dhe mbaron me kalimin e dités sé fundit
t& kohés sé nevojshme pér parashkrimin fitues. Sipas nenit 30, paragrafi 3 i LMTHJP
sa 1 pérket ndérprerjes, dhe ngecjes s€ parashkrimit fitues aplikohen dispozitat mbi
ndérprerjen respektivisht ngecjen e parashkrimit t€ afateve kohore — Nenet 381-386,
dhe Nenet 387-393 té¢ LMD.

101. Momenti/momentet fillestare. BL ka hyré né posedim me pjesén e ngastrés
katastrale nr. 1850 menjéheré pas nxjerrjes sé vendimit 05 Nr. 463-70/86 mé 8 Korrik
1987, dhe brenda afatit t& tij kohor 30 ditor i ndértuar mé 8 Gusht 1987 objekti i
kontestueshém né gjendjen e tij fillestare si punétori e automekanikut me sipérfaqe
prej 50 m?. Posedimi i tokés i referon jo vetém sipérfages s€ saj por gjithashtu shtresés
s€ saj € mund t€ pérdoret pér t&¢ mbjellura dhe kjo &shté arsyeja se pse ¢do ndértim i
paautorizuar duhet t& llogaritet si nisje e saj — jo autorizimi kétu éshté shprehur né
munges€ t€ lejes t€ ¢do pune né ngastér né kété ngastér katastrale. Sidoqofté, pronat
né fund t€ mbajtura nga ai menjéheré pas shkatérrimit, t& pretenduara né 1éndé

kryesisht ishin rritur né dimensione, sipérfage dhe véllim. Né vend té paré, ngastra,
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fillimisht e uzurpuar m& 8 Korrik 1987 nga njé objekt i ndértuar né vitin 1987, ishte
me sipérfaqe prej 50 m” sig ishte pércaktuar me Vendimin 05 Nr. 463-70/86, t& datés
8 Korrik 1987. Ishte déshmuar rritja e saj e paré deri né 97 m” nga 1 Janari 2001 me
kontratén Nr.463-70/86/87, t& datés 20 Korrik 2001; rritja e saj e dyté deri né 98 m?
nga 1 Janari 2002 me kontratén Nr. 311/02, t& datés 3 Ppril 2002; rritja e saj e treté
deri né 155 m” nga 1 Janari 2005 me kontratén 07 Nr.05-91/2005, t& datés 5 Gusht
2005. Nuk éshté déshmuar fare né 1énd€ nga paditési duke pasur barrén e provave pér
kété fakt, kur kompleksi pérball objektit me sipérfaqe prej 225 m? ishte formuar si
vend parkim pér automjetet i béré nga betoni i forcuar. Késhtu, pér dallimin prej 47
m” nga sipérfaqja fillestare prej 50 m* e tokés tek rritja e paré e sipérfaqes prej 97 m?
posedimi filloi mé 1 janar 2001; pér diferencén prej 1 m” nga sipérfaqja e paré e rritur
prej 97 m* (2001) né sipérfagen e dyté t& rritur prej 98 m” (2002) ajo filloi mé& 1 janar
2002; pér diferencén prej 57 m?* nga sipérfagja e dyté e rritur prej 98 m* (2002) né
sipérfaqe t& rritur té treté prej 155 m? (2005) ajo filloi mé 1 janar 2005, pérderisa pér
diferencén prej 225 m? nga sipérfaqja e rritur e treté prej 155 m? (2005) né sipérfagen
e fundit t€ matur t€ objektit me njé kompleks 8 saj prej 380 m?* (2009) posedimi nuk
ishte déshmuar sa i pérket fillimit t& tij. Kjo do té thoté qé posedimi pér ngastrén pre;
283 m* e formuar si diferencé nga viti 2001 né sipérfage prej 97 m? deri né vitin 2009
me sipérfaqe t& pérgjithshme prej 380 m* matematikisht nuk ka mundur t& keté pasur
minimumin absolut prej 10 vjetéve pér parashkrim fitues té tokés sé paluajtshme deri
mé 29 shtator 2009 kur paditési humbi posedimin. Né vend té dyté, ajo ishte verifikuar
me Vendimin 07 Nr.948/02, t& datés 17 Janar 2003 q&€ menjéheré pas nxjerrjes sé tij
zyrtarét e Drejtoris€ s€ Urbanizmit, Céshtjeve Komunale dhe Banesore gjaté vizités sé
vendit gjetén njé punétori automekaniku qé ekzistonte por shumé e démtuar si pasojé
¢ luftés dhe térmetit t€ fundit dhe si e tillé rrezikuese pér siguriné e shfrytézuesve té
saj. Eshté déshmuar nga projekti teknik i aprovuar me Vendimin 07 Nr. 948/02, té
datés 17 Janar 2003 dhe ai nuk &shté i kontestueshém né rastin qé ndértimi i vitit 2003
i objektit ishte realiznar duke riparuar pjesét e ruajtura, mbindértimin e atyre té
démtuara, ndérrimin e elementeve konstruktive pér hiré t& géndrueshmérisé,

ndérrimin e instalimeve, riorganizimin e hapésirés sé brendshme né katér objekte t&
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‘reja etj. Si rezultat i t€ gjitha kétyre punéve sipas Nenit 5, paragrafi 2 i Ligjit mbi
Ndértimin e Objekteve pér Qéllime Investive dhe Komerciale (1986), objekti ishte
kryesisht i pérmirésuar né njé ndertésé né strukturé masive t& themeleve té betonit, me
njé€ zgjerim t€ parametrave t&€ saj né 1987 (gjatésia 10 m; gjerésia 5 m; sipérfagja 50
m2) né€ parametrat ¢ saj né 2003 (gjatésia 20.70 m; gjerésia 6.50 m; sipérfagja 135
m2), q€ mé pas u zgjerua né vitin 2009 né paramentrat (gjatésia 20.86 m; gjerésia 7.43
m; sipérfagja 155 m2). Si rezultat i démtimeve té pjesshme esenciale nga lufta e vitit
1999 dhe térmeti i vitit 2002 dhe mbi ndértimi i pérgjithshém substancial, né vitin
1987 punétoria e automekanikut pér larje dhe lubrifikim t& automjeteve né sipérfaqe
prej 50 m? ishte modifikuar né vitin 2003 si autoservis me shitore me shitje t& pjeséve
rezerve t€ automjeteve né sipérfaqe prej 155 m? e kishte rritur véllimin e saj, tri heré
n¢ metra kuadrate. Ky objekt biznesor i rindértuar-adoptuar né gjendje t& vet pas vitit
2003 nuk ka ekzistuar para vitit 2003 dhe nuk ka mundur t& posedohet né ményré
retroaktive. Viti 2003 i ndryshoi strukturén fizike me karakteristikat e tija té reja
mund t€ posedohej nga BL nga nxjerrja € Vendimit 07 Nr. 948/02 mé& 17 Janar 2003 ¢
mé tutje. Duke u llogaritur nga ky moment i hershém i mundshém, parashkrimi fitues
gjaté vitit 2003 e pérmirésoi objektin né gjendjen e tij fizike t& transformuar né
ményré esenciale matematikisht nuk ka minimumin absolut pér parashkrim fitues t&
pron€s s€ paluajtshme. Apo, pronat (objekti dhe toka) sa i pérket ndryshimeve t&
karakteristikave té tyre fizike dhe rritjen e sipérfages sé tyre pér mé shumé se 7 heré
(nga 50 m2 né 1987 deri né 380 m2 né 2009) nuk jané mbajtur nga BL né gjendjen e
tyre t&€ fundit dhe dimensionet para shkatérrimit t& vitit 2009 pér mé shumé se 10
vjeté, g€ e shfugizon edhe teoretikisht mundésiné pér fitim sipas Nenit 28, paragrafét
2 dhe 4 t¢ LMTHIP, apo Neni 40 — 41 LPDTS.

102. Ndérprerjet. T€ gjitha kontratat e sipérpérmendura té nénshkruara ndérmjet
Komunés s¢ Kaganikut dhe BL n& 1987, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2007, dhe
2008 qart€ kané treguar qg atij iu ishte dhéné né shfrytézim té pérkohshém vendosja e
ndértimit t€ objektit t& pérkohshém toké — me pronési shogérore. Késhtu personalisht

duke nénshkruar ¢do njérén dhe ¢do njéra nga kéto kontrata mé 21 korrik 1987, 20
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korrik 2001, 3 prill 2002, 3 shkurt 2003, 5 maj 2004, 5 gusht 2005, 12 prill 2006, 14
mars 2007 dhe 14 néntor 2008, BL vértetoi qé ngastra e tokés nén objekt nuk &shté
proné e tij, por me pronési shogérore. Kéto vértetime té¢ BL ishin t& njohura nga
Komuna ¢ Kaganikut, duke qené t& shprehura nga nénshkrimi i tij i t& gjitha
kontratave t€ shkruara t&€ lidhura ndérmjet tyre. Ngjashém, dokumentet e pagesés pér
shumat e paguara nga BL Komunés sé Kacanikut né pjesén e tyre mbizotéruese
gjithashtu tregon qé shumat jan€ pér tokén e shfiytézuar té ndértimit — me prond
shogérore té Komunés s€¢ Kacganikut. Né pjesét e tyre pérkatése, kontratat dhe
dokumentet e pagesés jané vértetuar nga BL pér pronésiné shogérore mbi tokén e
kontraktuar e cila ex leges sipas Nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIP né lidhje me Nenin
387, paragrafi 1 i LMD e ka ndérpreré parashkrimin e fituar pér kété toké. Pastaj,
duhej té fillonte né njé t€ re nga data e kétyre vértetimeve, pa llogaritur afatin kohor t&
skaduar para ndérprerjes pérkatése, né pajtim me Nenin 30, paragrafi 3 i LMTHIP né
lidhje me Nenin 392, paragrafét 1 dhe 2 t¢ LMD. Ky akumulim i bazave té
ndérprerjes sipas Nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIP né lidhje me Nenin 392 i LMD e
pengonte skadimin e parashkrimit fitues prej 10 vjetéve pér tokén e kontraktuar né

afatin 8 korrik 1996 — 8 korrik 2006, sikurse pérfundimisht e specifikuar nga paditési.

103. Ndérprerja bazuar né pronésiné shogérore té pronave. Neni 30, paragrafi 3 i
LMTHIJ né lidhje me Nenin 384, paragrafi 1 i LMD pércakton qé nése parashkrimi
fitues bllokohet pér shkak té rastit t& specifikuar me statut, atéheré ai do té fillon t&
rrjedh kur ky shkak t€ keté pushuar sé ekzistuari. M€ tutje elaborohet né Nenin 30,
paragrafi 3 1 LMTHIJP né lidhje me Nenin 384, paragrafi 2 i LMD i cili thoté q&, né
qofté se parashkrimi ka filluar té rrjedhé pérpara se té keté ndodhur shkaku gé e ka
ndaluar procesin e tij té métejshém, ai vazhdon té rriedhé kur té pushoj sé ekzistuari
ky shkak, ndérsa koha qé ka kaluar para ndalimit llogaritet né afatin e caktuar té
parashkrimit té paraparé me statut. Né afatin prej 8 korrik 1987 — 8 korrik 1996
parashkrimi fitues sipas Nenit 28, paragrafét 2 dhe 4 t¢ LMTHIP nuk ka rrjedhé pér
pjesét e pretenduara t€ ngastrés katastrale nr.1849 dhe nr.1850, t€ dyja né pronési

shogérore, dhe objekti i ndértuar né pjesén e ngastrés katastrale nr. 1850, duke pasur
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statusin e njéjté sipas rregullés “superficies solo cedit”, si pasoj e ndalesés sé Nenit
29 t&¢ LMTHIJP pér pronat me pronési shogérore pér t’u fituar nga ndonjé parashkrim
fitues. Rrjedhja e tij ishte bllokuar né kété rast pér tokén e pretenduar dhe objekti me
két€ ndalésé statutore né pajtim me Nenin 30, paragrafi 3 i LMTHJP né lidhje me
Nenin 384, paragrafi 1 i LMD qysh nga fillimi i posedimi tt¢ BL mé 8 Korrik 1987
deri né shfuqizim t& Nenit 29 t¢ LMTHJP mé 8 Korrik 1996 nga Neni 16 i Ligjit mbi
Ndryshimet dhe Plotésimet e LMTHIP (Gazeta Zyrtare e RSJ Nr. 26/96). Nuk ka afat
kohor té skaduar para késaj ndérprerje qé mund té llogaritet bazuar né Nenin 30,
paragrafi 3 i LMTHIJP né lidhje me Nenin 384, paragrafi 2 i LMD si ndalésé e Nenit
29 t¢ LMTHIP ishte né fuqi nga 1 tetori 1980 deri mé 8 Korrik 1996, duke mos qené i
ndryshuar né t€ pérkohshém. Prandaj né bazén e ngecjes sé& paré sipas Nenit 30,
paragrafi 3 i LMTHJP né lidhje me Nenin 384, paragrafi 1 i LMD parashkrimi fitues
ishte bllokuar né afatin prej 8 Korrik 1987 — 8 korrik 1996 pér pronat e pretenduara si

pasojé e statusit t& pronésisé sé tyre shoqgérore.

104. Ndérprerja bazuar né kufizimet e tokés ndértimore. Baza e ndérprerjes sé dyts
Vjen nga statusi i tokés ndértimore t€ pjesésve t& pretenduara t&€ ngastrave katastrale
nr. 1849 dhe nr. 1850. S& pari, Kushtetuta ¢ Republikés Socialiste Federative té
Jugosllavisé (KRSFJ) (Gazeta Zyrtare e RSEJ Nr. 9/1974), Kushtetuta e Republikés
Socialiste t€ Serbisé (Gazeta Zyrtare e RSFJ Nr. 9/1974) dhe Kushtetuta e Krahinés
Socialiste Autonome t€ Kosovés (Gazeta Zyrtare ¢ KSAK Nr. 4/1974), paraqiti né
ményr€ normative pronén shoqérore si bazé e zakonshme materiale té ekzistimit t&
shogéris€ dhe zhvillimit, e veté qeverisur nga organizatat e punés sé bashkuar,
bashkésit veté-qeverisése, bashkésité lokale dhe organizatat tjera themelore né té
gjitha sferat e jetés publike. Kjo ishte sui generis né natyré t& saj t& pronésisé
kolektive nén vetéqeverisje. Asnjé aset, pérderisa né proné shogérore, nuk ka mundur
t€ 1 pérkas ndonjé pronari tjetér sepse kurré nuk kishte pérfunduar t& zotérohet nga njé
bashkési mé e gjére shogérore e kuptuar si grup unik qé pérbénte t& gjithé qytetarét né
ish Jugosllavi. Askush nuk ka mundur t& keté resurce me pronési shoqérore né pronési

apo né posedim pa marré parasysh formés sé tyre fizike apo juridike ato né ményré
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individuale nuk kané mundur t’i pérkasin dikujt duke gqené né pérgjithési dhe né
ményré t€ pandashme t€ gjithé qytetaréve né bashkésiné shogérore. N& kété rast duke
qené toké né ndértim sipas Nenit 5, paragrafi 1, Nenet 6 - 7 té Ligjit mbi Tokén pér
Ndértim (Gazeta Zyrtare e KSAK Nr. 14/80), ngastrat katastrale nr. 1849 dhe nr.1850
ishin ekskluzivisht proné shoqérore si té mira (& interesit té pérgjithshém né
shfrytézim té pérgjithshém q& q€ nuk kané mundur t& fitohen n& ményré individuale né
proné private — Neni 12, paragrafi 1 dhe Neni 85 i Kushtetutés s& RSFJ (1974), Neni
10, paragrafi 1 dhe Neni 85 i Kushtetutés sé KSAK (1974). Né vend té dyté, né bazé t&
kétyre kufizimeve kushtetuese, Neni 4 i Ligjit mbi Bartjen e Pronés sé Paluajtshme
(Gazeta Zyrtare e KSAK Nr. 45/81) ndalonte bartjen e tokés ndértimore nga pronésia
shogérore, pérveg ndérmjet personave shoqéror juridik. Né vend té treté, Ligji mbi
Nacionalizimin e Ndértesave me Qira dhe Tokés Ndértimore (Gazeta Zyrtare e FNRY |
Nr. 52/58), Ligji mbi Pércaktimin e Tokés Ndértimore né Qytete dhe Vendbanime
Urbane (Gazeta Zyrtare e FRS Nr.32/68), Ligji mbi Tokén Ndértimore (Gazeta
Zyrtare ¢ KSAK Nr.14/80) e vendosur nén “moratorium” tjetérsimi i tokés
ndértimore si e miré e interesit t& pérbashkét qé shérben nevojat e pérbashkéta té
shoqgris€. N& bazé t& kétij regjimi kufizues, edhe pas ndalesés sé pérgjithshme pér
fitim t€ pronave né pronési shoqérore sipas Nenit 29 t¢ LMTHIP ishte shfuqizuar mé
8 Korrik 1986, parashkrimi fitues pér ngastrat katastrale nr. 1849 dhe nr. 1850 nuk ka
mundur té filloj t€ rrjedhé pasi gé pas késaj date deri né hyrje né fuqi t& Nenit 159 t&
Kushtetutés sé¢ Republikés s€¢ Kosovés mé 15 qershor 2008 fetérsimi i tokés
ndértimore nga pronésia shoqérore né proné private ka mbetur e ndaluar né ¢do bazé
ligiore, pérfshiré parashkrimin fitues. Ky ndalim statutor bazuar né statusin e tokés
ndértimore t€ pjeséve t€ pretenduara té ngastrave katastrale nr. 1849 dhe nr. 1850
vazhdoi t€ bllokoj pas datés 8 Korrik 1996 parashkrimin fitues si bazé e ndaré pér
pérfundim t€ rrjedhjes s€ saj sipas Nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIJP né lidhje me Nenin
384, paragrafi 1, hipoteza e dyté ¢ LMD. Rrjedhimisht jurisprudenca mban né kété
rast tjetérsimin e tokés ndértimore me parashkrim té& rregullt fitues né bazé t& Nenit

28, paragrafi 2 dhe 4 1 LMTHIP né térési duhet t& pérjashtohet.
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105. Ndérprerja bazuar né kufizimet e rrugéve publike. Baza e ngecjes sé treté buron
nga statusi i rrugés publike t€ ngastrés katastrale nr. 1849. Né vend té paré, ¢
déshmuar me ploté siguri n€ 1€nd€ nga t€ gjitha provat e paragitura né paragrafin 65
q€ prej vitit 1969, viti i fotografimit t€ paré prej ajrit t& zonés, deri mé tani pa
ndryshime té pérkohshme té ngastrés katastrale nr. 1849 (tani nr. P-70917048-1849-
0), ZK Kacanik ka gené gjithnjé e regjistruar si me vendndodhje né vendin e quajtur
“Dushkaja”, kultura — rrugé e rendit té 1, me sipérfaqe prej 73 205 m2, pronési
shogérore, sipas Fletés s&€ Posedimit Nr. 1159 (tani Certifikata pér t& Drejtat ¢ Pronés
s¢ Paluajtshme nr.UL-70917048-01159). Sipas Ligjit mbi Matjet dhe Kadastrin
(Gazeta Zyrtare e KSAK Nr. 12/80), né fuqi deri né shfuqizim t€ saj dhe z&€vendésim
mé 18 shkurt 2004 me Ligjin Nr. 2003/25 mbi Katastrin, e ndryshuar dhe e plotésuar
me Ligjin Nr. 02/L-96, kjo e fundit né radhé té saj e shfuqizuar dhe e zévendésuar me
Ligjin Nr. 2011/04-L-013 mé 16 Shtator 2001, katastri i ruan té dhénat né shﬁyté’zim
aktual t€ ngastrave t€ tok&s né 5 lloje-bujqésore, t&€ pylltarisé, zonés ujore, tokés
ndértimore dhe té tjera, dhe anasjelltas nuk i ruan t& dhénat pér kategorizimet speciale
t€ pronave nén ligjet e veganta apo ndryshimet e tyre, aq gjaté sa ato nuk ndikojné
shfrytézimin té tyre aktual q& jané regjistruar né katastér. Né kété rast edhe pse jo e
reflektuar n€ katastér, fakti ésht€ i njohur publikisht sipas Nenit 321, paragrafi 1 i
LPK, gjithashtu zyrtarisht €sht€ vértetuar nga Letra Nr. 751, e datés 25 Mars 2013 t&
Ministris€ sé Infrastrukturés né€ cilésiné e saj t€ autoritetit té rrugés publike pérgjegjés
pér t€ gjitha rrugét e autostradave, kombétare, regjionale dhe rrugét lidhése né Kosové
n€ pajtim me Nenin 5, paragrafi 1 i Ligjit Nr. 2003/11 mbi Rrugét, si¢ &shté ndryshuar
dhe plotésuar nga Ligji Nr. 03/L-120, qé ngastra katastrale nr.1849 ishte dhe akoma
éshté toké e rrugés publike — autostradés M2 Prishtiné — Shkup. Eshté identifikuar si e
tillé né skicé n€ Protokollin 05-Nr.463-70, té datés 8 Korrik 1987, dhe né skicé té
1€shuar mé 28 Janar 2003 pér adoptimin e rindértimit t€ lejuar me vendimin 07 Nr.
948/2002, t& datés 17 Janar 2003. Si¢ éshté pércaktuar nga ekspertiza e gjeodezisé né
vitin 2009 autoservisi i kontestueshém gjindej né ngastrén katastrale nr. 1850, pérgjaté
autostradés Prishtiné—-Shkup. Mbi két€ bazé déshmuese, trupi gjykues gjen té
déshmuar qé gjaté periudhés sé kontestueshme (1987 — 2009), dhe tani ngastra
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katastrale nr.1849, ZK Kagcanik ishte dhe akoma &shté pjesé e rrugés publike —
autostradés M2 Prishtiné — Shkup. Eshté jo me réndési kur sakté para 8 Korrikut 1987
rruga publike ishte kategorizuar nga “rruga e rendit té paré (regjional)” né
“autostradé”, pasi qé kufizimet pronésore pér kéto dy rrugé té kategorizuara publike
kané gené gjithmoné identike. Né vend té dyté, Ligji mbi Rrugét (Gazeta Zyrtare e
KSAK Nr. 43/74) (“Ligji mbi Rrugét (1974)”), né fuqi nga 31 dhjetori 1974 (Neni 45)
deri n€ shfuqizim té tij mé 27 Qershor 2003 (Nenet 41 dhe 43 t& Ligjit Nr. 2003/11
mbi Rruggt) ishte e aplikueshme pér regjimin pronésor té rrugéve né Kosové né kété
periudh€ — Neni 1, paragrafi 1. Sipas Nenit 3, paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét (1974) t&
gjitha rrugét publike brenda kuadrit té saj jané té mira me pronési shogérore né
shfrytézim té pérgjithshém. Sipas Nenit t€ saj 3, paragrafi 2 i Ligjit mbi Rruggt (1974)
mbi rrugét publike nuk mund té fitohet e drejta pronésore pérmes parashkrimit fitues.
Kjo €sht€ njé ndalésé imperativé nén ligjin special i cili parasheh nga Neni 2,
paragrafi 1 i LMTHJP pérjashton ekzistimin e t€ drejtave private pronésore mbi rrugét
publike si t€ mira né shfrytézim t¢ pérgjithshém — né veganti pronésia shoqérore.
Duke gené€ t€ mira né shfrytézim t¢ pérgjithshém sipas Nenit 85 t&€ KRFJ 1974, rrugét
publike nuk munden t& tregétohen sipas Nenit 3, paragrafi 2 i Ligjit Mbi Tregétimin e
Pron€s sé Paluajtshme (Gazeta Zyrtare ¢ RSS Nr. 43/81) me tjetérsim t€ pron€sisé .
shoqérore né ato dhe/apo fitimin e saj nga qytetarét. Prandaj ky rast si pasoj e statusit
t€ ngastrés katastrale nr.1849, ZK Kacanik t€ “rrugés publike” me kategoriné e
caktuar — Neni 2, paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét (1974), dhe e mira né pronési
shogérore né shfrytézim t& pérgjithshém — Neni 3, paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét
(1974), fitimi i t& drejtave pronésore mbi tokén e saj né sipérfaqe té pérgjithshme prej
73 205 m2 me parashkrim fitues ishte e ndaluar sipas Nenit 3,. paragrafi 2 i Ligjit mbi
Rrugét (1974) erga omnes nga 31 dhjetori 1974 deri mé 27 gershor 2003. Késhtu pa
marr€ parasysh ndonjé fuqi faktike t€ ushtruar nga BL mbi ngastrén e pretenduar 198
m’ t& ngastrés katastrale nr.1849, parashkrimi i saj fitues duke qené i bllokuar nga
ndalesa statutore e Nenit 3, paragrafi 2 i Ligjit mbi Rrugét (1974) nuk ka rrjedhé nga
8 Korriku 1987 deri mé 27 gershor 2003 sipas nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIP né
lidhje me Nenin 384, paragrafi 1, hipoteza e paré e LPK. N& vend t& treté, Ligji Nr.
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2003/11 mbi Rrugét (“Ligji mbi Rrugét (2003)”) éshté béré i plotéfuqishém mé 27
Qershor 2003 me shpalljen nga Rregullorja e UNMIK-ut Nr. 2003/24 dhe me Nenin e
saj 41 t& shfquzuar me Ligjin mbi Rfugét (1974). Sipas Nenit 3 t€ Ligjit mbi Rrugét
(2003) ¢do rrugé publike &shté e destinuar pér shfrytézim té pérgjithshém dhe fushé té
interesit t€ Kosovés. Pér té€ garantuar kété destinacion publik, Neni 11 i Ligjit mbi
Rrugét (2003) ndalon pronésiné mbi rrugén publike apo njé pjesé té rrugés publike
pér t'u bartur tek ¢do person tjetér fizik apo juridik. Duke qené i formuluar né ményré
t€ pérgjithshme, kjo ndalésé imperativé qarté &shté baraz e aplikueshme pér pér té
gjitha bazat pér fitim t€ tokés sé paluajtshme sipas Nenit 20 — 36 t¢ LMTHIP deri mé
20 Gusht 2009, dhe sipas Nenit 36 — 43 t&€ LPDTS pas datés 20 Gusht 2009, pérfshiré
parashkrimin fitues. Pas hyrjes né fuqi t&€ Ligjit mbi Rrugét (2003) mé 27 Qeshor
2003, autorstrada Prishtiné — Shkup e ka ruajtur statusin e saj & rrugés kryesore sipas
Nenit t€ saj 4, paragrafi 1, pika a); ngastra katastrale nr.1849 duke qené né sipérfaqe
t€ saj t€ pérgjithshme té tokés sé késaj autostrade nuk ka mundur té bartet né proné
private ndonj€ personi fizik apo juridik né ndonjé bézé sipas Nenit t& saj 11. Ligji Nr.
03/L-120 pér ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit Nr. 2003/11 mbi Rrugét (Gazeta
Zyrtare e Republikés sé€ Kosovés Nr.46/09) e cila hyri né fugi mé 31 Janar 2009 nuk
ndryshoi fare nenin 11. Ai vazhdoi t€ aplikohet pas datés 31 janar 2009 dhe akoma
€shté 1 aplikueshém sipas jo transferueshmérisé t€ t& gjitha rrugéve publike né proné
private g€ €shté imperativ, i pakushtézuar dhe pa ndonjé pérjashtim. Prandaj, edhe pse
BL e mban té supozuarén prej 198 m” t& ngastrés katastrale nr. 1849, duke gené pjesé
e rrugés publike, nuk ka mundur t€ fitohet nga ai pérmes parashkrimit fitues, si ¢do
bartje e pjesés s¢ rrugés publike ishte ¢ ndaluar me Nenin 11 t& Ligjit Mbi Rrugét
2003 nga hyrja e saj né fuqi mé 27 Qershor 2003 deri né shkatérrim mé datén 29
Shtator 2009. Késhtu, gjaté gjithé kohés parashkrimi fitues mbi ngastrén katastrale nr.
1849 me sipérfagen e pretenduar prej 198 m* duke gené e bllokuar nga Neni 11 i
Ligjit mbi Rrugét 2003 sipas Nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIP né lidhje me Nenin 384,
paragrafi 1, hipoteza e par€ e LMTHIP nuk ka rrjedhé fare. Né vend té katért, duke
pérmbledhur, t€ gjitha rrugét publike né Kosové si t& mira té shfrytézimit té

pérgjithshém (res publicae) gjithnjé ka qené e pérjashtuar nga qarkullimi civil.

-68-



AKTGIYKIMI C.NR.133/2009 & C.NR.148/2009 1 GIYKATES THEMELORE NE
FERIZAJ/UROSEVAC, DEGA KACANIK/KACANIK, 09.05.2013

Pronésia publike mbi t&€ gjitha ato kurré nuk &shté bartuf né proné private dhe késhtu
kurré nuk &shté fituar nga personi fizik apo juridik bazuar né parashkrimin fitues t&
ndonjé kohézgjatje. Si rezultat i statusit t€ rrugés publike té€ ngastrés katastrale nr.
1849, nga data 8 Korrik 1987 deri mé 29 Shtator 2009, t& gjitha afatet e parashkrimit
fitues sipas Nenit 28, paragrafét 2 dhe 4 t&¢ LMTHIP ishin ngecur pér pjesén e saj t&
pretenduar prej 198 m” sipas Nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIP né lidhje me Nenin 384,
paragrafi 1, hipoteza e paré e LPK. Nga 8 Korriku 1987 deri mé 27 Qershori 2003
rrjedha e tyre ishte bllokuar nga Neni 3, paragrafi 2 i Ligjit mbi Rrugét (1974) dhe nga
27 Qershori 2003 deri mé 29 Shtator 2009 nga Neni 11 i Ligjit mbi Rrugét (2003).
Pasi qé kéto ndalesa ishin né fuqi njéra pas tjetrés, kjo ngecje e afateve t€ parashkrimit
fitues nuk pérfundoi né ndonjé moment gjaté periudhés kontestuese 8 Korrik 1987 —
29 Shtator 2009 sipas Nenit 30, parégraﬁ 3 1 LMTHIJP n€ lidhje me Nenin 384,
paragrafi 1, hipoteza e dyt€ e LMD dhe e mbrojtur pa ndérprerje rrjedhén e tyre dhe sé
kéndejmi skadimin e tyre. Prandaj posedimi i BL mbi ngastrén katastrale té
pretenduar prej 198 m® nr.1849 nuk ka mundur té prodhoj pasoja juridike té
parashkrimit fitues, inter alia, nuk ka mundur t€ b&j até pronar t& késaj prone té

kontestuar, pa marré parasysh se sa gjaté ajo kishte zgjatur.

106. Ngecja bazuar né kufizimet e zonés mbrojtése té rrugés publike. Baza e fundit e
ngecjes pason nga ndértimi i objektit t€ kontestueshém mbi ngastrén Kkatastrale
nr.1850 dhe kompleksit t€ saj si vendparkim pér automjetet mbi ngastrat katastrale
nr.1849 dhe nr.1850, brenda zonés mbrojtése té autostratés M2 Prishtiné — Shkup né
kundérshtim me moratoriumin e ndértimit t€ pérhershém brenda kuadrit t€ saj. Né
vend té paré, Neni 90, paragrafi 1 i Ligjit mbi\Rrugét (1974) pohonte q€ pérgjaté
rrugéve publike nuk ka mundur t&€ ndértohen ndértesat, objektet e vendosura dhe té
vendoset ndonjé objekt tjetér brenda distancave té pércaktuara nga kéto rrugé (zoné
mbrojtése). Funksionimi i saj ka treguar né emérimin e saj dhe rregullimin me normé,
né ményré sistematike t€ vendosur n€ Kapitullin VI t& Ligjit mbi Rrugét (1974), té
titulluar “Mbrotja e Rrugéve Publike” ishte pér té ruajtur rrjetin e rrugéve nga démet,

dhe pér t€ garantuar siguri n€ komunikacion dhe banorét né€ zonat pérreth. Sipas Nenit
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90, paragrafi 3 t€ Ligjit mbi Rrugét (1974) me gjerési t€ zonés mbrojtése t€ rrugéve
publike brenda t€ sé cilés nuk kané mundur t€ ndértohen shtépi, biznese, objekte
mbéshtetése dhe 1€ ngjashme pérgjaté rrugéve té autostradés nuk ka mundur té jeté
mé pak se 10 metra, dhe pérgjaté rrugéve regjionale dhe lokale jo mé pak se 5 metra.
Megjithaté pasi q€ kéto ishin minimume absolute t& pérgjithshme, distancat konkrete
péf ¢do objekt konkret duhej t&€ pércaktohej né pajtim me Nenin 90, paragrafi 8 i
Ligjit mbi Rrugét (1974) me leje individuale té léshuar pér rrugét e autostradave dhe
regjionale nga organi krahinor kompetent pér lidhjet rrugore. N&é kété rast, me Letrén
me Nr. 0303-634/2 t€ Komitetit Krahinor pér Komunikime dhe Lidhje — Prishting, t&
datés 8 Gusht 1984 njé pélqim 1i till€ ishte nxjerré sipas kérkesés s€ MK nga Kacaniku
pér t€ ndértuar pérkohé&sisht baraké montashé — autoservis pérgjaté autostradés
Prishtiné — Hani i Elezit, afér pompés s€ benzinés dhe shérbimin ekzistues, 20 m larg
nga vija rrugore. Ky pélqim duhet té realizohet vetém nga MK té té cilit iu ishte
l&shuar — si akt administrativ e ka prodhuar efektin e tij vetém pér kété aplikant si i
adresuar 1 saj. Nén asnj€ kusht nuk ka mundur té “bartet” tek dikush tjetér pérve¢ MK,
edhe nése mé€ voné heq doré nga projekti, gjithashtu 3 vjeté pas 1éshimit t& saj né vitin
1984 pa ndonjé aktualizim nga Komiteti Krahinor pér Komunikime dhe Lija né pajtim
me gjendjen e rrugéve né vitin 1987. Késhtu ndértimi i kryer nga BL pérgjaté
autostradés Prishtiné — Shkup nuk &shté bazuar né€ ndonjé pélgim té 1éshuar né pajtim
me Nenin 90, paragrafi 8 i Ligjit mbi Rrugét (1974) pas kérkesés sé ’tij n€ emér té tij.
Kjo do t&€ thoté q& ndalesa pér ndértim t€ objekteve brenda zonés mbrojtése té
autostradés M2 Prishtiné — Shkup sipas Nenit 90, paragrafét 1 dhe 3 t& Ligjit mbi
Rrugét (1974) nuk ishte ngritur n€ ményré t€ duhur sa i pérket BL me autoritetin
administrativ kompetent pér t€ lejuar ekzistimin e objekteve té paraqitura né dispozité
né aférsi té rrugés publike t€ késaj kategorie. Pérvec késaj parregullsie, 20 m distancé
nga vija rrugore e pércaktuar me Letrén Nr. 0303-634/2 té Komitetit Krahinor pér
Komunikime dhe Linja — Prishting, t€ datés 8 Gusht 1984 pér montimin e pérkohshém
t€ njé barake pér autoservis né két€ lokacion nuk ishte né pérputhshméri. Sé pari,
distancat e objektit t& kontestueshém para shkatérrimit nga M2 Prishtiné — Shkup

ishin 11.68 m né veri né drejtim t& Ferizajt dhe 14.84 m né drejtim t& jugut né drejtim
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t€ Hanit t€ Elezit, ¢ matur nga fillimi i shtres€s s€ asfaltit. Kompleksi — parkingu pér
vetura gjendej né hapésiré ndérmjet objektit dhe autostradés si trapez me gjerési prej
11.68 m dhe 14.84 m, drejtépérdrejt né kufi me shtresén e asfaltit t& rrugés qé hyn né
qytet t€ Kaganikut. Késhtu sipérfaqja e saj e pérgjithshme brenda 20 metrave té shiritit
mbrojtés t€ autostradés Prishting€ — Shkup, pérgjaté anés sé djathté t€ saj né drejtim t&
Hanit t€ Elezit, e matur nga linja e rrugés sé autostradés. Prandaj, autoservisi i
kontestueshém dhe pllatoja e saj ishin ndértuar né shkelje t& ndalesés sipas Nenit 90,
paragrafét 1, 3 dhe 8 t€ Ligjit mbi Rrugét (1974) pér ndértim né zonén mbrojtése 20
metérshe té magjistrales M2 Prishtin€ — Shkup, e pércaktuar me Letér Nr. 0303-634/2
t¢ Komitetit Krahinor pér Komunikime dhe Linja, t€ datés 8 Gusht 1984 sipas Nenit
90, paragrafi 8 i Ligjit mbi Rrugét (1974). Konkluzioni mbetet i vlefshém bile nése
giendja fillestare e objektit éshté marré parasysh. Me protokollin 05 Nr.463-70, t&
datés 8 korrik 1987 ishte lejuar punétoria e automekanikut né formé té njé drejté-
kéndéshi me 5 m gjerési; né vitin 2009 gjerésia e saj ishte matur e rritur deri né 7.43
m. Nése diferenca prej 2.43 ndérmjet gjerésisé s€ saj fillestare dhe pérfundimtare
(7.43 m — 5 m) ishte pér shkak t& zgjerimit né drejtim té rrugés sé vjetér Ferizaj —
Kaganik, distancat e referuara mé lart nga autostrada Prishtiné — Shkup - 11.68 m né
veri dhe 14.84 m né€ jug nuk do t&€ ndryshohej; nése zgjerimi ishte né drejtim t&
autostrad@s, atéher€ distancat e objektit nga vija e rrugés s¢ saj né vitin 1987 do t&
ishte 12.41 m (14.84 m - 2.43 m) né jug dhe 9.25 m (11.68 m - 2.43 m) né verri.
Prandaj né ndonjérin nga kéto variante, autoservisi ishte ndértuar brenda zonés
mbrojtése 20 m t& magjistrales sipas Nenit 90, paragrafi 3 né lidhje me paragrafin 8 t&
Ligjit mbi Rrugét (1974), n€ kundérshtim me ndalesén pér ndértim né kuadér té saj
sipas Nenit 90, paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét (1974). Sé dyti, pérderisa pélgimi Nr.
0303-634/2 1 Komitetit Krahinor pér Komunikime dhe Linja, t& datés 8 gusht 1984
ishte pér baraké t& pérkohshme montazh, BL de facto ndértoi njé objekt biznesor
masiv, né kundérshtim me ndalesén e Nenit 90, paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét (1974)
pér ndértim t€ ndértesave t€ pérhershme t€ tilla né zonén mbrojtése té autostradés
sipas Nenit 90 paragrafi 8 i Ligjit mbi Rrugét (1974). Ekzistimi i saj nuk ka mundur t&
arsyetohet me Nenin 54 t€ Ligjit mbi Rrugét (1974) pasi gé autoservisi nuk ishte
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ndértuar bazuar né projektin pér ndértim t&€ magjistrales Prishtiné — Shkup né hapésiré
pérgjaté késaj rruge publike né veganti e paraparé pér t&. Né vend té dyté, hyrja né fuqi
e Ligjit mbi Rrugét (2003) mé 27 Qershor 2007 nuk i ka kthyer kéto kufizime sa i
pérket zonés mbrojtése t€ rrugé€ve publike, né t€ kundértén — ishte fuqizuar né
kufizimet e saj. Neni 2 i Ligjit mbi Rrugét (2003) e prezanton termin “rrugé rezervé”
duke e definuar at€ si hapésiré e dedikuar pérgjaté rrugés ku kufizimet sipas
Shfrytézimit t€ saj jan€ aplikuar me géllim t& mbrojtjes sé rrugéve publike. Neni 26,
paragrafi 2, pika a) e Ligjit mbi Rrugét (2003) garté paraget qé brenda hapésirés sé
definuar té rrugés rezervé askush nuk guxon t6 ndértoj objekte biznesore brenda
distancés prej 20 metrave nga rruga kryesore. Norma e ka ruajtur moratoriumin pér
ndértim té kétyre objekteve brenda rrugés rezervé, pérderisa duke e rritur gjerésiné e
saj ne 20 m nga rrugét kryesore. Késhtu, ndértimi i autoservisit té kontestuar si objekt
biznesor i ndértuar n€ distancat mé pak se 20 metra distancé nga magjistralja Prishtiné
— Shkup (11.68 m né veri dhe 14.84 m né jug) brenda kuadrit t€ rrugés sé saj rezervé
pas 27 Qershorit 2003 ka mbetur e palejueshme sipas Nenit 26, paragrafi 2, pika a) e
Ligjit mbi Rrugét (2003). Né vend té treté, Ligji Nr. 2003/11 mbi Rrugét, si¢ éshté
ndryshuar dhe plotésuar nga Ligji Nr. 03/L-120 prej datés 31 Janar 2009, ka paraqitur
né Nenin 2 né€ vend té “rruga rezerve” termi “shirit mbrojtés” sikur njé brez i tokés né
t€ dyja anét e rrugés ku ndértimi i objekteve éshté i ndaluar duke filluar nga pika e
skajit té brezit té rrugés. Neni 26, paragrafi 2, pika a) e Ligjit Nr. 2003/11 mbi Rrugét,
si¢ €sht€ ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-120, e pércakton brezin mbrojtés pér
autostradat n€ 40 metra. Késhtu prej 31 Janarit 2009 ishte zgjeruar me dyfish rritje t&
gjerésisé sé€ saj nga 20 metra n€ 40 metra, dhe gjithashtu duke 1&vizuar kufirin e saj né
pikén e skajshme t& brezit t&€ rrugés prej 2 metra, kjo e fundit e matur nga pikat e skajit
t€ profilit t€ térthorté, si¢ &shté pércaktuar me Nenin e ndryshuar 2. Si pasojé, pas
hyrjes né fuqi t€ Ligjit Nr. 03/L-120 mé 31 Janar 2009 distancat e objektit t&
kontestueshém nga magjistralja Prishtiné — Shkup e matur nga pika e skajit ¢ brezit t&
saj t€ rrugés ishin zvogéluar mé tutje me gjerésiné e saj 2 metra nga 11.87 m poshté
né 9.87 m né veri dhe nga 14.80 m posht€ né 2.80 m né jug. Késhtu autoservisi me

kompleksin e tij pas 31 janarit 2009 ka mbetur né térési brenda brezit mbrojtés 40
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metra t€ magjistrales Prishtin€ — Shkup ku njé ndértim i till& ishte i palejueshém. Né
vend té katért, Neni 90, paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét (1974) nga 31 dhjetori 1974
deri mé 27 qershor 2003 dhe Neni 26, paragrafi 1, pika a) e Ligjit mbi Rrugét (2003)
nga data 27 qershor 2003 e kétej né ményré urgjente ka ndaluar né téré periudhén e
kontestueshme (1987 - 2009) ndértimin e ndértesave biznesore né distancat pérkatése
minimale nga magjistralja Prishtiné — Shkup né dy anét e saja, duke pérvijuar zonén
mbrojtése (rrugén rezervé, brezin mbrojtés) t& késaj rruge publike. Me ndalimin e njé
ndértimi ¢€ tillé né kété zoné normat ndaluan ekzistimin e ndértesave té tilla né kété
Zoné € caktuar, késhtu duke mos lejuar fitimin e té drejtave pronésore mbi objektet e
tilla. Ndértimi i autoservisit t& kontestueshém né vitin 1987 si njé objekt biznesor
masiv mé pak se 20 metra distancé nga magjistralja Prishtiné - Shkup (11.68 m né
veri dhe 14.84 m né jug) né térési gjendej né zonén e saj mbrojtése shkelte Nenin 90,
paragrafét 1 t&€ Ligjit mbi Rrugét (1974), dhe pélqimi Nr. 0303-634/2 i 1éshuar nga
Komiteti Krahinor pér Komunikime dhe Linja mé& 8 Prill 1984 sipas Nenit 90,
paragrafi 8 i Ligjit mbi Rrugét (2003) pér ndértim té€ njé barake té€ pérkohshme
montazh né€ distancé 20 metra nga vija e rrugés. Rindértimi i autoservisit né vitin 2003
né hapésiré t€ njéjté pa zhvendosje nga rruga rezervé e magjistrales Prishtiné — Shkup
e ka shkelur Nenin 26, paragrafin 1, pika a) e Ligjit mbi Rrugét (2003), té dyja para
dhe pas ndryshimit t€ saj né vitin 2009. Si objekt biznesor i ndértuar pa leje brenda
zon€s mbrojtése t& rrugés publike né moratoriumin e ndértimit né t&€, objekti i
kontestueshém nuk ka mundur t€ fitohet me parashkrimi fitues pasi qé kjo do t& kishte
shmangur ndalesat imperativé statutore t€ Nenit 90, paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét
(1974) dhe Nenin 26, paragrafi 1, pika a) e Ligjit mbi Rrugét (2003) pér ekzistimin e
objekteve t€ tilla n€ kété hapésiré t& caktuar. Parashkrimi fitues pér kété ishte bllokuar
sa 1 pérket objektit t€¢ kontestueshém biznesor me parkingun e tij sipas nenit 31,
paragrafi 3 1 LMTHIJP né lidhje me Nenin 384, paragrafi 1, hipoteza e paré e LMD me
t€ gjitha kéto kufizime t€ ndértimit né zonén mbrojtése té magjistrales Prishtiné —
Shkup, pérderisa afatet e saj kishin pérfunduar nga 8 Korriku 1987 deri mé 29 Shtatori
2009.
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107. Pér shkak & akumulimit té kétyre bazave pér ndérprerje dhe ngecje sipas Nenit
31, paragrafi 3 i LMTHIP parashkrimi fitues nuk mund té rrjedh né kohézgjatjen e tij
t€ kérkuar juridike dhe, sé kéndejmi, nuk ka mundur t& skadoj as né afatin kohor prej
20 vjetéve sipas Nenit 28, paragrafi 4 i LMTHIP (tani Neni 40, paragrafi 1 i LPDTS),
¢ as n€ afatin kohor sipas Nenit 28, paragrafi 2 i LMTHJP (tani Neni 40, paragrafi 1 i
LPDTS). Pa mos ndérprerje dhe pa ngecje skadimi i ploté i kétyre kufijve minimal

kohor, posedimi nuk ka mundur t€ shndérrohet né pronési.

108. Arsyet né paragrafét 86 — 107 qojné né konkluzione né vijim. Né vend té paré,
BL nuk e ka fituar pronésiné mbi pjesén e ngastrés katastrale té pretenduar nr. 1850
né té cilén objekti ishte ndértuar, duke i dhené atij né bazé vit pas viti nga kontratat e
lidhur njé€ vjeqare me Komunén e Kaganikut, pasi qé ai ka ushtruar vetém posedim té
térthorté pér kété t& paditur t&€ dyté sipas Nenit 70, paragrafi 2 i LMTHIP, i cili nuk
ishte né mirébesim sipas Nenit 72, paragrafi 2 i LMTHIP né kundérshtim me Nenin
28, paragrafét 2 dhe 4 t&¢ LMTHIP, dhe jo ligjor sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHJP
né€ kundérshtim me Nenin 28, paragrafi 2 i LMTHJP. Afatet kohore t& caktuara pér
parashkrim fitues nuk kané rrjedhé fare pér kété pjesé té pretenduar t€ ngastrés
katastrale nr.1850 nga 8 korriku 1987 deri mé& 29 Shtator 2009 duke qené i pérfunduar
sipas Nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIJP né lidhje me Nenin 384, paragrafi 1 i LMD me
ndalesa statutore pér t& fituar tokén ndértimore me pronési shogérore brenda zonés
mbrojtése t& magjistrales Prishtin€é — Shkup, si dhe duke gené i ndérpreré né pajtim
me Nenin 30, paragrafi 3 i LMTHIJP né lidhje me Nenin 387 t& LMD me falénderime
t€ shumta t€ BL pér tokén me pronési shoqérore té dhéné né shfrytézim t&
pérkohshém atij (paragrafét 103, 104, 105, dhe 107). Né vend té dyté, pjesét e
ngastrave katastrale nr. 1849 dhe nr. 1850, t€ uzurpuara nga kompleksi i objektit (27
m® dhe 198 m? pérkatésisht), jo t€ mbuluar me kontrata, mbaheshin nga BL né
posedim té drejtpérdrejt sipas Nenit 70, paragrafi 1 i LMTHIP, gé, sidoqofté, nuk
ishte né mirébesim sipas Nenit 72, paragrafi 2 i LMTHJP né kundérshtim me Nenin
28, paragrafét 2 dhe 4 t& LMTHIP, dhe jo i ligishém sipas Nenit 72, paragrafi 1 i
LMTHIJP né€ kundérshtim me Nenin 28, paragrafi 2 i LMTHIP. Afatet e parashkrimit
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fitues pér pjesét e pretenduara t€ ngastrave katastrale nr.1849 dhe 1850 nuk kané
rrjedh€é nga 8 Korriku 1987 deri mé 29 Shtator 2009 duke gené né ményré té
pérhershme té pérfunduara sipas Nenit 30, paragrafi 3 i LMTHIP né lidhje me Nenin
384, paragrafi 1 i LMD me ndalesa statutore pér t€ fituar tokén ndértimore me pronési
shoqgérore — pjesén e rrugés publike. Né vend té treté, mbi objektin BL ka ushtruar
posedim té drejtpérdrejté — Neni 70, paragrafi 1 i LMTHIP, mirébesim — Neni 72,
paragrafi 2 1 LMTHIP por jo i ligishém — Neni 72, paragrafi 1 i LMTHIP. Afatet e
parashkrimit fitues pér objektin nuk ka rrjedhé nga 8 Korriku 1987 deri mé 29
Shtatori 2009 duke gené t& pérfunduara né ményré té pérhershme né pajtim me Nenin
30, paragrafi 3 1 LMTHJP né lidhje me Nenin 384, paragrafi 1, hipoteza e paré e LMD
né lidhje me kété objekt banesor né ményreé t€ palejueshém e ka ndértuar brenda zonés
mbrojtése t€ magjistrales Prishtiné — Shkup, né shkelje té moratoriumit ligjor né fuqi

né kété hapésiré t€ cakturar.

109. Prandaj, kushtet n€ ményré grumbulluese nevojiteshin me Nenin 28, paragrafét
2 apo 4 t&¢ LMTHIP pér fitim t€ pronésisé mbi pronén e paluajtshme me parashkrimin
fitues n€ ményré grumbulluese nuk jané plotésuar pér asnjé nga pronat e pretenduara.
Pasi g€ toka e pretenduar né sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 380 m2 — pjesét e
ngastrave katastrale nr. 1849 dhe 1850 ishin mbajtur nga BL né posedim jo né
mirébesim dhe jo t&€ ligjshme t€ pa pérfunduar dhe té pandérpreré skadimin e afatit
prej 20 vjetéve, ai nuk &€shté béré pronar i saj bazuar né parashkrimin e gjaté fitues té
rregullt sipas Nenit 28, paragrafi 4 i LMTHIP. Objekti prej 155 m2 né ngastrén
katastrale nr. 1850 nuk ishte fituar nga BL e as bazuar né Nenin 28, paragrafi 2 i
LMTHIJP, e as bazuar né¢ Nenin 28, paragrafi 4 i LMTHIP pasi qé ai mban
autoservisin né posedim i cili edhe pse né mirébesim nuk ishte i ligjshém dhe
ligjérisht nuk ka zgjatur bile 10 vjeté duke i dhené pérfundimit sipas Nenit 90,
paragrafi 1 i Ligjit mbi Rrugét (1974) dhe Neni 26, paragrafi 1, pika a) e Ligjit mbi
Rrugét (2003) si dhe fillimin e saj né vitin 2003 pér gjendjen e fundit t& véllimit t&
pérmirésuar dhe té zgjeruar t€ kétij objekti biznesor si objekt ndértimor sipas Nenit 2,

paragrafét 3 dhe 4 t€ Ligjit Nr. 2004/15 mbi Ndértimin.
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110. Argumentet né fjalén pérfundimtare té pérfaqésuesit té paditésit nuk jané
miratuar nga gjykata. Né vend té paré, né 1éndé éshté déshmuar vetém ekzistimi fizik i
objektit né ngastrén katastrale nr. 1850 dhe anasjelltas jo qé ky objekt sipas termeve
juridike “I ka takuar” BL né pronésiné e tij t& fituar t&€ vlefshme. Nuk ka material apo
prova déshmuese né kété aspekt. Pérmes pérgjigjeve té tyre né padi, dhe nga
deklaratat e pérfaqésuesve t€ tyre né seancé té paditurit kané mohuar pading né térési
t& saj sa i pérket objektit, dhe tokés. As MINISTRIA E INFRASTRUKTURES e as
KOMUNA E KACANIKUT nuk kané pranuar ndonjéheré pronésiné e Paditésit mbi
objektin n€ ndonjé moment t& procedurés. Kjo e pérjashton ¢éshtjen e aktgjykimit
bazuar né pranimin e tij n€ kété pjesé sipas Nenit 148, paragrafi 1 i LPK. N& seancé
mé datén 20 Mars 2013 né procesin e ndarjes sé kontestueshmes nga faktet e pa
kontestueshme, pérfaqésuesi i té paditurés sé dyté deklaroi si jo t€ kontestueshém
faktin & objekti ishte ndértuar nga BL. Kjo nuk &shté pranim i padisé-ndértimit fizik
t€ ndértesés apo ekzistim fizik i saj né ndonjé parametér nuk ka mundur té barazohet
n€ pronési. Né vend té dyté, mos veprimi i t€ paditurve né kéto vite e ka béré t&
mundshme posedimin e BL vetém si ushtrim i fuqisé faktike sipas Nenit 70, paragrafi
1 1 LPDTS, pa e béré até né mirébesim sipas nenit 72, paragrafi 2 i LMTHIP apo i
ligjshém sipas Nenit 72, paragrafi 1 i LMTHIP. Kjo rezistencé nuk e ka kthyer llojin e
objektit nga i pérkohshém né t& pérhershém — si¢ &shté shpjeguar né paragrafin 96
kategorizimi i objektit si i pérkohshém e ka treguar statusin e tij urban dhe nuk éshté
varur né kohézgjatjen e vetépérmbajtjes nga autoritetet. Né vend ¢ treté, me réndési
né kété kontest €shté q& nga shkatérrimi mé 29 Shtator 2009, autoservisi ishte rrénuar
né t€rési, ai pushoi sé ekzistuari si proné e paluajtshme sipas Nenit 2, paragrafi 1 i
LMTHIJP; Nenet 10 t& LPDTS, té cilat qojné né ex leges anulim té s& drejtés sé
pronésisé mbi até-Neni 47, paragrafi 1 i LMTHIP; Neni 18, paragrafi 1 i LPDTS, dhe
humbja e posedimit t& tij — Neni 74, paragrafi 1 i LMTHIJP; Neni 107, paragrafi 1 i
LPDTS. Shqyrtimi gjygésor mbi vendimin e shkatérrimit t& Drejtorit t& Drejtorisé pér
Urbanizém, Katastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit — Kaganik sa i pérket vlefshmérisé sé tij
sipas Nenit 140 t& Ligjit Nr. 02/L-28 mbi Procedurén Administrative ishte i lejueshém

vetém brenda procedurés gjyqésore té konfliktit administrativ, nése &shté iniciuar né
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kohé t& duhur. Né& t€ kundértén, kjo ¢éshtje administrative nuk ka mundur t& vendoset
né kéts ¢€shtje gjyqésore civile, gjithashtu, duke gené jashté fushéveprimit té saj t&
vendosjes sipas Nenit 2, paragrafi 1 i LPK. Shkatérrimi mé 29 Shtator 2009
pavarésisht nga ligjshméria/jo ligjshméria e tij, nga vet né€ ményré retroaktive nuk ka
mundur t€ legjitimoj BL si pronar t€ objektit deri né datéﬁ, € as si posedues i ligjshém.
Né vend té katért, mos largimi i autoservisit si objekt biznesor i ndértuar brenda zonés
mbrojtése t€ autostradés nuk e ka legalizuar até, e as nuk ka mundur t& bé&j posedimin
¢ BL mbi t€ t€ ligjshém pa bazé pér fitim t& pronésisé sé saj. Njé mos largim i tillé
nuk bart€ t€ drejté/drejta pronésore apo posedim. Né vend té pesté, zgjerimi i tokés sé
shfrytézuar nga BL né vitet nga 50 m” n& 380 m?® nuk ishte i bazuar né aprovim té té
paditurve. Né fakt, sipérfagja e objektit né pajtim me lejen e vitit 2003 duhet t& jets
135 m?, ndérsa sipérfaqja e fundit e tokés sé dhéné me kontraté té vitit 2008 ishte 155
m” — diferenca deri né dyfishin e pretenduar té sipérfaqes sé rritur prej 380 m? kurré
nuk iu €shté dhéné paditésit nga ndonjé prej té paditurve si “toké e nevojitur pér
shirytézim t€ rregullt t& autoservisit”, e as BL nuk kishte paguar ndonjéheré komunén
pér 380 m” pér tokén e shfrytézuar. Né& fakt, diferenca ndérmjet sipérfaqes sé fundit t&
kontraktuar prej 155 m* dhe tokés sé fundit t& shfrytézuar prej 380 m? ishte né ményré
t€ nj€anshme nga paditési pa ndonjé leje nga i padituri/té paditurit. E pabazuar &shté
gjithashtu teza q& ata i kishin premtuar paditésit mos t& térheqin objektin me tokén e
nevojshme pér shfrytézim t& saj normal nga posedimi i tij. Nuk ka akte té tilla t&

déshmuara apo veprime t€ Ministrisé sé Infrastrukturés apo t&€ Komunés sé Kacanikut.

111.  Ligji Nr.. 03/L-154 mbi Pronésiné dhe té Drejtat Tjera Sendore (Gazeta Zyrtare
e Republikés s€ Kosovés Nr. 57/09) (LPDTS) ka hyré€ né fugi mé 20 Gusht 2009 ex
munc. Duke qen€ e drejt€ materiale, nuk ka efekt juridik retroaktiv, pérderisa njé gjé e
tillé €shté ofruar né ményré t€ qarté nga rregulla e saj transitore. N& bazé t& kétij neni
291, paragrafi 1 i LMTHIP paraqet q& dispozitat e kétij ligji jané t& aplikueshme pér
lidhjet poseduese qé ekzistojné né datén e hyrjes sé saj né fuqi. Né vend té paré, né
kété rast parashkrimi fitues né két€ 1énd€ i rregullt 20 vjegar &shté kérkuar nga

paditésit pér periudhén 1987 — 2007, ndérsa parashkrimi fitues i jashtézakonshém 10
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vjegar pér periudhén 1996 — 2006 (procesverbal i seancés mé 20 Mars 2013 dhe 23
Prill 2013, respektivisht). Duke qené i detyruar nga parashkrimi fitues i afatit t&
caktuar nga paditési — Neni 30, paragrafi 3 i LMTHJP né lidhje me Nenin 360,
paragrafi 3 1 LMD, trupi gjykues paraget q& nuk ka lidhje zotéruese, t& pretenduar si
ekzistuese nga paditési pér afatin kohor 20 Gusht 2009 — 29 Shtator 2009, q& duhet t&
rregullohet nga ligji i ri né pajtim me rregullén kalimtare t& Nenit 292, paragrafi 1 i
LPDTS. Né vend té dyté, e drejta e pronésisé sé pretenduar nuk ishte fituar nga BL
nga posedimi i pronésisé 20 vjecar i paraparé nga Neni 40, paragrafi 1 i LPDTS si
rezultat i ndalesave statutore né paragrafét 103 — 106 mé lart, qé nuk ka mundur t&
shfugizohet dhe g€ nuk ka lejuar fitimin e objektit t& kérkuar dhe tokén nga ndonjé
posedim, pa marré parasysh kohézgjatjen e tij dhe kualifikimet. Veg késaj, né pajtim
me Nenin 1, paragrafi 5 i LPDTS dispozitat ¢ LPDTS nuk aplikohen tek t& drejtat
sendore né€ asetet publike apo t& pérbashkéta t& cilat jané 1éndé e legjislacionit
specifik, pérderisa nuk paraparé ndryshe né kété ligj. Pasi gé té gjitha llojet e pronave
publike jané pérgjithésisht t& pérjashtuara nga kuadri i saj, dhe jo né ményré t& qarté
t€ pérfshira né Nenet 40 — 41 t&€ LPDTS, fitimi i tyre bazuar né parashkrimin fitues
duhet t€ konsiderohet né parim i palejueshém — kjo bazé éshté e rregulluar pér pronési
t€ fituar pronave t€ paluajtshme private — Neni 1, paragrafi 1 i LPDTS, dhe anasjelltas
jo pér ndonjé t&€ drejté sendore né ndonjé aset publik — arg.Neni 1, paragrafét 5 dhe 2
t€& LPDTS. Né vend té treté, BL kurré nuk éshté regjistruar si pronar i pronave té
kontestueshme (objekti dhe/apo toka), megjithaté pa pronési t& fituar mbi ato —
mungesa € njé€ regjistrimi t€ tillé né emér & tij, pérveg késaj, pér 20 vite, si¢c éshté
parapar€ nga Neni 41 i LPDTS, gjithashtu e pérjashton fitimin e saj nga posedimi 20
vjecar. Né vend té katért, sipas nenit 40, paragrafi 2 i LPDTS poseduesi pronésor fiton
pronésin€ né paluajtshméri apo né ndonjé pjesé t& saj, pas posedimit t& pandérpreré 10
vjet, dhe nése ai éshté i regjistruar si posedues pronésor i saj né regjistrin e té drejtave
t€ proné€s s€ paluajtshme dhe nuk &shté paraqitur ndonjé kundérshtim gjaté kétij afati.
BL kurré nuk ka qené i regjistruar si “posedues” i objektit t& pretenduar dhe tokés né
kadastér, g€ e bén t& drejtén e pronésisé mbi ato jo t& fitueshme nga ai bazuar né

posedimin pronésor 10 vjecar t&€ rregulluar nga Neni 40, paragrafi 2 i LPDTS. Né vend
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té pesté, posedimi 1 BL gjithashtu nuk ishte pronésor dhe i pandérpferé sipas Nenit 40
— 41 t€¢ LPDTS — n€ vitet ai ishte i vetédijshém qé objekti iu ishte lejuar atij si 1
pérkohshém, ndérsa toka iu ishte dhéné atij si proné me pronési shogérore e huaj pér
njé kohézgjatje t& caktuar t& shfrytézimit, e téra kjo né afate t& shkurtra 1 vijecare me
kontrata njé vjecare t& ndérprera né kuptimin juridik posedimi sipas Nenit 387 t& LPK
dhe duke e shfuqizuar armiq€sin€ pronésore. Prandaj, pronésia e pretenduar nuk éshté
fituar nga posedimi pronésor i rregulluar pas 20 Gushtit 2009 me Nenin 292, paragrafi
1 n€ lidhje me Nenet 40 — 41 t&€ LPDTS dhe nuk e konstaton bazén e saj juridike né

dispozitat e ligjit té ri.

112. Regjistrimi katastral zyrtar. Eshté verifikuar nga provat e administruara
materiale té paraqitﬁra n€ paragrafét 65-68 mée lart q€ ngastra katastrale nr. 1849 (tani
nr.P-70917048-1849-0), ishte regjistruar dhe akoma éshté e regjistruar si proné
shogérore (P.SH.) né emér t&€ Ndérmarrjes sé Rrugéve — Prishting, sipas Fletés
Poseduese nr. 1159 (Certifikata mbi té Drejtat e Pronés sé Paluajtshme nr. UL-
70917048-01159), ndérsa ngastra katastrale nr. 1850 (tani nr.P-70917048-1850-0)
ishte regjistruar dhe akoma éshté e regjistruar si proné shogérore (P.SH.) — Rrugé t&
pa Kategorizuara dhe Publike — Kacanik, sipas Fletés Poseduese nr. 860 (Certifikata
mbi t€ Drjtat e Prons sé Paluajtshme nr.UL-70917048-00860). Eksperti MS
gjithashtu qarté shpjegoi n€ seancé mé 24 Prill 2013 g€ ngasatrat katastrale nr. 1849
dhe nr. 1850 tani ekzistojné n€ gjendjen e identifikuar né vitin 1969, pa ndonjé
ndryshim vijues teknik apo juridik né regjistrimin e tyre dhe pa kundérshtime té
paraqitura nga paditési kundér atij. T€ gjitha fletat e posedimit dhe certifikatat duke
gené dokumente publike me efekt detyrues provues sipas Nenit 329, paragrafi 1 i LPK
zyrtarisht verifikon gjendjen e ngastrave katastrale nr. 1849 dhe nr.1850 si proné
shogérore e regjistruar sipas Ligjit mbi Regjistrimit e Pronave té Paluajtshme né
Pronési Shoqérore (Gazeta Zyrtare ¢ KSAK Nr. 37/19t1), Ligji Nr. 2003/25 mbi
Katastrin, ¢ shpallur nga Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2004/4 mé 18 Shkurt 2004, e
ndryshuar dhe e plotésuar me Ligjin Nr.02/L-96, e shpallur nga Rregullorja e UNMIK
-ut Nr. 2007/32 mé 16 néntor 2007, dhe Ligji Nr. 04/L- 013 mbi Katastrin (Gazeta
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Zyrtare e Republikés s€ Kosovés Nr. 37/11). Ndérsa gjaté téré afatit t& kontestuar dhe
deri n€ datén e ngastrave katastrale nr.1849 dhe nr.1850 gjithmoné kané qené té
regjistruara si pronési shoqgérore, né t€ kundértén, emri i BL nuk duket fare né librat
publik n€ pronat e paluajtshme sa i pérket atyre, né veganti si pronar apo posedues i
pjeséve té€ pretenduara té& tyre dhe/apo objektit t& ndértimit q& ka ekzistuar né ngastrén

katastrale nr.1850 deri mé 29 Shtator 2009.
VIII. PERFUNDIM

113. Né procedurén aktuale paditési ka déshtuar té& déshmoj si¢ éshté i obliguar nga
Neni 319, paragrafi 1 dhe Neni 322, paragrafi 2 i LPK legjitimitetin e tij si pronar i
objektit t&€ kontestueshém dhe tokés, e fituar né ményré t€ vlefshme né ndonjérén nga
bazat juridike pér fitim t& s€ drejtés pronésore e pércaktuar nga Nenet 20 — 36 t&
LMTHIP deri m€ 20 Gusht 2009, dhe Nenet 36 — 42 t& LPDTS pas 20 Gushtit 2009.
N¢€ veganti, nj€ fitim i tillé nuk konstaton bazén juridike as né ndértimin e tokés sé
dikujt t€ udhéhequr nga Neni 24 i LMTHIP, e as né parashkrim fitues i rregulluar nga
Neni 28 — 33 i LMTHIJP dhe/apo Nenet 40 — 41 t& LPDTS, si kushte t& caktuara nga
kéto dispozita nuk jané plotésuar né ményré grumbulluese. Pa pérputhshméri caktuar
me t€ gjitha kéto kritere t& ligjit t& aplikueshém, ndértimi i objektit, ekzistimi i tij fizik
gjaté viteve, uzurpimi i tokés mbi sipérfagen qé nuk éshté dhéné pér pérdorim t&
pérkohshém, si dhe funksionimi i autoservisit si objekt biznesor ka mbetur vetém
giendje faktike, kurré nuk éshté stabilizuar nga transformimi i saj né gjendje té
ligjishme me fitim té viefshém té pronésisé. Pasi qé ekzistimi i t& drejtés sé pretenduar
pronésore nuk &shté déshmuar nga paditési né pajtim me Nenin 319, paragrafi 1 i LPK
duhet t€ pranoj kété t& drejté t& pa déshmuar t& pretenduar si jo ekzistuese dhe gé kétej
t€ refuzoj dhe té€ deklaroj ekzistimin e saj sipas Nenit 254, paragrafi 1 i LPK. Pér t&

gjitha kéto arsye, kérkesépadia &shté né térési e refuzuar si e pabazé.
IX. SHPENZIMET E PROCEDURES

114. Kérkesa e paditésit sipas Nenit 463, paragrafi 1 i LPK, gjykata té obligoj t&

paditurit né solidaritet t’i kompensojné atij shpenzimet e procedurés e béra do té

-80-



AKTGIYKIMI C.NR.133/2009 & C.NR.148/2009 1 GIYKATES THEMELORE NE
FERIZAJ/UROSEVAC, DEGA KACANIK/KACANIK, 09.05.2013

refuzohet. Duke pasur parasysh rezultatin e rastit, paditési nuk &shté palé fituese né
kété céshtje gjyqésore dhe pér kété géllim nuk ka t€ drejté né njé kompensim té tillg
sipas Nenit 452, paragrafi 1 i LPK. Té paditurit nuk kané parashtruar kérkesa t&
vecanta sa i pérket shpenzimeve t€ procedurés né pajtim me Nenin 463, paragrafi 1 i
LPK.

115. Né pajtim me Nenin 10.12 né lidhje me Nenin 10.1 t& Urdhresés
Administrative Ne 2008/02 t& Késhillit Gjyqgésor té€ Kosovés pér Unifikim té Taksave
Gjyqésore, t&€ ndryshuar dhe té plotésuar nga Vendimet Né 20/12, t€ datés 9 mars 2012
dhe Ne 37/12, t& datés 23 mars 2012, paditési obligohet t& paguaj né buxhet taksén
gjyqésore t€ duhur pér nxjerrje t& kétij aktgjykimi brenda pesémbédhjeté (15) ditéve
pasi g€ ai té béhet i plotéfuqishém.

N& bazé té& arsyetimit t& sipérpérmendur &shté vendosur si né dispozitiv.

MUJETI JURIDIK: Sipas Nenit 176, paragrafi 1, fjalia e paré e LPK ¢do palé mund té
parashtroj ankesé¢ kundér kétij aktgjykimi né Gjykaté té Apelit pérmes Gjykatés
Themelore né Ferizaj, Dega Kaganik brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga data kur

kopja i dorézohet asaj.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
DEGA KACANIK
C. nr.133/2009 & C.nr.148/2009 mé 09.05.2013

GJYQTARJA CIVILE E EULEX-IT
: ROSITZA BUZOVA

Pérgatitur né Anglisht si Gjuhé zyrtare né pajtim me Nenin 17 té Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat,
Pérzgjedhjen e Léndéve dhe Caktimin e Léndéve té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té EULEX-it né Kosové.

PERKTHYER NGA ANGLISHTJA NE SHQIP NGA:
DAUT LATIFAJ, PERKTHYESE NE EULEX
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